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Monitor al pieţei financiare

Valuta Rata Cursul 
USD 1 18.8810
EUR 1 20.2649
UAH 1 0.8772
RON 1 4.5551
RUB 1 0.3083

Curs valutar  
11.03.2015

Săptămâna  
internaţională a educaţiei 
financiare

Dinu Armaşu: “În ultimii ani, 
dialogul între autorităţi şi mediul 
de afaceri este unul pur  
formal şi sporadic”

Sistemul de pensii,  
aproape de colaps!

Sumarul  
tranzacţiilor bursiere  
din săptămâna trecută
Volumul tranzacţiilor bursiere în perioada 2-6 martie 

2015 a constituit 48,4 mii lei. În total au fost efectuate 
17 tranzacţii cu valorile mobiliare ale 3 emitenţi.

Toate tranzacţiile au fost înregistrate pe piaţa interactivă. Preţul 
de piaţă al acţiunilor BC „Moldova Agroindbank” SA s-a majorat 
cu 2 lei şi săptămâna trecută acţiunile băncii au fost tranzacţi-
onate cu 1107 lei. Preţul acţiunilor companiei din Chişinău de 
fabricare a utilajului special „Reupies” a crescut cu 34 bani şi a 
constituit 8,34 lei pentru o acţiune. Cele mai multe tranzacţii au 
fost efectuate cu acţiunile întreprinderii „Baza de transport auto 
nr. 18” (Criuleni) – 13 tranzacţii cu 2 lei per acţiune.

Bursa de Valori a Moldovei prestează servicii de consulting în 
domeniul activităţii licenţiate (bursiere).

Informaţii la telefonul: 022 27-76-36.
www.moldse.md  Bursa de Valori a Moldovei

În atenţia 
Societăţilor  

pe acţiuni!
Recepţionarea anunţurilor şi ra-

poartelor anuale se efectuează la 
adresa:

ziarulcm@gmail.com 
tel.: 022 22-12-87
fax: 022 22-05-03

aViZ
Redacţia ziarului „Capital Market” 

desfăşoară un tender pentru selectarea 
unei companii de audit pentru a audita 
activitatea Întreprinderii de Stat „Capital 
Market”. Companiile de audit pot depu-
ne cereri până la 18 martie 2015.

Informaţii suplimentare  
la numărul de telefon:  

022 22 77 58.

În atenţia  
societăţilor pe acţiuni!

Societatea pe acţiuni care la data de 31.12.2014 corespundea unuia din crite-
riile prevăzute în art. 2 alin. (2) din Legea nr. 1134-XIII din 02.04.1997 „Privind 
societăţile pe acţiuni” (modificate prin Legea nr. 324 din 23.12.2013 “Pentru mo-
dificarea şi completarea unor acte legislative”, care au intrat în vigoare la data 
de 01.01.2014):

a) are capital social în mărime de cel puţin 500 000 lei şi un număr de 50 şi mai 
mulţi acţionari, împreună cu acţionarii reprezentaţi de deţinătorul nominal;

b) valorile mobiliare ale societăţii sunt înscrise la cota bursei de valori (listing);
c) este bancă comercială, companie de asigurare, fond de investiţii, fond ne-

statal de pensii, societate pe acţiuni supusă privatizării, societate pe acţiuni în 
care cota statului depăşeşte 50% din capitalul social sau societate pe acţiuni 
care a plasat public valori mobiliare în perioada de circulaţie a acestora;

urmează să prezinte Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare (CNPF) şi să publi-
ce în presă raportul anual asupra valorilor mobiliare pentru anul 2014 în conformi-
tate cu prevederile din Instrucţiunea cu privire la conţinutul, modul de întocmire, 
prezentare şi publicare a raportului anual asupra valorilor mobiliare ale societăţii, 
aprobată prin Hotărârea CNPF nr. 18/10 din 14.05.2010 (cu completările operate 
prin Hotărârea CNPF nr. 34/8 din 17.08.2012, în vigoare din 12.10.2012).

Termenul de prezentare la CNPF şi de publicare în presă a raportului anual 
pentru anul 2014 este de 10 aprilie 2015, cu excepţia entităţilor de interes public 
care sunt obligate să prezinte CNPF şi să publice în presă raportul anual pentru 
anul 2014 până la data de 30 aprilie 2015.

Proiectul legii bugetului de 
stat al Moldovei pentru 2015 
este la etapa de finalizare, 
acum au loc consultări cu 
FMI privind indicatorii 
macroeconomici.

Anunţul a fost făcut presei de că-
tre ministrul Finanţelor, Anatol Ara-
pu. El a menţionat că criza regională 
are un impact esenţial asupra eco-
nomiei Moldovei şi că, în acest an, 
în Moldova se prognozează o redu-
cere a PIB. „Cifrele sunt la etapa de 
precizare”, a spus şeful Ministerului 
Finanţelor.

Este de menţionat că proiectul le-
gii bugetului pentru 2015 trebuia să 
fie aprobat de Guvern şi Parlament 
până la sfârşitul anului 2014, însă 
aprobarea acestuia a fost amânată 
din cauza alegerilor parlamentare şi 
a formării anevoioase a Guvernului. 
Până la aprobarea noii legi a buge-
tului, sunt utilizaţi parametrii veni-
turilor şi cheltuielilor din bugetul de 
stat pentru anul trecut.

Anterior, FMI a declarat că pro-
gnozează o înrăutăţire a situaţiei bu-
getar-fiscale în Moldova şi creşterea 
deficitului bugetului până la 7,1% 
din PIB în 2015. În raportul elaborat 
după cea de-a doua misiune de mo-
nitorizare postprogram, aprobat de 

consiliul executiv al FMI, se arată că 
în perioada campaniei electorale din 
Moldova au fost înregistrate devi-
eri de la disciplina fiscală. Experţii 
fondului arată că, după consolidarea 
considerabilă din 2010-2013, se aş-
teaptă o înrăutăţire a situaţiei finan-
ciare din ţară: este prognozată creş-
terea deficitului (fără a ţine cont de 
granturi) de la 3,8% din PIB în 2013, 
până la 5,4% – în 2014. Iar dacă nu 
vor fi luate măsurile necesare – până 
la 7,1% în 2015.

În opinia FMI, majorarea defici-
tului bugetar este determinată de 
creşterea considerabilă a salariilor 
şi pensiilor, acordarea facilităţi-
lor fiscale în perioada electorală, 
reducerea activităţii economice şi 
întreprinderea măsurilor de com-
pensare a pierderilor provocate de 
restricţiile comerciale din partea 
Rusiei. În acelaşi timp, Moldova 
optează pentru semnarea cât mai 
urgentă a unui nou memorandum 
cu FMI şi a reluat negocierile în 
acest sens.

Ministrul Economiei, Stephane 
Christophe Bride, a comunicat că 
deja a avut loc o serie de întrevederi 
cu experţii FMI şi că sunt planifica-
te reuniuni cu reprezentanţii altor 
organizaţii internaţionale. „Are loc 
dialogul, pregătim bugetul în comun 
cu FMI, sub supravegherea perma-

Proiectul politicii bugetar-fiscale  
pentru anul 2015 va fi prezentat săptămâna 
viitoare spre examinare Guvernului

nentă şi cu recomandările experţilor 
FMI”, a spus ministrul.

Guvernatorul Băncii Naţionale a 
Moldovei, Dorin Drăguţanu, a de-
clarat anterior că Moldova trebuie 
să semneze cât mai urgent un nou 
memorandum cu FMI şi a subliniat 
că semnarea acestui document este 
crucială pentru eliminarea incer-

titudinii şi reducerea presiunii pe 
piaţa valutară. Şeful BNM a menţio-
nat importanţa memorandumului şi 
pentru continuarea reformelor struc-
turale, care vor contribui la creşte-
rea economică durabilă, majorarea 
investiţiilor străine directe şi a ex-
porturilor. 

InfoMarket
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În perioada 9-13 martie 2015, în  
R. Moldova se desfăşoară Săptămâna 
internaţională a educaţiei financiare, 
ce a cuprins mai multe ţări, cu 
participarea a zeci de organizaţii şi cu 
multiple acţiuni de anvergură, care 
şi-a propus promovarea educaţiei 
financiare în rândul copiilor şi 
adolescenţilor.

În Moldova, Săptămâna Internaţională a 
educaţiei financiare se desfăşoară sub egida 
Băncii Naţionale cu participarea activă a Co-
misiei Naţionale a Pieţei Financiare. CNPF 
preconizează organizarea unor întâlniri a 
elevilor de la liceele teoretice din Chişinău cu 
angajaţii instituţiei, reprezentanţii companii-
lor de asigurări şi organizaţiilor de microfi-
nanţare, precum şi cu participanţii profesio-
nişti la piaţa de capital.

În cadrul săptămânii internaţionale de edu-
caţie financiară, pentru liceenii şi studenţii 
Colegiului financiar-bancar va fi organizată 
Ziua uşilor deschise la Comisia Naţională a 
Pieţei Financiare şi o vizită la Bursa de Valori 
a Moldovei.

Se preconizează  
un şir de amendamente 
la Legea cu privire la SA

În 2015 vor fi aplicate un şir de 
amendamente şi modificări la Legea 
cu privire la Societăţile pe acţiuni, 
pentru implementarea directivelor 
europene în cadrul Acordului de aso-
ciere RM-UE.

Această prevedere se conţine în Planul 
naţional de armonizare a legislaţiei pentru 
anul 2015 aprobat anterior de Guvernul ţării 
noastre şi publicat în Monitorul Oficial al Re-
publicii Moldova.

Potrivit documentului, până la sfârşitul 
acestui an, Comisia Naţională a Pieţei 
Financiare şi Ministerul Economiei vor 
elabora şi prezenta un proiect de modi-
ficări şi completări la Legea cu privire la 
Societăţile pe acţiuni, pentru a implementa 
un şir de directive europene în corespun-
dere cu prevederile Acordului de asociere 
RM-UE. Este vorba despre directivele UE 
referitoare la fuziunea societăţilor comer-
ciale pe acţiuni; cu privire la exercitarea 
anumitor drepturi ale acţionarilor în cadrul 
societăţilor comerciale cotate la bursă; cu 
privire la publicitatea sucursalelor înfiinţa-
te într-un stat-membru de anumite forme 
de societăţi comerciale care intră sub in-
cidenţa legislaţiei unui alt stat; cu privire 
la protejarea intereselor asociaţilor sau 
terţilor, în ceea ce priveşte constituirea 
societăţilor comerciale pe acţiuni, precum 
şi menţinerea şi modificarea capitalului 
acestora (reformare).

Ministerul Economiei şi Ministerul Justi-
ţiei vor elabora modificări la Legea privind 
societăţile cu răspundere limitată şi Legea 
privind înregistrarea de stat a persoanelor 
juridice şi a întreprinzătorilor individuali, 
pentru implementarea în RM a directivei UE 
în materie de drept al societăţilor comerciale 
privind societăţile comerciale cu răspundere 
limitată cu asociat unic. 

Moldova va îmbunătăţi 
prevederile Legii privind 
piaţa de capital (fonduri 
de investiţii) şi organisme 
de plasament colectiv în 
valori mobiliare

Acestea vor fi armonizate cu di-
rectivele UE. Prevederile se conţin 
în Planul naţional de armonizare a 
legislaţiei pentru anul 2015 aprobat 
anterior de Guvernul ţării noastre şi 
publicat în Monitorul Oficial al Repu-
blicii Moldova.

În special, în contextul realizării pre-
vederilor Acordului de asociere RM-UE 
(Titlul IV, capitolul 9, Anexa XXVIII-A), 
Comisia Naţională a Pieţei Financiare 
va trebui să aprobe unele acte legislati-
ve pentru aprobarea unor acte normative 
de implementare a Legii privind piaţa de 
capital (organisme de plasament colectiv 
în valori mobiliare OPCVM). Este vorba 
despre directivele ce vizează prospectul 
care trebuie publicat în cazul unei oferte 
publice de valori mobiliare sau pentru ad-
miterea valorilor mobiliare la tranzacţio-
nare; privind cerinţele organizatorice şi 
condiţiile de funcţionare a întreprinderilor 
de investiţii şi termenii definiţi; privind 
obligaţiile întreprinderilor de investiţii de 
păstrare a evidenţei şi înregistrărilor, ra-
portarea tranzacţiilor, transparenţa pieţei 
şi admiterea de instrumente financiare în 
tranzacţii.

De asemenea, va trebui aprobată şi im-
plementată Directiva UE privind coordona-
rea actelor cu putere de lege şi a actelor 
administrative privind anumite organisme 
de plasament colectiv în valori mobiliare 
(OPCVM); Directiva 2009/65/CE a Parla-
mentului European şi a Consiliului în ceea 
ce priveşte cerinţele organizatorice, con-
flictele de interese, regulile de conduită, 
administrarea riscului şi conţinutul acor-
dului dintre depozitar şi societatea de ad-
ministrare, precum şi cu privire la anumite 
dispoziţii referitoare la fuziunile fondurilor, 
structurile de tip „master-feeder” şi proce-
dura de notificare.

De asemenea, urmează să fie adoptată 
Legea cu privire la piaţa de capital a RM cu 
prevederile Directivei UE în ceea ce priveş-
te informaţiile-cheie destinate investitorilor 
şi condiţiile care trebuie îndeplinite pentru 
furnizarea informaţiilor-cheie destinate in-
vestitorilor sau a prospectului pe un suport 
durabil, altul decât hârtia, sau prin interme-
diul unui web site. 

În ianuarie 2015,  
CNPF a înregistrat 
în Registrul de stat al 
valorilor mobiliare  
7 emisiuni de acţiuni în 
sumă de 49,46 mil. lei

Potrivit datelor Comisiei Naţionale 
a Pieţei Financiare, în ianuarie a fost 
înregistrată o emisiune de constituire 
a societăţii Servicii Salubrizare Flo-
reşti – 6,78 mil. lei, precum şi 6 emi-
siuni suplimentare în sumă de 42,68 
mil. lei, dintre care cele mai mari au 
fost ale SA АО Presudor (20,1 mil. lei) 
şi SA Pielart (20,47 mil. lei).

Volumul total al emisiunilor din ianuarie 
2015 s-a redus, comparativ cu aceeaşi 
lună din anul precedent, cu 426,49 mil. lei 
(-89,61%). Investiţiile străine din ianua rie 
2015 au fost de 0,83 mil. lei (1,68% din vo-
lumul total). Comparativ cu perioada simi-
lară din anul precedent, volumul investiţiilor 
străine s-a redus cu 99,81%.

Agenţia InfoMarket a scris anterior că în 
2014, în Moldova au fost înregistrate 62 de 
emisiuni de acţiuni în sumă de 1 mlrd. 249,59 
mil. lei sau cu 299,53 mil. lei (31,53%) mai 
mult decât în 2013. În acelaşi timp, investiţi-
ile străine directe au însumat 843,19 mil. lei 
(67,48% din volumul total). 

În 2015, Moldova 
trebuie să accelereze 
implementarea legislaţiei 
europene pentru a 
asigura corespunderea a 
aproape 30 de directive 
UE din diferite domenii

O recomandare în acest sens a fost 
făcută de reprezentanţii UE la şedinţa 
Consiliului de comerţ în cadrul Acor-
dului de comerţ liber, aprofundat şi 
cuprinzător cu UE (DCFTA). Din partea 
Republicii Moldova, la şedinţă a parti-
cipat viceministrul Economiei, Octavi-
an Calmîc, iar partea UE a fost repre-
zentată de Luc Pierre Devigne, şeful 
Unităţii de Comerţ în cadrul Comisiei 
Europene, aceştia fiind negociatorii 
principali ai Acordului de Liber Schimb 
Aprofundat şi Cuprinzător RM-UE.

Potrivit Serviciului de presă al Ministerului 
Economiei, agenda şedinţei a inclus un şir 
de subiecte ce vizează comerţul exterior al 
RM, standardizarea şi infrastructura calităţii, 

administrarea vamală, proprietatea intelec-
tuală, sectorul financiar-bancar, concurenţa, 
energetica etc. Experţii UE au menţionat 
progresele înregistrate în domenii, precum 
proprietate intelectuală, concurenţă, achiziţii 
publice, totodată recomandând urgentarea 
implementării angajamentelor ce derivă din 
ZLSAC. Printre recomandări a fost notată 
dinamizarea utilizării potenţialului DCFTA la 
export, mai cu seamă a cotelor preferenţiale şi 
obţinerea dreptului la exportul de produse de 
origine animalieră. De asemenea, oficialii au 
recomandat reluarea şi accelerarea activităţi-
lor de armonizare şi implementare a legislaţiei 
europene, în 2015 urmând a fi transpuse circa 
30 de directive europene în diferite domenii.

Republicii Moldova i s-a mai propus să 
coordoneze cadrul legislativ la etape de 
proiect şi expertizare cu structurile europe-
ne de resort. Alte recomandări au mai vizat 
organizarea unui şir de videoconferinţe 
pentru buna înţelegere a legislaţiei UE şi 
a impactului asupra mediului de afaceri şi 
consumatori, precum şi activităţi de mediati-
zare a DCFTA în RM, inclusiv şi în regiunea 
transnistreană.

Viceministrul economiei, Octavian Calmâc, 
a mulţumit părţii europene pentru participa-
re şi suport şi a menţionat că recomandă-
rile şi propunerile înaintate vor servi drept 
suport în implementarea ZLSAC. La rândul 
lor, partenerii europeni au asigurat disponi-
bilitatea de a acorda suport şi în continuare 
pentru depăşirea deficienţelor ce pot apărea 
în procesul de implementare a angajamen-
telor din ZLSAC. Conlucrarea permanentă a 
specialiştilor pe domeniile de resort va fi asi-
gurată prin intermediul video conferinţelor, 
vizitelor de studiu şi menţinerea unui dialog 
continuu între părţi. La reuniune a fost re-
marcată ascensiunea comerţului exterior în 
anul 2014 prin creşterea exportului în UE cu 
9,6% faţă de anul 2013, asftel, înregistrând 
o pondere în totalul de exporturi de 53,3%, 
preponderent a produselor agro-industriale.

InfoMarket

Săptămâna internaţională 
a educaţiei financiare

În atenţia participanţilor 
profesionişti la piaţa 
financiară nebancară  
şi persoanelor interesate!

Pe site-ul ziarului Capital Market a fost lan-
sată o nouă opţiune pentru a vă ajuta să găsiţi 
informaţiile publicate de către emitenţi (rapoar-
te anuale, anunţuri). În acest sens, în catego-
ria “Anunţuri” (meniul de sus al site-ului) a fost 
plasat un filtru suplimentar. Astfel, introducând 
denumirea organizaţiei, vizitatorul site-ului 
obţine lista ediţiilor ziarului în care au fost pu-
blicate informaţiile emitentului dat. Accesând 
link-ul – va apărea numărul paginii şi tipul in-
formaţiei publicate (raport anual, anunţ).
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Telefonul de încredere
Telefonul de încredere a fost creat în scopul conlucrării mai eficiente cu societatea civilă 

în direcţia prevenirii cauzelor de abuz în serviciu comise anterior sau în prezent de către 
angajaţii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare, precum şi de către participanţii profe-
sionişti la piaţa valorilor mobiliare, la piaţa asigurărilor şi sectorul plasamente colective şi 
microfinanţare. Examinarea mesajelor şi luarea măsurilor, în conformitate cu Legislaţia 
Republicii Moldova, sunt garantate.
Telefonul de încredere: (+373 22) 859-405. E-mail: info@cnpf.md

Fabrica de cosmetice  
şi parfumerie Viorica-Cosmetic 
şi-a majorat capitalul social  
cu aproape 23,8 mil. lei

Potrivit Comisiei Naţionale a Pieţei Finan-
ciare, Consiliul de administraţie al CNPF a 
decis să înregistreze în Registrul de stat al 
valorilor mobiliare, hârtii de valoare în re-
zultatul emisiunii suplimentare de acţiuni 
ale societăţii pe acţiuni Viorica-Cosmetic 
în sumă de 23 mil. 756 mii 568 lei în număr 
de 2159688 de acţiuni nominale simple în 
valoare de 11 lei, efectuate din contul mij-
loacelor financiare şi a convertirii datoriilor 
creditoriale.

Amintim că la adunarea extraordinară a acţionarilor 
Viorica-Cosmetic, a fost aprobată decizia de majo-
rare a capitalului social al societăţii cu 27,5 mil. lei. 
S-a vorbit despre emiterea a 2,5 mii de acţiuni de 
clasa I cu o valoare nominală de 11 lei. Profitul net 
al Viorica-Cosmetic în 2013 a fost de 22,65 mii lei, 
fiind în creştere de 2,8 ori, în comparaţie cu 2012. 
Volumul vânzărilor a crescut cu 13 la sută – până la 
20,4 mil. lei. Capitalul social al societăţii a constituit 
19,5 mil. lei.

Fabrica Viorica-Cosmetic deţine SA Pielart, care a 
achiziţionat 95,85% de acţiuni ale societăţii în 2012 
contra 51,04 mil. lei. Viorica-Cosmetic este cel mai 
mare producător autohton de parfumerie şi cosmetice. 
Întreprinderea a fost creată în 1989 şi produce peste 
200 de denumiri de produs.

SA Lactis (Râşcani) 
intenţionează să achiziţioneze 
pe piaţa secundară 34,88 la sută 
din acţiunile SA Inlac (Cupcini)

Consiliul de administraţie al Comisiei Naţi-
onale a Pieţei Financiare a decis să înregis-
treze prospectul ofertei publice de preluare 
obligatorie a valorilor mobiliare pe piaţa se-
cundară, care a fost anunţată de ofertantul 
societăţii pe acţiuni Lactis, scopul căreia este 
achiziţionarea a 1578107 de acţiuni nominale 
simple (34,88%) a Inlac la preţul de 0,3 lei per 
acţiune, în termen de 30 de zile din momentul 
anunţului.

Aminim că profitul net al fabricii de lactate Lactis în 
2013 a constituit 49,3 mil. lei faţă de pierderile de 67,3 
mii lei, cu un an mai devreme. Volumul vânzărilor a 
crescut cu 21,1 la sută până la 126,9 mil. lei. Capitalul 
social al SA Lactis a constituit 6,38 mil. lei. Cele mai 
mari pachete de acţiuni sunt deţinute de Cositoru-Com 
– 39,88%, Serviabil – 7,126%, precum şi de persoa-
nele fizice Gheorghii Costru – 19,415%, Gheorghe 
Angheluţă – 16,651% şi Ala Costru – 7,759%.

Consiliul de administraţie  
al ÎS Calea Ferată din Moldova 
a anunţat concursul pentru 
suplinirea funcţiei vacante de 
director general al companiei

Documentele pentru participarea la concurs ur-
mează să fie prezentate unei comisii speciale în 
decurs de 14 zile din data publicării anunţului.

Pentru funcţia de director general al CFM pot con-
cura persoane care au cel puţin 30 de ani, studii su-
perioare tehnice, economice sau juridice, experienţă 
de muncă de cel puţin 10 ani şi cu cel puţin 8 ani de 
experienţă în funcţii de conducere. Solicitanţii trebu-
ie să dispună de cunoştinţe în domeniul administrării 
financiare, marketingului, organizării structurale, 
reorganizării întreprinderilor, managementului de 
criză. Aceştia trebuie să-şi prezinte viziunea asupra 
situaţiei economice, infrastructurii CFM, modului de 
reformare a companiei, precum şi să formuleze sar-
cinile de dezvoltare.

Agenţia InfoMarket a scris anterior că în august 
2014, concursul de ocupare a funcţiei de direc-
tor general al companiei a fost câştigat de fostul 
director al SA Franzeluţa, Eugen Baleca. Acesta 
a fost singurul candidat admis la proba a doua a 
concursului – interviul. La prima etapă, au concu-
rat, de asemenea, Vladimir Radu, Natalia Lipscaia 
şi Fiodor Negru. Pe 2 martie, ministrul Transportu-
rilor, Vasile Botnari, a comunicat că Eugen Baleca 
a renunţat, din motive proprii, să conducă CFM. Ca 
urmare, a fost anunţat un nou concurs. Precedentul 
director general al CFM, Andrei Domaşcan, a fost 
demis în februarie 2014.

Potrivit publicaţiei 
periodice „Экономическое 
обозрение” Logos-press, 
Introscop şi concernul 
german Leoni AG, unul 
dintre cei mai mari 
producători de sisteme de 
cabluri electrice pentru 
automobile din lume, au 
ajuns la o înţelegere în 
privinţa colaborării în baza 
unui contract nou.

Potrivit directorului general In-
troscop, Valeriu Bodiu, noul con-
tract presupune implementarea unor 
proceduri mai complicate cu valoare 
adăugată mai înaltă şi îşi va începe 
acţiunea în 2016. Până în prezent, 
compania producea sisteme de ca-
bluri electrice pentru Mercedes în 
baza contractului semnat în 2010, 
iar pentru Nissan, Volvo şi Volks-
wagen, în baza contractului sem-
nat în anul 2012. Zilnic, compania 
produce sisteme de cabluri electrice 
pentru circa 1100 de automobile.

Potrivit lui Bodiu, noul partene-
riat a permis majorarea numărului 
de angajaţi de la 244 la 1050 de per-

soane, pe parcursul ultimilor patru 
ani. Volumul producţiei a crescut 
de la 13,7 la 87,7 milioane de lei. 
La moment, compania negociază 
plasarea comenzilor concernului ja-
ponez Sumimoto, care este cel mai 
mare producător din lume de siste-
me de cabluri electrice pentru au-
tomobile, cu o cotă de aproximativ 

24%. Potrivit directorului general a 
companiei, contractul cu concernul 
japonez va permite crearea a încă 
2000 de locuri noi de muncă. Rea-
mintim că, potrivit statisticilor din 
2014, uzina Introscop deţine locul 6 
în TOP-ul companiilor exportatoare 
din Moldova şi locul 19 – în TOP-ul 
companiilor importatoare.

Uzina moldovenească Introsop va începe 
în 2016 producerea cablurilor electrice 
pentru automobilele Mercedes E-class

Ucraina va reduce din 11 martie,  
cu aproximativ 20%, costul poliţei  
Carte Verde pentru Moldova şi alte ţări

Motivul ieftinirii este schimbarea cursului monedei euro. Ultima 
dată, aceste tarife au fost modificate pe 27 februarie, când au 
fost majorate cu aproximativ 9%.

Iar anterior, tarifele pentru Carte Verde au fost majorate pe 19 februarie 
cu 11,3% şi pe 12 februarie – cu 42,7%. Potrivit Biroului asigurătorilor auto 
din Ucraina, din 11 martie, costul poliţei Carte Verde pentru călătoria cu au-
toturismul în Moldova, Belarus şi Rusia va costa 458 de hrivne pentru 15 
zile (anterior – 571 hrivne), pentru o lună – 674 hrivne (anterior – 840), pe o 
jumătate de an – 1545 hrivne (anterior – 1927), pe un an – 2200 (anterior – 
2744 de hrivne).

InfoMarket

Două treimi din piaţă revin unui număr  
de cinci companii de asigurări

Potrivit agenţiei “INFOTAG”, cu referire la Comisia Naţională 
a Pieţei Financiare (CNPF), conform rezultatelor preliminare 
ale anului 2014, cinci companii de asigurări au acumulat sub 
formă de prime circa 800 mil. de lei, din volumul total de 1,2 
mlrd. de lei.

Lider al pieţei, conform rezultatelor anului trecut, este compania Moldasig 
cu un indice al primelor de 281,86 mil. lei. Apoi urmează Asito (186,29 mil. 
lei), Grawe Carat Asigurari (135,46 mil. lei), Donaris-Group (129,18 mil. lei) şi 
Moldcargo (63,8 mil. lei).

Operând cu datele rezultatelor activităţii a 15 societăţi de asigurări, CNPF 
menţionează că suma prejudiciului achitat, conform rezultatelor anului trecut, 
a depăşit 507 mil. lei, înregistrând o creştere, faţă de 2013, de 17%.

În volumul total al primelor acumulate de asiguratori, 22% au fost obţinute 
din vânzarea poliţelor “Carte Verde”, ceea ce este cu 6% mai mult decât în 
2013. În acelaşi timp, de la asigurarea obligatorie de răspundere civilă auto în 
interiorul ţării, companiile au obţinut puţin peste 240 mil. de lei.

Managerii societăţilor de asigurare, opinia cărora a fost solicitată de cores-
pondentul “INFOTAG”, afirmă că rezultatele financiare obţinute anul trecut 
vorbesc despre stagnarea pieţei de asigurări, în eficienţa activităţii căreia se 
reflectă situaţia reală din economia Moldovei.

A fost dat startul concursului naţional 
“Moldova Eco-Energetică 2015”

Ministerul Economiei şi Agenţia pentru Eficienţă Energetică au 
anunţat noul concurs “Moldova Eco-Energetică 2015” cu scopul 
de a identifica şi facilita cele mai bune proiecte din domeniul 
energiei regenerabile şi eficienţei energetice.

Potrivit agenţiei “INFOTAG”, cu referire la Ministerul Economiei, la şedinţa 
Consiliului de Coordonare Moldova Eco-Energetică, preşedintele acestuia, 
ministrul Economiei, Stephane Bride, a spus că concursul este “cea mai im-
portantă platformă de promovare a iniţiativelor inovative în domeniul energiei 
regenerabile şi eficienţei energetice din Republica Moldova”.

Consiliul a aprobat noul logotip al concursului şi modificările la regulamentul 
de desfăşurare.

La concursul din acest an sunt invitaţi să participe agenţi economici şi insti-
tuţii publice, persoane fizice, ONG-uri, grupuri de iniţiativă, fundaţii, care au 
realizat proiecte inovative şi ambiţioase în domeniul energiei regenerabile şi 
eficienţei energetice.

Juriul va selecta premianţi în 10 categorii, cum ar fi cel mai bun proiect în 
domeniul energiei solare, producerea biocombustibilului, cea mai bună iniţia-
tivă a tineretului, cel mai bun proiect de eficienţă energetică. Câştigătorii vor 
fi anunţaţi în decembrie.

INFOTAG
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– Mai întâi de toate, domnule 
Armaşu, vreau să vă întreb cum 
vă regăsiţi în noua funcţie de di-
rector executiv la Confederaţia 
Naţională a Patronatelor din Mol-
dova (CNPM)? Ce v-a determinat 
să părăsiţi Asociaţia Investitori-
lor Străini (AIS) din R. Moldova 
şi să vă implicaţi în promovarea 
intereselor businessmenilor au-
tohtoni?

– Invitaţia de a mă alătura echipei 
CNPM a fost lansată de ceva timp, 
însă în situaţia de continuă instabi-
litate politică din ultimii ani, dar şi 
lipsa unei linii sustenabile a transfe-
rului conducerii Asociaţiei Investi-
torilor Străini, la crearea şi dezvol-
tarea căreia am participat de la bun 
început, nu îmi permiteau să o ono-
rez. Odată cu alegerea unui nou Pre-
şedinte al Asociaţiei, acum aproape 
doi ani şi a păstrării spiritului orga-
nizaţiei în această ultimă perioadă, 
dar şi a dezvoltării altor activităţi 
specifice, am căpătat sentimentul 
că ea este „pe mâini bune”. Totuşi, 
unsprezece ani de aflare la acelaşi 
loc de muncă cred că este un termen 
mult prea mare. Mă bucur că decizia 
mea a fost apreciată pozitiv de către 
colegii din CNPM, dar şi aprobată 
de către Consiliul de Conducere, cu 
membrii căruia am activat cot la cot 
încă din 2006, fiind şi eu, în vechea 
mea postură, unul dintre ei.

Nu sunt de acord cu afirmaţia 
că m-am detaşat de promovarea 
intereselor investitorilor străini în 
favoarea celor autohtoni. Dimpo-
trivă, consider companiile membre 
ale AIS, în primul rând, parte a 
comunităţii autohtone de business, 
poate chiar cea mai proeminentă, 
care împărtăşesc aceleaşi provocări 
ca şi cele cu capital local. Asociaţia 
Investitorilor Străini este şi ea, la 
rândul său, membru al CNPM.

– Câţi membri întruneşte 
CNPM şi ce domenii reprezintă 
aceştia? Ce fel de servicii acordă 
CNPM comunităţii de afaceri din 
R. Moldova şi în ce constă spri-
jinul oferit patronilor în aceste 
momente dificile de instabilitate 
economică?

La moment, CNPM are ca mem-
bri direcţi cinci întreprinderi şi zece 
membri colectivi, adică alte federa-
ţii şi asociaţii de business ramurale, 
ce reprezintă diferite domenii ale 
economiei naţionale precum: indus-
trie, construcţii, agricultură, produ-
cători de zahăr, comerţ, transporta-
tori, drumari ş. a., mai multe detalii 
despre care puteţi să aflaţi pe site-ul 
nostru www.cnpm.md. De aproape 
20 de ani CNPM apără interesele 
patronilor (a întreprinderilor) şi îi 
reprezintă în relaţiile cu ceilalţi doi 
parteneri sociali: Guvernul şi sindi-
catele. Activităţile practice constau 
în promovarea politicilor Statului 
favorabile membrilor săi, implicit, 
şi întregii comunităţi a oamenilor 
de afaceri. Pe lângă faptul că CNPM 

are rolul de a oferi opiniile sale pe 
marginea tuturor politicilor de or-
din social-economic elaborate de 
autorităţi, la fel, are şi dreptul de a 
pune în discuţii cu factorii de deci-
zie oricare chestiune de actualitate 
la care cei de mai sus trebuie să răs-
pundă. CNPM participă la un număr 
impunător de platforme de dialog cu 
autorităţile, care le oferă, la rândul 
său, pentru membrii săi în încerca-
rea de a găsi soluţii pentru cele mai 
importante probleme de ordin social 
şi economic.

–  În opinia Dvs., care sunt cele 
mai mari constrângeri ce stau în 
calea investiţiilor străine în R. 
Moldova? Dar cele ce stau în calea 
bunei funcţionări a mediului de 
afaceri local?

– Nu este o noutate că toate ţări-
le din regiunea noastră duc o luptă 
aprinsă pentru atragerea investiţii-
lor străine directe – ţin să precizez 
că acestea sunt investiţiile efectuate 
de sectorul privat. Moldova, însă, 
pierde această luptă cu desăvârşire. 
Pe lângă factori de natură obiec-
tivi, gen piaţă şi putere de cumpă-
rare mică, lipsa de resurse natura-

le, infrastructură slab dezvoltată 
şi climatul de afaceri este redus în 
competitivitate. Constrângeri sunt 
multe, mari şi mici – de ordin gene-
ral şi sectorial, numeroase studii şi 
recomandări au fost publicate şi nu 
vreau să mă opresc la ele, însă, pro-
babil, cea mai mare problemă e că 
autorităţile noastre nu le abordează 
în mod serios, or acestea ar putea fi 
soluţionate doar în cadrul unui dia-
log eficient între autorităţi şi mediul 
de afaceri. În opinia mea, în ultimii 
ani, acest dialog este unul pur for-
mal şi sporadic.

– Odată cu apropierea de Uni-
unea Europeană, ce schimbări ne 
aşteaptă pe piaţa muncii din R. 
Moldova?

– Nu cred că schimbările de pe 
piaţa muncii din ţara noastră ţin de 
gradul de apropiere de UE. Ele au 
început să se producă cu mult timp 
înainte – nu am în vedere nimic alt-
ceva decât plecarea masivă a popu-
laţiei apte de muncă şi a tineretului 
peste hotare, schimbarea dramatică 
a raportului între contribuabili şi be-
neficiarii de prestaţii sociale. Acest 
raport între cei angajaţi şi pensionari 

este azi în jur de 1 la 1, iar deficitul 
bugetului asigurărilor sociale este în 
creştere de la an la an pe parcursul 
ultimilor 6-7 ani, fiind acoperit de 
transferuri de la bugetul de stat.

– Mediul de afaceri este pregătit 
să facă faţă acestor noi provocări? 
În acest sens, ce propuneri de mo-
dificare a Codului Muncii au pa-
tronatele?

– Dacă mă întrebaţi dacă ar fi 
gata mediul de afaceri să contribuie 
suplimentar la acoperirea acestui 
deficit în creştere, atunci răspunsul 
meu este ferm – nu. Şi aşa în ulti-
mii ani patronii au trebuit să facă 
faţă unor cerinţe suplimentare prin 
care o parte din acest deficit s-a pus 
pe umerii lor direct. Am în vedere 
cheltuielile legate de plata incapaci-
tăţii temporare în muncă (deja pe o 
durată de 5 zile), mai nou – a conce-
diilor de paternitate (2 săptămâni), 
eliminarea tuturor facilităţilor la 
crearea noilor locuri de muncă, ma-
jorarea contribuţiilor de asigurări în 
medicină ş. a. În acelaşi timp, legis-
laţia muncii lipsindu-i, practic, de 
flexibilitate.

Propunerile Confederaţiei pen-
tru modificarea Codului muncii, 
care conţine multiple reminiscenţe 
ale legislaţiei muncii sovietice, au 
fost elaborate şi definitivate de mai 
mulţi ani şi vizează un mai mare ni-
vel de flexibilitate în ceea ce priveş-
te angajarea, concedierea, concedi-
ile, perioadele de probă, drepturile 
organelor sindicale ş.a. O parte din 
ele au fost negociate cu partenerii 
sociali: sindicatele şi Guvernul şi la 
care s-a ajuns la un consens deja de 
aproape 3 ani, însă nici până acum 
nu au fost aprobate de Guvern.

– Ce stimulente propuneţi pen-
tru încurajarea mediului de afa-
ceri din ţară, în situaţia în care 
băncile au majorat ratele de cre-
ditare şi refuză să ofere împrumu-
turi sectorului real al economiei 
şi, în special, agricultorilor?

– Recent, CNPM a transmis pu-
blic o invitaţie către factorii de de-
cizie să participe la discuţii în încer-
carea de a găsi soluţii viabile pentru 
a stopa declinul activităţilor econo-
mice şi a le relansa. A fost organiza-
tă şi o masă rotundă în acest sens pe 
data de 27 februarie. Spre regret, ţin 
să constat că nu s-au atins obiective-
le acesteia: de a formula şi a agrea 
un set de măsuri sustenabile. Pe de 
o parte, comunitatea de afaceri nu-
şi poate stăpâni emoţiile, având tot 
dreptul de fapt, în situaţia în care 
nu este vinovată de situaţia creată şi 
trebuie să suporte toate consecinţele. 

Pe de altă parte, comunitatea banca-
ră susţine că este gata să discute cu 
fiecare client în parte pentru a evita 
blocaje şi falimente ale clienţilor. 
Banca Naţională promite să facă 
faţă situaţiei pentru a menţine o rată 
de schimb adecvată, iar ministerele-
cheie, cel de Finanţe şi Economie, 
au trimis reprezentanţi-observatori. 
Oricum, unele propuneri au fost 
enunţate şi pot fi susţinute, cred, de 
către toţi. Printre acestea se numără: 
stimularea creşterii economice prin 
demararea proiectelor de dezvoltare 
a infrastructurii, majorarea subven-
ţiilor în agricultură, reducerea pove-
rii administrative şi de conformare, 
oferirea de stimulente de creare a 
noilor locuri de muncă, inclusiv de 
ordin fiscal etc.

– Acum o lună, Confedera-
ţia Naţională a Sindicatelor din 
Moldova a propus reducerea co-
tei TVA de la 20% până la 5% la 
produsele alimentare şi alte pro-
duse de primă necesitate. Care 
e poziţia CNPM faţă de această 
propunere? În ce condiţii poate 
fi acceptată revendicarea dată de 
către guvernanţi, în situaţia în 
care presupune scăderea venituri-
lor din TVA?

– Există o practică destul de larg 
aplicată în ţările UE, în care cotele 
TVA la diferite produse alimenta-
re este una redusă. Şi noi avem în 
Republica Moldova o cotă redusă la 
TVA de 8% aplicată produselor so-
cial importante: pâine, lapte, zahăr 
etc. Dacă această reducere a cotei 
TVA s-ar efectua simultan cu alte 
acţiuni şi politici menite să elimine 
contrabanda de pe piaţă sau de ali-
niere a sistemului de administrare a 

TVA la directivele UE, probabil 
că s-ar putea obţine un efect de 
stimulare a consumului fără a 
afecta prea mult acumulările la 
bugetul de stat şi fără a dăuna 
exportatorilor.

– Care sunt aşteptările 
CNPM pentru anul 2015?

– Insist a spune că este esenţial 
să fie stabilit un dialog eficient în-
tre factorii de decizie şi oamenii de 
afaceri. Fără acest element de bază 
nu pot să-mi fac prea mari aşteptări 
de la 2015, care are toate premise-
le de a fi unul din cei mai grei din 
ultimii 10 ani. Fără demararea unor 
reforme cardinale, nu cred că putem 
stopa exodul populaţiei şi dezvol-
ta economia în ansamblu. Există şi 
riscul ca intrând iarăşi în campanie 
electorală pentru alegerile locale, 
acţiunile populiste să fie în prim 
plan, în defavoarea celor de reforme 
fundamentale. Modul în care va fi 
discutată şi aprobată politica buge-
tar-fiscală pentru anul 2015, va arăta 
care direcţie a fost aleasă.

– Vă mulţumesc pentru inter-
viu.

A discutat  
Lilia AlcAză

Dinu Armaşu:
“În ultimii ani, dialogul  
între autorităţi şi mediul de afaceri 
este unul pur formal şi sporadic”
Interviu oferit ziarului capital Market de Dinu Armaşu,  
director executiv al confederaţiei Naţionale a Patronatelor din Moldova.

D.Armaşu: Insist a spune că este esenţial să fie stabilit un 
dialog eficient între factorii de decizie şi oamenii de afaceri

“Fără demararea unor  
reforme cardinale, nu cred  
că putem stopa exodul  
populaţiei şi dezvolta  
economia în ansamblu”
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În condiţiile în care numărul 
contribuabililor scade cu 
fiecare an tot mai rapid, iar 
gaura formată în bugetul 
asigurărilor sociale se 
extinde, reforma sistemului 
public de pensii este mai 
mult decât oportună. De 
fapt, despre aceste lucruri se 
vorbeşte, cel puţin, în ultimii 
cinci-şase ani. Totul se 
rezumă, însă, la documente 
de politici nerealizate. 
Între timp, partenerii de 
dezvoltare ne atenţionează că 
costurile inacţiunii sunt tot 
mai mari.

Săptămâna trecută, partenerii de 
dezvoltare au transmis Guvernului 
un Briefing book în care este con-
statat că sistemul solidar de pensii 
existent în ţara noastră plăteşte pre-
staţii inadecvate, se confruntă cu 
probleme de conformare şi prezintă 
stimulente slabe pentru contribuţii. 
Iar costurile asociate acestui sistem 
au crescut considerabil, cheltuieli-
le pentru plata pensiilor au ajuns la 
tocmai 8% din PIB în anul 2013, mo-
ment asupra căruia şi experţii eco-
nomici autohtoni bat alarma de ceva 
vreme. Asta deoarece aceste costuri 
au deschis o lacună în bugetul asi-
gurărilor sociale, din bugetul de stat 
fiind direcţionaţi bani care acoperă 
în jur de 10% din cheltuielile de sis-
tem.

“Guvernul Republicii Moldova nu 
ar trebui să introducă un sistem de 
pensii finanţat integral, Pilonul II, 
până nu a reformat sistemul solidar 
şi a dezvoltat practicile, instituţiile 
şi capacitatea de reglementare a pie-
ţelor financiare. Reforma sistemului 
solidar de pensii ar îmbunătăţi sus-
tenabilitatea socială şi fiscală a aces-
tuia şi ar permite crearea schemei fi-
nanţate integral pe termen lung”, se 
arată în documentul partenerilor de 
dezvoltare.

De altă parte, economiştii moldo-
veni susţin că recomandarea Băncii 
Mondiale de a majora limita de vâr-
stă este rezonabilă, deoarece ponde-
rea persoanelor cu vârsta de 60 de 
ani şi mai mult este de peste 15% din 
totalul populaţiei. “Majorarea vâr-
stei de pensionare ne-ar putea ajuta 
să evităm colapsul în sistemul public 
de pensii. Mai multă lume s-a grăbit 
să interpreteze această iniţiativă, dar 
eu cred că acest lucru este inevita-
bil. Dacă majorăm treptat vârsta de 
pensionare, vom putea face reforme 
şi pe alte compartimente care ţin de 
asigurările sociale”, a opinat Alexan-
dru Fală, economist “Expert-Grup”.

ACELEAŞI COTE  
DE CONTRIBUŢII PâNă  
ÎN 2017

Începând cu anul 1999, a fost in-
trodusă o formulă nouă care leagă, 
într-o oarecare măsură, suma con-
tribuţiilor individuale achitate cu 
mărimea viitoarei pensii. Iniţial se 
prevedea transferarea treptată a po-
verii ce ţine de plata contribuţiilor de 
asigurare de la angajator spre anga-
jaţi, prin reducerea anuală a mărimii 
contribuţiei angajatorului şi majora-
rea contribuţiei individuale. Astfel, 
dacă în 2004, contribuţia individua-
lă era în mărime de 2% din salariul 
calculat, atunci în 2014 aceasta era 

de 6%, chiar dacă Ministerul Finan-
ţelor prognozase ca cota persoanelor 
fizice să fie de 8% către 2010. Înce-
pând cu anul 2009 şi până în prezent, 
mărimea contribuţiei angajatorului 
este de 23%, iar contribuţia indivi-
duală este de 6%, cote care vor fi 
păstrate până în anul 2017.

“Asistăm, începând cu anul 2000, 
la o creştere a veniturilor şi cheltu-
ielilor la bugetul asigurărilor sociale 
cu aproximativ 17% anual şi doar în 
ultimii patru ani aceşti indicatori au 
crescut cu circa 10%. Acest lucru 
este generat, în special, de îmbătrâ-
nirea rapidă a populaţiei şi de inde-
xarea anuală a pensiilor”, spune pre-
şedintele Asociaţiei de Actuariat din 
Moldova, Oleg Verejan, care a pre-
zentat recent un studiu amplu despre 
starea sistemului actual de pensii.

Anul trecut, din bugetul asigură-
rilor sociale s-au cheltuit peste 12 
mlrd. lei, ceea ce ar fi aproximativ 
11% din PIB. Mai mult de jumătate 
din această sumă a fost direcţionată 
spre achitarea pensiilor pentru limi-
ta de vârstă, cheltuieli care au fost 
efectuate pe seama unei pensii medii 
de 1050 lei. O pensie care permite să 
fie acoperite doar 79% din minimul 
de existenţă pentru această categorie 
socială. Oleg Verejan susţine că ni-
velul redus al pensiei este remarcat 
şi de faptul că rata de recuperare a 
salariului pierdut menţine o tendin-
ţă de scădere. Adică, dacă cu 20 de 
ani în urmă acest indicator atingea 
nivelul de 45% din salariul mediu, 
în anul 2014 acesta s-a redus până 
la 28%. Cel mai dramatic este că, 
potrivit unor estimări, indicatorul 
respectiv ar urma să fie de 12% că-
tre anul 2050, odată cu modificările 
demografice nefavorabile.

Studiul Asociaţiei de Actuariat 
scoate în evidenţă şi faptul că buge-
tul de asigurări sociale se confruntă 
cu probleme esenţiale care nu au fost 
atestate până în 2009. Începând cu 
această perioadă, încetineşte creş-
terea veniturilor din contribuţii obli-
gatorii şi sunt menţinute cheltuieli 
semnificative şi inevitabile – achita-
rea plăţii la pensii. Doar în acel an, 
bugetul gestionat de Casa Naţională 

de Asigurări Sociale (CNAS) a fost 
alimentat cu peste 1 mlrd. de lei de 
la bugetul de stat, fiind acoperit, în 
acest mod, deficitul creat. Şi anul 
trecut, deficitul bugetului de asigu-
rări sociale s-a ridicat la 1,1 mlrd. 
lei sau 1% din PIB. Iar pentru anul 
curent, este planificat un deficit de 
circa 1,4 mlrd. lei, care va fi, de ase-
menea, acoperit din bugetul de stat.

“În aceste condiţii putem consta-
ta că bugetul asigurărilor sociale 
îşi pierde caracteristicile de buget 
independent şi sustenabil bazat pe 
autofinanţare. Din contra, din an în 
an, el devine tot mai dependent de 
finanţările externe”, accentuează 
Oleg Verejan.

Datele Ministerului Finanţelor 
arată că, deja în ianuarie 2015, partea 
de cheltuieli a bugetului asigurărilor 
sociale de stat (buget provizoriu) a 
fost executată în sumă totală de 1,06 
mlrd. de lei, ceea ce este cu 153 mil. 
de lei mai mult decât în luna ianuarie 
a anului trecut.

“Pentru că suntem în criză econo-
mică, avem şi un deficit de proporţii 
în acest buget. În acelaşi timp, există 
şi alţi factori, precum migrarea for-
ţei de muncă, în special tinerii plea-
că la muncă peste hotare. Iar numă-
rul contribuabililor la fondul social 
de pensii se reduce esenţial. Chiar 
dacă pe parcurs au fost aduse unele 
îmbunătăţiri, ele au fost neesenţiale 
şi nu au dat un accent de sustena-
bilitate acestui sistem. Au rămas şi 
foarte multe grupe privilegiate, deşi 
există un cadru legal care încearcă 
să monitorizeze şi să diminueze nu-
mărul persoanelor favorizate”, opi-
nează expertul pe probleme sociale, 
Viorica Antonov.

Estimările demonstrează că defi-
citul actuarial al sistemului public 
de pensii, doar pentru plata pensii-
lor pentru limita de vârstă, va creşte 
exponenţial şi va ajunge în 2020 la 
aproximativ 76 mlrd. de lei. Acest 
lucru se va întâmpla dacă situaţia 
nu se modifică radical prin reforme 
economice şi social-demografice 
substanţiale, însoţite fiind de refor-
ma sistemului public de pensii – se 
arată în studiul Asociaţiei de Actu-

ariat. Totodată, în lucrare se men-
ţionează că chiar şi în anul 2020, 
termenul final de implementare a 
Strategiei naţionale de dezvoltare 
“Moldova 2020” şi, implicit, a prio-
rităţii pensiei sustenabile şi echita-
bile, CNAS nu va mai dispune de 
resurse suficiente pentru achitarea 
nici chiar a pensiilor pentru limita 
de vârstă. Dar mai rămân şi alte pre-
staţii de asigurări sociale, inclusiv 
indemnizaţii.

SUNT NECESARE  
ŞI ALTERNATIvE LA  
SISTEMUL PUBLIC DE PENSII

Republica Moldova este în faţa 
unei perspective neplăcute – cea a 
unor pensii tot mai mici, spun ex-
perţii. În aceste condiţii, statul tre-
buie să propună o alternativă la sis-
temul public de pensii. Cu câţiva ani 
în urmă, Banca Mondială a propus 
autorităţilor moldoveneşti să imple-
menteze un nou sistem, care adaugă 
la pensia gestionată de stat încă două 
grupuri, ambele private, dintre care 
unul obligatoriu, iar altul facultativ.

“De fapt, ultimul studiu al siste-
mului public de pensii arată că un 
model mai potrivit ţării noastre ar fi 
sistemul de pensii cu trei piloni. Un 
model, de altfel, aplicat cu succes în 
mai multe state nu doar din regiune. 
Totuşi, trecerea la sistemele alterna-
tive trebuie să fie atentă. Aşa au pro-
cedat şi ţările din UE care au trecut 
la Pilonul II de pensii numai după ce 
s-au asigurat că legislaţia este impe-
cabilă în acest sens, adică ţine sub 
control structurile bancare antrenate 
şi angajatorii”, explică Vio rica An-
tonov.

Dacă crearea Pilonului II a rămas 
doar la nivel de discuţii, atunci Pilo-
nul III ar putea fi implementat mult 
mai rapid. Cel puţin, în februarie 
2013 a fost aprobată în prima lectură 
legea privind fondurile facultative de 
pensii, un proiect elaborat de CNPF 
în comun cu BM. “Pilonul III este 
un sistem sigur, banii sunt în deplină 
siguranţă, căci fondurile nestatale de 
pensii nu pot intra în faliment. Avan-
tajul Pilonului III este că acesta e de 
tip facultativ, nu obligatoriu ca la 

Pilonul II. Totuşi, cred că încrederea 
populaţiei în sistemul de pensii fa-
cultative poate fi câştigată mai lent. 
E un proces de durată, aşa cum a fost 
şi la vecinii noştri”, spune Oleg Vere-
jan. El crede că, iniţial, vânzările de 
pensii facultative ar putea fi execu-
tate la nivel corporativ, cu atragerea 
în sistem a angajatorilor. Aceştia ar 
putea oferi pensia facultativă ca par-
te a pachetului de beneficii salariale, 
tot angajatorii plătind contribuţia la 
fondurile facultative din numele an-
gajaţilor.

“După implementarea sistemului, 
CNPF are obligaţia să adopte o lege 
specială pentru calcularea şi plata 
pensiilor private. Practic, o astfel de 
lege ar stabili apariţia a două produ-
se noi – unul de retragere totală pro-
gramată a banilor din contul pensiei 
private la vârsta pensionării şi altul, 
de anuităţi. În acest fel, rolul CNPF 
este să stimuleze apariţia unor soci-
etăţi specializate în domeniu”, pre-
cizează preşedintele Asociaţiei de 
Actuariat.

Totuşi, Oleg Verejan susţine că 
dacă dorim ca sistemul de pensii fa-
cultative să prindă rădăcini în Mol-
dova, este nevoie şi de o fiscalitate 
favorabilă, or, proiectul aprobat în 
prima lectură nu dezvoltă suficient 
această latură. El face referire la asi-
gurarea facilităţilor fiscale pentru 
deponenţi. În plus, “mai sunt nece-
sare şi unele ajustări în legislaţia ce 
ţine de sistemul public de pensii şi 
legea privind asigurările medicale 
obligatorii, pentru a oferi o deduc-
tibilitate totală. E necesar ca contri-
buţiile care sunt achitate la un fond 
facultativ de pensii să nu fie supuse 
impozitării ca contribuţii sociale şi 
plăţi pentru asigurările medicale 
obligatorii. Nu va fi simplu, dar me-
canismul trebuie pornit”, conchide 
Oleg Verejan.

RECOMANDăRI  
PENTRU GUvERN

Partenerii de dezvoltare au pre-
zentat Guvernului moldovean o serie 
de recomandări în scopul de a îmbu-
nătăţi situaţia din sistemul public de 
pensii. Unele dintre acestea necesită 
să fie implementate în regim de ur-
genţă, adică într-un termen mai mic 
de trei luni. Astfel, se impune revi-
zuirea formulei de pensii pentru re-
evaluarea bazei salariale şi ratei mai 
mici de acumulare, de asemenea, 
revizuirea şi indexarea pensiilor în 
funcţie de rata de inflaţie, se arată 
în Briefing book. În acelaşi timp, au-
torităţilor noastre li se sugerează să 
nu admită creşterea sau introducerea 
pensiilor suplimentare cel puţin până 
la sfârşitul anului curent, iar pensiile 
grupurilor privilegiate să fie reduse 
prin convergenţă cu regimul general 
de pensii. Repetat, partenerii de dez-
voltare insistă pe majorarea treptată 
a vârstei de pensionare pentru femei 
(62 de ani) pentru a o egala cu cea 
de pensionare a bărbaţilor, iar pe ter-
men mediu toţi să fie pensionaţi la 
65 de ani.

În acelaşi timp, introducerea mă-
surilor fiscale în vederea creării spa-
ţiului pentru costurile de finanţare a 
tranziţiei spre un sistem format din 
mai mulţi piloni, inclusiv revizuirea 
transferurilor sociale, ar trebui să fie 
prioritară pe termen mediu pentru 
autorităţile de la Chişinău, se mai 
arată în Briefing book.

Lilia PlAtoN

Sistemul de pensii, 
aproape de colaps!
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Oferte/cereri comerciale la BVM la data de 11.03.2015
Коммерческие предложения на ФБМ на 11.03.2015 г.

statistici  /  с татис тика

Nr. 
d/o Emitentul valorilor mobiliare

Numărul înregistrării 
de stat al valorilor 

mobiliare, ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare în 
pachet, unităţi

Preţul pentru o 
unitate, lei

Valoarea totală a 
pachetului, lei

% din 
volumul 
emisiei

Valoarea 
nominală a 
unei valori 

mobiliare, lei

Data depunerii 
cererii

Data începerii 
licitaţiei

Termenul de 
valabilitate al 

cererii

1 SA "CEREALE CAHUL" MD14CECA1005 580 7,50 4 350,00 0,06 10,00 09.03.2015 12.03.2015 13.03.2015
2 SA "CEREALE CAHUL" MD14CECA1005 780 7,50 5 850,00 0,08 10,00 09.03.2015 12.03.2015 13.03.2015
3 SA "CEREALE CAHUL" MD14CECA1005 700 7,50 5 250,00 0,07 10,00 09.03.2015 12.03.2015 13.03.2015
4 SA "CEREALE CAHUL" MD14CECA1005 1 160 7,50 8 700,00 0,12 10,00 09.03.2015 12.03.2015 13.03.2015
5 SA "CEREALE CAHUL" MD14CECA1005 100 7,50 750,00 0,01 10,00 09.03.2015 12.03.2015 13.03.2015
6 SA "CEREALE CAHUL" MD14CECA1005 620 7,50 4 650,00 0,06 10,00 09.03.2015 12.03.2015 13.03.2015
7 SA "CEREALE CAHUL" MD14CECA1005 800 7,50 6 000,00 0,08 10,00 09.03.2015 12.03.2015 13.03.2015

8 SA "INTREPRINDEREA 
PISCICOLA "COSTESTI" MD14OSTE1002 5 000 10,00 50 000,00 6,09 10,00 09.03.2015 12.03.2015 13.03.2015

9 SA "MONTEC" MD14MONE1004 71 526 1,00 71 526,00 46,74 1,00 10.03.2015 13.03.2015 16.03.2015

PLANUL DE NEGOCIERI
sesiunea bursier  din 11 Martie 2015

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14CECA1005 SA "CEREALE CAHUL" 0,00 7,50 580,00
MD14CECA1005 SA "CEREALE CAHUL" 0,00 7,50 780,00
MD14CECA1005 SA "CEREALE CAHUL" 0,00 7,50 700,00
MD14CECA1005 SA "CEREALE CAHUL" 0,00 7,50 1160,00
MD14CECA1005 SA "CEREALE CAHUL" 0,00 7,50 100,00
MD14CECA1005 SA "CEREALE CAHUL" 0,00 7,50 620,00
MD14CECA1005 SA "CEREALE CAHUL" 0,00 7,50 800,00
MD14OSTE1002 SA "INTREPRINDEREA PISCICOLA "COSTESTI" 0,00 10,00 5000,00
MD14MONE1004 SA "MONTEC" 0,00 1,00 71526,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1200,00 120,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1250,00 554,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1300,00 610,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1400,00 23,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1487,00 8,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1560,00 100,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 8,00 1105,00 0,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 73,00 1050,00 0,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 214,00 1100,00 0,00
MD14AGRN1003 SA "AGROMASINA" 0,00 10,00 144,00
MD14ALET1005 SA "ALET" 0,00 0,10 106970,00
MD14AMAS1009 SA "ALIMENTARMAS" 0,00 2,99 100,00
MD14AQUA1001 SA "AQUA PRUT" 0,00 9,00 898,00
MD14ARTU1009 SA "RAUT" 0,00 5,79 13800,00
MD14AUTR1009 SA "AUTO-REAL" 0,00 0,40 54261,00
MD14AVCO1000 SA "AVICOLA " 0,00 25,00 26602,00
MD14AVIP1003 SA "AVIS PRIM" 0,00 0,30 3804,00
MD14BALT1008 SA IM "BALTEANCA" 0,00 6,00 242100,00
MD14BATI1003 SA "BASTINA" 0,00 20,00 25,00
MD14BAZA1003 SA "BAZA TRANSPORTULUI AUTO NR. 14 DIN FLORESTI" 0,00 10,00 4850,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 30,00 3374,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 35,00 1833,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 39,00 1000,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 40,00 55316,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 64,50 49,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 200,00 88,00
MD14BETA1007 SA "BETON ARMAT" 0,00 25,00 371,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 99,00 141,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 100,00 476,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 150,00 625,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 180,00 516,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 270,00 169,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 280,00 509,00
MD14CARP1005 SA "FLOARE - CARPET" 0,00 23,00 2189,00
MD14CEPU1006 SA "CEREALE-PRUT" 0,00 20,00 9000,00
MD14CICU1007 SA "PISCICULTORUL" 0,00 5,00 9930,00
MD14CIMA1009 SA "ICAM" 0,00 10,00 4282,00
MD14COBI1006 S.A. "Combustibil-Solid" 0,00 6,00 514,00
MD14CONO1004 SA "CONSMONT" 0,00 4,15 1930,00
MD14COVI1002 SA "COMBINATUL DE VINURI DIN TARACLIA" 0,00 7,00 990,00
MD14COVI1002 SA "COMBINATUL DE VINURI DIN TARACLIA" 0,00 10,00 19377,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 17,90 23000,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 18,00 13310,00
MD14CUPC1008 SA "CEREALE CUPCINI" 0,00 30,00 4,00
MD14EGAP1006 SA "MEGA PRIM" 0,00 4,00 112,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 0,00 115,00 753,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 0,00 125,00 2202,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 0,00 140,00 2280,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 0,00 150,00 137854,00
MD14FLAU1001 SA "FLOAREA SOARELUI" 0,00 49,90 1144,00
MD14FLAU1001 SA "FLOAREA SOARELUI" 0,00 50,00 425,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 26,00 139,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 27,00 168,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 32,00 297,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 36,00 158,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 38,00 41,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 39,00 350,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 40,00 800,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 42,00 573,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 44,00 144,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 45,00 492,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 50,00 7526,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 55,00 273,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 60,00 4321,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 65,00 265,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 70,00 1777,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 80,00 4155,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 90,00 332,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 100,00 9544,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 120,00 1050,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 125,00 400,00
MD14FRUC1003 SA "FRUCTE" 0,00 0,50 2127,00
MD14FZGD1000 SA"FABRICA DE ZAHAR DIN GHINDESTI" 0,00 1,00 6814,00
MD14GRAL1005 SA pentru reparatia si deservirea automobilelor "INTEGRAL-AUTO" 0,00 60,00 105,00

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14HISI1000 SA "HOTELUL "CHISINAU" 0,00 4,00 8488,00
MD14IECT1008 Institutul "AGROINDPROIECT" SA 0,00 200,00 804,00
MD14IECT1008 Institutul "AGROINDPROIECT" SA 0,00 250,00 73,00
MD14JLCI1001 SA "JLC" 0,00 45,00 33,00
MD14LELO1007 SA "DE COLECTARE SI DESFACERE A CEREALELOR DIN OLANESTI" 959,00 5,00 0,00
MD14LUPA1009 SA "CAHULPAN" 0,00 12,00 750,00
MD14LUTE1001 SA "MULTEVIT" 0,00 0,21 21052,00
MD14MAUR1006 SA "MAURITUS" 0,00 180,00 782,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 60,00 3676,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 70,00 500,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 100,00 126,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 120,00 4535,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 124,99 335,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 125,00 800,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 130,00 921,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 138,00 683,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 150,00 1141,00
MD14MEZO1000 SA "MEZON" 0,00 10,00 2000,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 102,00 1797,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 115,00 428,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 126,00 11350,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 200,00 144,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 299,00 196,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 120,00 50,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 199,99 130,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 37,00 20,00 0,00
MD14MURC1004 SA "DRUM-11" 1499,00 5,00 0,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 5,49 5189,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 5,50 6880,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 6,50 3310,00
MD14NICO1002 SA "NICODIM" 0,00 0,17 34697,00
MD14NLAC1003 SA"COMBINATUL DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI din CUPCINI "INLAC" 0,00 3,99 2150,00
MD14NLAC1003 SA"COMBINATUL DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI din CUPCINI "INLAC" 0,00 4,00 117875,00
MD14NOCA1000 SA "BETACON" 0,00 10,00 20,00
MD14NTEH1006 SA UZINA EXPERIMENTALA DE UTILAJ TEHNOLOGIC "INTEH" 0,00 15,00 30,00
MD14OBIS1008 SA "MOBISTIL" 0,00 0,10 20,00
MD14OBIS1008 SA "MOBISTIL" 0,00 1,00 1759,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 10,50 1326,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 12,00 4160,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 20,00 2780,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 93,00 502,00
MD14PIEE1000 SA Intreprinderea Mixta "PIELE" 0,00 14,00 30,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 0,00 0,50 26277,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 0,00 5,00 115000,00
MD14REME1002 SA "REMEDIUM FARM 306" 0,00 2,00 833,00
MD14REVI1007 SA "TRANSSERVICE" 0,00 10,00 100,00
MD14REZA1001 SA "REZACO" 45,00 10,00 0,00
MD14RFCO1001 SA "MARFCONSUM - SUD" 0,00 10,00 200,00
MD14RICA1004 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN GLODENI" 0,00 1,00 24000,00
MD14RMEZ1007 SA "CARMEZ" 0,00 25,00 88,00
MD14RMEZ1007 SA "CARMEZ" 896,00 10,00 0,00
MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 0,00 30,00 2000,00
MD14SCOM1001 SA "UNIVERSCOM" 0,00 25,00 816,00
MD14SCOM1001 SA "UNIVERSCOM" 0,00 29,99 3470,00
MD14SCOM1001 SA "UNIVERSCOM" 0,00 30,00 3143,00
MD14SLIR1003 SA "SLI" 0,00 30,00 1100,00
MD14STEJ1009 SA "STEJAUR" 0,00 95,00 20,00
MD14SUDT1005 SA "SUD TRANS" 0,00 2,60 22973,00
MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 0,00 50,00 724,00
MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 0,00 100,00 1028,00
MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 100,00 25,00 0,00
MD14TEBS1007 SA"TEBAS" 0,00 14,00 81,00
MD14TERM1005 SA "TERMOTRANSAUTO" 0,00 20,00 26634,00
MD14TICO1006 SA "TIPAR - COLOR" 0,00 5,00 26351,00
MD14TIRE1001 SA "TIPOGRAFIA-RECLAMA" 0,00 7,50 800,00
MD14UZIN1007 SA "UZINA ABA1" 0,00 100,00 16725,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 51,00 4800,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 52,10 8000,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 52,50 5000,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 300,00 1424,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 368,00 3409,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 10,00 40,00 0,00
MD14VEST1003 IM "EFES VITANTA MOLDOVA BREWERY"SA 0,00 400,00 24,00
MD14VINA1005 SA "VINAR" 0,00 1,00 1042,00
MD14VINA1005 SA "VINAR" 0,00 49,99 86,00
MD14VINT1004 SA "FABRICA DE VIN DIN TELENESTI" 0,00 1,00 2343,00
MD14VITE1005 SA"ORHEI - VIT" 0,00 16,90 1794,00
MD14VITM1005 SA "VIORICA-COSMETIC" 0,00 29,99 189,00
MD14VITR1000 SA "VINIA TRAIAN" 0,00 500,00 3355,00
MD14VITR1000 SA "VINIA TRAIAN" 100,00 40,00 0,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 15,00 1467,00
MD24BECM1000 BC "BANCA DE ECONOMII" 1000,00 1,00 0,00
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Data 
tranzac iei, ora codul ISIN Denumirea emitentului Pre  (lei)

Num rul de 
ac iuni 
(unit i)

Volumul total al 
tranzac iilor 

(lei)
Tipul tranzac iei Emisia

Ponderea VM 
tranzac ionate în 
total emisie (%)

Valoarea 
nominal , 

lei
02.03.15 13:01 MD14CBTA1009 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO Nr. 18" 2,00 942 1884,00 Vinzare Cumparare      256594 0,37 11,00
02.03.15 13:01 MD14CBTA1009 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO Nr. 18" 2,00 1026 2052,00 Vinzare Cumparare      256594 0,40 11,00
02.03.15 13:01 MD14CBTA1009 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO Nr. 18" 2,00 495 990,00 Vinzare Cumparare      256594 0,19 11,00
02.03.15 13:01 MD14CBTA1009 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO Nr. 18" 2,00 677 1354,00 Vinzare Cumparare      256594 0,26 11,00
02.03.15 13:01 MD14CBTA1009 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO Nr. 18" 2,00 564 1128,00 Vinzare Cumparare      256594 0,22 11,00
02.03.15 13:01 MD14CBTA1009 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO Nr. 18" 2,00 640 1280,00 Vinzare Cumparare      256594 0,25 11,00
02.03.15 13:01 MD14CBTA1009 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO Nr. 18" 2,00 640 1280,00 Vinzare Cumparare      256594 0,25 11,00
03.03.15 13:01 MD14REUP1009 SA "REUPIES" 8,34 2555 21308,70 Vinzare Cumparare      139873 1,83 15,00
04.03.15 13:01 MD14REUP1009 SA "REUPIES" 8,34 5 41,70 Vinzare Cumparare      139873 0,00 15,00
05.03.15 13:01 MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 1107,00 5 5535,00 Vinzare Cumparare      1037634 0,00 200,00
05.03.15 13:01 MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 1107,00 3 3321,00 Vinzare Cumparare      1037634 0,00 200,00
05.03.15 13:01 MD14CBTA1009 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO Nr. 18" 2,00 516 1032,00 Vinzare Cumparare      256594 0,20 11,00
05.03.15 13:01 MD14CBTA1009 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO Nr. 18" 2,00 666 1332,00 Vinzare Cumparare      256594 0,26 11,00
05.03.15 13:01 MD14CBTA1009 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO Nr. 18" 2,00 502 1004,00 Vinzare Cumparare      256594 0,20 11,00
05.03.15 13:01 MD14CBTA1009 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO Nr. 18" 2,00 825 1650,00 Vinzare Cumparare      256594 0,32 11,00
05.03.15 13:01 MD14CBTA1009 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO Nr. 18" 2,00 823 1646,00 Vinzare Cumparare      256594 0,32 11,00
05.03.15 13:01 MD14CBTA1009 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO Nr. 18" 2,00 802 1604,00 Vinzare Cumparare      256594 0,31 11,00

TOTAL 11686 48442,40

(Perioada 2-6 martie 2015)
Tranzac ii cu valori mobiliare ale emiten ilor din Republica Moldova, pe pia a bursier

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)

1. AVICOLA-VULC NE TI S.A., VULC NE TI MD14COVU1006 5 9 4220 2110 0,38

2. BAZA DE TRANSPORT AUTO NR. 2 "TIMPUL" S.A., VULC NE TI MD14BTVU1002 50 2 144 7200 0,8

3. BAZA DE TRANSPORT AUTO NR.36 S.A., C U ENI MD14ATBS1001 10 1 261 2610 0,16

4. BUGEAC-IOLLARÎ S.A., COMRAT MD14BUDJ1006 16 10 1765 72365 2,91

Total 22 6390 84285 

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)

1. BAZA DE TRANSPORT AUTO NR.36 S.A., C U ENI MD14ATBS1001 10 2 5879 58790 3,52

2. UNIC S.A., CHI IN U MD14UNIC1004 115 1 60 6900 0,08

3. AGROTEH S.A., ORHEI MD14GROT1001 10 1 70281 702810 25,73

4. DAAC Hermes grup, MUN. CHI IN U MD14MARS1000 1 1 352 352 0

5. B.C. MOLDOVA AGROINDBANK MD14AGIB1008 200 1 6 6218 0

6. ZORILE, MUN. CHI IN U MD14ZORI1001 18 1 74 1332 0

Total 7 76652 776402 

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)

1. ACVA-VULC NE TI S.A., VULC NE TI MD14VAVU1009 5 1 51441 257205 13,76

2. LAFARGE CIMENT MOLDOVA, OR. REZINA MD14CEMT1002 30 1 290 8700 0

3. ANTICOR S.A., DURLE TI MD14ANTO1001 55 3 7816 429880 20,05

4. RAPID-CONSTRUC IA S.A., TELENE TI MD14RACO1006 10 1 29758 297580 45,26

Total 6 89305 993365 

Tipul tranzac iei: Vînzare-cump rare

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Tipul tranzac iei: Dona ie

Statistica tranzac iilor extrabursiere

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Tipul tranzac iei: Mo tenire

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

pentru perioada 02.03.2015-06.03.2015
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Raportul anual al societăţii pe acţiuni “FLOARE-CARPET”
1.  Perioada de gestiune- 2014.
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni
 (Societatea pe acţiuni pentru producerea covoarelor S. A “Floare-Carpet”).
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului-N10402532 din 27.05.1993
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii – 
 m. Chişinău str. Grădina Botanică 15, fax. 85-66-88; 85-66-20
5.  Principalele genuri de activitate – fabricarea de covoare şi preşuri.
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale S. A “Floare-Carpet.
 6.1 Consiliul Societăţii
  Olga Badanova – Ministerul Economiei – Şef de direcţie.
  Vladimir Griceaniuc – FinComBank S.A. – Şef secţia juridică.
  Ana Nojac – Ministerul Economiei – Consultant superior.
  Dorin Dolghi – Ministerul Economiei – Consultant.
  Victor Lupea – Agenţia Proprietăţii Publice – Consultant.
 6.2 Comisia de cenzori
  Maria Zagorodnniuc – Ministerul Economiei – Consultant.
  Maria Sendila – Agenţia Proprietăţii Publice – Şef adjunct.
  Galina Perepelicinîi – “Floare-Carpet” S.A. – economist coordonator
 6.3 Organul executiv
  Rabii N. I. – Director General “Floare-Carpet” S.A.
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al S. A “Floare-Carpet, conform formularului EM-1 din raportul anual al S. A “Floare-Carpet”:
 – Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate a Consiliului societăţii S. A “Floare-Carpet” şi mărimea 

cotelor deţinute în capitalul social S. A “Floare-Carpet:
  Badanova Zinaida Ivan -0, Dolghi Alexandru -0,
  Griceaniuc Alexandru -0, Dolghi Natalia -0,
  Griceaniuc Veaceslav -0, Lupea Cristina -0,
  Nojac Vitalie -0, Lupea Petru -0,
  Nojac Eugeniu -0, Lupea Daniel -0,
  Nojac Veronica -0, Demidcenco Tatiana -0
  Railean Valentina -0.
 – Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate a Comisiei de cenzori S. A “Floare-Carpet şi mărimea 

cotelor deţinute în capitalul social S. A “Floare-Carpet:
  Zagorodnniuc Arcadie -0, Perepelicinîi Ghenadie -0,
  Şendila Nicolai -0,
  Savciuc Angela -0,
  Perepelicinîi Ilie -0.
 Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate a Organului executiv S. A “Floare-Carpet” şi mărimea 

cotelor deţinute în capitalul social S. A “Floare-Carpet”:
  Rabii Elizaveta -0, Rabii Elena -0,
  Rabii Sergiu -0.
8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-

rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14CARP1005 6 086 209 10 X  –  – 

Acţiuni preferenţiale  –  –  –  –  –  – 
Obligaţiuni  –  –  –  –  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune – 60 862 090 lei
10.  Numarul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune – 8 855
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului.
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
1. Agenţia Proprietăţii Publice CII 
1006601001090 din 10.09.07 X 3 620 460 X 59,486
S. A Banca de Finanţe şi Comerţ CII 
1002600005347 din 01.07.93  X 1 023 070 X 16,81
12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului – nu sunt.
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia – nu este.
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului:
 a) Registratorul “Registru-Corect” S.A.: Chişinău, str. V. Alexandri 129; Cont N 114/11 de la 

01.01.2011 Managerul Marina Bîtca
 b) Auditorul “Audit-Complex” SRL or. Chişinău str. Aleco Russo 59/4 tel. 331-332 Dir. Lau-

rean Dulap, cont N 61/04 de la 02.05.2012
15. Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate: —.

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

Activ
1. Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale 147 039 184 867
1.2 Active materiale pe termen lung 145 313 126 147 009 282
1.3 Active financiare pe termen lung 34 900 34 900
1.4 Alte active pe termen lung 52 119 70 770
Total capitolul 1 145 547 184 147 299 819
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 30 743 741 27 017 580
2.2 Creanţe pe termen scurt 16 498 987 15 958 161
2.3 Investiţii pe termen scurt
2.4 Mijloace băneşti 18 206 18 587
2.5 Alte active curente 29 499 35 388
Total capitolul 2 47 290 433 43 029 716

Total activ 192 837 617 190 329 535
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar 60 862 090 60 862 090
Capital suplimentar
Capital nevărsat () ()
Capital retras () ()
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 60 862 090 60 862 090
Rezerve stabilite de legislaţie 1 196 253 1 085 764
Rezerve prevăzute de statut
Alte rezerve 36 021 026 34 032 218
Total 3.2 Rezerve 37 217 279 35 117 982
Corecţii ale rezultatelor perioadelor precedente (26 025) (26 025)
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi (94 643) (94 643)
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune 385 303 2 209 786
Profit utilizat al perioadei de gestiune
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) 264 635 2 089 118
Diferenţe la reevaluarea activelor pe termen lung 76 726 757 76 726 757
Subvenţii
Total 3.4 Capital secundar 76 726 757 76 726 757
Total capitolul 3 175 070 761 174 795 947
4. Datorii pe termen lung – total
4.1 Datorii financiare pe termen lung 3 600 000 6 000 000
4.2 Datorii pe termen lung calculate 112 449 262 381
Total capitolul 4 3 712 449 6 262 381
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii financiare pe termen scurt 62 381 82 483
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 9 665 319 6 426 357
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 4 326 707 2 762 367
Total capitolul 5 14 054 407 9 271 207
Total pasiv 192 837 617 190 329 535

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări 46 050 603 54 701 894
2. Costul vînzărilor 35 562 253 42 701 589
3. Profitul brut (pierdere globală) 10 488 350 12 000 305
4. Alte venituri operaţionale 1 271 295 861 227
5. Cheltuieli comerciale 2 902 943 4 238 691
6. Cheltuieli generale şi administrative 6 932 658 6 757 658
7. Alte cheltuieli operaţionale 1 910 702 1 853 413
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) 13 342 11 770
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profit (pierdere) 62 072 955 319
10. Rezultatul din activitatea financiară: profit (pierdere) 389 943 1 432 271
11. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) 465 357 2 399 360
12. Rezultatul excepţional: profit (pierdere)
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare 465 357 2 399 360
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit 80 054 189 574
15. Profitul net (pierderea netă) 385 303 2 209 786

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei 

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei 

1. Direcţiile de utilizare a profitului net pe parcursul perioadei de gestiune: 2 209 786 275 461
a) acoperirea pierderilor din anii precedenţi
b) rezerve stabilite de legislaţie; 110 489 13 773
c) rezerve prevăzute de statut; 
d) alte rezerve; 
e) plata recompenselor membrilor consiliului societăţii şi membrilor 
comisiei de cenzori; 110 489 13 773
f) investirea în vederea dezvoltării producţiei; 110 185
g) plata dividendelor; • la acţiunile preferenţiale
• la acţiunile ordinare 1 988 808 137 730
h) alte scopuri
 2. Activele nete ale emitentului 175 070 761 174 795 947
3. Activele nete ale emitentului în raport la:
• o obligaţiune
• o acţiune preferenţială
• o acţiune ordinară 28.77 28,72
 4. Profitul net la o acţiune ordinară a societăţii 0,04
 5. Datoriile la dividendele anilor precedenţi 40 383 42 569
 6. Dividendele anunţate la o acţiune de fiecare clasă a emitentului:• 
intermediare,
 • anuale. 0,02
 7. Valoarea unei acţiuni a societăţii (cu indicarea sursei de informare)
• valoarea de piaţă; • valoarea estimativă
19. Persoanele care au semnat bilanţul contabil.

Preşedintele Consiliului societăţii  O. Badanova
Director General  N. Rabii

20. Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat 
auditul obligatoriu al rapoartelor financiare anuale – 

Rapoartele financiare dau o imagine reală în toate aspectele lor semnificative a situaţiei financiare 
a S. A “Floare-Carpet” la data de 31.12.2014 şi sunt întocmite în conformitate cu legea contabilităţii a 
R.M. şi Standardele Naţionale de Contabilitate aprobate de Ministerul Finanţelor al R.M.

11 martie 2015



9№9 (579),anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

Годовой отчет АО НИИ «RIF-ACvAAPARAT»
1.  Отчетный период – 2014 год
2.  Полное и сокращенное наименование акционерного общества (эмитента)
  Акционерное общество Научно-исследовательский институт «RIF-ACVAAPARAT”,
  АО НИИ «RIF-ACVAAPARAT”.
3.  Номер и дата государственной регистрации:
  №1002602000519 от 11 сентября 1996 года.
4.  Местонахождение общества, номера телефона и факса для контакта:
  мун. Бэлць, ул. Дечебал, 9, тел. (231) 2-04-72, (231) 2-11-47, факс (231) 2-64-41.
5.  Основные виды деятельности:
 Фундаментальные и прикладные исследования и опытно-конструкторские разработки в об-

ласти морского навигационного приборостроения, гидроакустических приборов и систем.
6.  Список должностных лиц общества:
  Рэулец Ион – председатель Совета общества
  Баданова Ольга – член Совета общества
  Андриевски Андриан – член Совета общества
  Богорад Владимир – директор АО НИИ «RIF-ACVAAPARAT”
  Мардарь Сергей – Председатель ревизионной комиссии
  Бешлиу Виорика – член ревизионной комиссии
  Лупя Кристина – член ревизионной комиссии
  Дудников Станислав – заместитель директора АО НИИ «RIF-ACVAAPARAT”
  Молодчая Елеонора – главный бухгалтер АО НИИ «RIF-ACVAAPARAT”.
7.  Список инсайдеров и аффилированных лиц эмитента и величины принадлежащих им до-

лей в уставном капитале эмитента: 
 Real-Registr мун. Бэлць (0; 0%), Рэулец Александра (0; 0%), Андриевски Светлана (0; 0%), 

Андриевски Степан (0; 0%), Андриевски Виктория (0; 0%), Лупя Виктор (0; 0), Дудникова 
Нина (0; 0%), Дудников Вадим (0; 0%), Дудников Андрей (0; 0%), Молодчий Александр (0; 
0%), Швец Каролина (0; 0%), Збанкэ Анатолий (0; 0%), Маслянкина Людмила (0; 0%), Ро-
говская Марина (0; 0%). Агентство публичной собственности РМ – мун. Кишинев – 356896 
простых акций, 92,908%.

8.  Информация о ценных бумагах эмитента, зарегистрированных в Государственном 
реестре ценных бумаг, на последний день отчетного периода (31 декабря).

Тип ценных 
бумаг Код ISIN

Количе-
ство цен-
ных бумаг, 
единицы

Номи-
нальная 

стоимость 
ценных 

бумаг, лей

Срок 
обра-
ще-
ния

Количество ценных бумаг
выкупленных 
на протяже-
нии отчетно-
го периода

приобретен-
ных на протя-
жении отчет-
ного периода

Простые акции MD 14RIFA1001 384139 5 X  –  – 
Привилег. акции  –  –  –  –  –  – 

Облигации  –  –  –  –  –  – 
9.  Уставный капитал эмитента на последний день отчетного периода – 1920695 леев
10.  Количество акционеров, зарегистрированных на последний день отчетного периода – 4.
11.  Список акционеров, которые на последний день отчетного периода владеют 5 и бо-

лее процентов размещенных голосующих акций эмитента.
Полное наименование юридических лиц / фа-
милия, имя физического лица, регистрацион-
ный номер (IDNO)/персональный код физиче-

ского лица (IDNP)

Количество голосую-
щих акций

Доля в общем коли-
честве голосующих 
акций эмитента,%

Привилег. Простые Привилег. Простые
Aгентство публичной собственности РМ 
(IDNO 1006601001090) м. Кишинэу, ПВНС, 1 - 356896 - 92,908
Гогу Игорь, (IDNО 0962407055352)  
м. Кишинэу бул. Куза Водэ, 45, кв. 13 - 27121 - 7,06

12.  Список филиалов и представительств эмитента – не имеется.
13.  Информация о реорганизации эмитента и его аффилированных лицах – не проводилась.
14.  Информация о регистраторе и аудиторе эмитента:
 a) Регистратор АО «Real-Registr»; Мун. Бэлць, ул. Киевская, 122; Збанкэ Анатолий Октавиа-

нович (231) 2-82-33; №15/1 – 25/3 от 01.08.2007
 b) Аудитор «SOVIRINA-AUDIT» SRL; Мун. Кишинэу, ул. П. Рареш, 36, оф. 145; Захарченко 

Ирина Ивановна (22) 602-381,602-375; №01/14 от 22.05.14 г.
15.  Информация о невыплаченных финансовых обязательствах.

Тип обязательства Срок платежа Невыплаченная сумма обязательств 
на конец отчетного периода, леев

 Кредит “Overdraft” 29.01.2015 г. 1500000

16. Бухгалтерский баланс эмитента на конец отчетного периода.

Статьи баланса
На конец теку-
щего отчетного 
периода, леев

На конец преды-
дущего отчетно-
го периода, леев

Актив 
1. Долгосрочные активы - -
1.1 Нематериальные активы - -
1.2 Долгосрочные материальные активы 7949740 8224684
1.3 Долгосрочные финансовые активы 22100 22100
1.4 Прочие долгосрочные активы - -
Итого по разделу 1 7971840 8246784
2. Текущие активы
2.1 Товарно-материальные запасы 11298823 16358829
2.2 Краткосрочная дебиторская задолженность 6621304 3312158
2.3 Краткосрочные инвестиции -
2.4 Денежные средства 1188590 1918113
2.5 Прочие текущие активы 17602 33486
Итого по разделу 2 19126319 21622586
Всего актив 27098159 29269370
Пассив 
3. Собственный капитал
Уставной капитал 1920695 1920695
Добавочный капитал -
Неоплаченный капитал 0 0
Изъятый капитал 0 0

Итого 3.1 Уставной и добавочный капитал 1920695 1920695
Резервы, установленные законодательством 326887 326887
Резервы, предусмотренные уставом 10858858 10814831
Прочие резервы 10881285 10918036
Итого 3.2 Резервы 22067030 22059754
Поправки результатов предыдущих периодов -
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 105468 206333
Чистая прибыль (убыток) отчетного периода 1112143 0
Использованная прибыль отчетного периода - 0
Итого 3.3 Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 1217611 206333
Разницы от переоценки долгосрочных активов 130211 130211
Субсидии -
Итого 3.4 Неосновной капитал 130211 130211
Итого по разделу 3 25335547 24316992
4. Долгосрочные обязательства – всего -
4.1 Долгосрочные финансовые обязательства -
4.2 Долгосрочные начисленные обязательства -
Итого по разделу 4 -
5. Краткосрочные обязательства
5.1 Краткосрочные финансовые обязательства 1500000 -
5.2 Краткосрочные коммерческие обязательства 144107 5538315
5.3 Краткосрочные начисленные обязательства 118337 14063
Итого по разделу 5 1762612 5552378
Всего пассив 27098159 29869370

17. Информация о прибыли и убытках за отчетный период:

Показатели
Текущий от-
четный пе-
риод, леев

Предыдущий 
отчетный пе-
риод, леев

1. Доход от продаж 35932114 15871025
2. Себестоимость продаж 26405780 9750755
3. Валовая прибыль (валовый убыток) 9526334 6120270
4. Прочие операционные доходы 135639 162320
5. Торговые расходы 467390 445453
6. Общие и административные расходы 6174580 5628007
7. Прочие операционные расходы 984367 93623
8. Результат от операционной деятельности: прибыль (убыток) 2035636 115507
9. Результат от инвестиционной деятельности: прибыль (убыток) 3820 69951
10. Результат от финансовой деятельности: прибыль (убыток) (621703) (60390)
11. Результат от финансово-экономической деятельности при-
быль (убыток) 1417753 124768
12. Чрезвычайный результат: прибыль (убыток) - -
13. Прибыль (убыток) отчетного периода до налогообложения 1417753 124768
14. Расходы (экономия) на подоходный налог 305610 23963
15. Чистая прибыль (чистый убыток) 1112143 100865

18. Дополнительная информация о прибыли общества и его использовании

Показатели
Текущий от-
четный пе-
риод, леев

Предыдущий 
отчетный пе-
риод, леев

1. Направления использования чистой прибыли на протяжении предыдущего отчетного года: 
а) покрытие убытков прошлых лет; - -
b) резервы, установленные законодательством; 326887 326887
c) резервы, предусмотренные уставом; 10858858 10814630
d) прочие резервы; 10881285 10918036
e) плата вознаграждения членам совета общества и членам ре-
визионной комиссии; 5043 607386.60
f) инвестирование в целях развития производства; 45389,25 6748744.05
g) выплата дивидендов:
● по привилегированным акциям
● по простым акциям 50432,5

– 
7498604.5

h) иные цели - 749860.45
2 Чистые активы эмитента 25335547 24316992
3 Чистые активы эмитента по отношению к:
● одной облигации
● одной привилегированной акции
● одной простой акции

– 
– 

65,95

– 
– 

64.86
4 Чистая прибыль на одну простую акцию общества 2,8952 0.2626
5 Обязательства по дивидендам прошлых лет 37,5 40.13
6 Объявленные дивиденды на одну акцию каждого класса эми-
тента:
● промежуточные
● годовые 0,1313

– 
19.5205

7 Стоимость одной акции общества (с указанием источника ин-
формации):
● рыночная стоимость
● оценочная стоимость (письмо Агентства публичной собствен-
ности №04-306 от 10.03.2014 г.) 50,43

– 
58.28

19. Лица, подписавшие бухгалтерский баланс: 
В. Богорад, Е. Молодчая.

20. Основные тезисы ревизионной комиссии о подтверждении финансовой отчетности обще-
ства: – соответствует данным бухгалтерского учета.

21. Аудиторская организация: «SOVIRINA-AUDIT” SRL мун. Кишинэу, ул. П. Рареш, 36, оф. 
145, договор №01/14 от 22.05.2014 г.

Основные тезисы заключения Аудиторской организации: финансовый отчет предприятия на 
01.01.2015 года дает достоверное и полное отражение финансового положения Общества, а 
также финансовых результатов и движения денежных средств в 2014 году.

Ведение бухгалтерского учета соответствует национальным стандартам.

11 martie 2015
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Годовая отчетность акционерного общества АО «Interautotrans»
1.  Отчетный период: 2014 год.
2.  Полное и сокращенное наименование акционерного общества (эмитента):
  Акционерное Общество «Interautotrans»АО «Interautotrans».
3.  Номер и дата государственной регистрации эмитента: 
  1003600021902 от 29 апреля 1993г..
4.  Местонахождение общества, номера телефонов и факса для контактов:
  г. Кишинев ул. Лесная 4 тел. 022-38-05-35.
5.  Основные виды деятельности: Оказание платных услуг населению.
6.  Список должностных лиц эмитента:
  Председатель Совета – Вдовенко Александр Иванович-49,937%
  Генеральный директор – Гарабажиу Георгий Анатольевич-0,007%
  Члены Совета – Вдовенко Виктор Александрович -0,002%,
  Мотузок Нина Васильевна -3,44%, Парницкий Вадим Евгеньевич-0,86%,
  Стратулат Александр Васильевич.
  Председатель ревизионной комиссии -Уханова Ирина Васильевна
  Члены ревизионной комиссии – Вдовенко Татьяна Васильевна, Сливка Нина Сергеевна.
7.  Список инсайдеров и аффилированных лиц эмитента и величина принадлежащих им долей 

в уставном капитале эмитента, согласно форме EM-1 годовой отчетности эмитента:
  Вдовенко Татьяна Васильевна -19,18%, Вдовенко Виктор -0,002%, Вдовенко Анастасия, 

Томчак Василий, Томчак Елена, Томчак Валентина, Томчак Анатолий, Парницкий Евгений 
-2,855%, Парницкий Елена, Парницкий Игорь, Парницкий Андрей, Мотузок Василий-0,009%, 
Мотузок Мария -0,002%, Гарабажиу Ираида -0,005%, Гарабажиу Ион, Гарабажиу Михай, 
Стратулат Галина, Стратулат Марина, Уханова Галина, Уханов Владимир, Сливка Сергей, 
Сливка Лариса, Сливка Кристина, Брик Мария.

8.  Информация о ценных бумагах эмитента, зарегистрированных в Государственном 
реестре ценных бумаг, на последний день отчетного периода (31 декабря):

Тип ценных 
бумаг Код ISIN

Количе-
ство цен-
ных бумаг, 
единицы

Номи-
нальная 

стоимость 
ценных 

бумаг, лей

Срок 
обра-
ще-
ния

Количество ценных бумаг
выкупленных 
на протяже-
нии отчетно-
го периода

приобретен-
ных на протя-
жении отчет-
ного периода

Простые акции MD14INAU1006 302607 20 X  –  – 
9.  Уставный капитал эмитента на последний день отчетного периода: 6052140.
10.  Количество акционеров, зарегистрированных на последний день отчетного периода: 206.
11.  Список акционеров, которые на последний день отчетного периода владеют 5 и бо-

лее процентов размещенных голосующих акций эмитента.
Полное наименование юридических лиц / фа-
милия, имя физического лица, регистрацион-
ный номер (IDNO)/персональный код физиче-

ского лица (IDNP)

Количество голосую-
щих акций

Доля в общем коли-
честве голосующих 
акций эмитента,%

Привилег. Простые Привилег. Простые
Вдовенко Александр Иванович 151112 49,937
Вдовенко Татьяна Васильевна 58033 19,18

12.  Список филиалов и представительств эмитента: – нет.
13.  Информация о реорганизации эмитента и его аффилированных лицах: – нет.
14.  Информация о регистраторе и аудиторе эмитента:
 a) Регистратор: «Soliditate» SA г. Кишинев str. Feredeului 4; Авторизация 0007 от 11.02.2015 до 

11.02.2020 года, договор №1/66 от 01.01.2008 тел. 54-93-20. Директор Черный А. П.
 b) Аудитор: „GSA Audit”SRL MD-2012 Кишинев ул. М. Варлаам 65; договор №22-06/2014 от 

22.06.2014 года тел. 022-271-519
15.  Информация о невыплаченных финансовых Обязательствах: – нет

16. Сокращенный бухгалтерский баланс АО «Интераутотранс» за 2014г.

 Статьи баланса
На конец теку-
щего отчетного 
периода(лей)

На конец преды-
дущего отчетно-
го периода(лей)

 Актив
1. Долгосрочные активы 24463073 22881503
1.1. Нематериальные активы
1.2. Долгосрочные материальные активы 23910673 22237438
1.3. Долгосрочные финансовые активы 54023 54023
1.4. Иные долгосрочные активы 498377 590042
2. Текущие активы
2.1. Товарно-материальные запасы 124596 183289

Raportul anual al SA “Întreprinderea de Transport Nr 8”
1.  Perioada de gestiune. 2014
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului).
 Societatea de Acţiuni “Întreprinderea de Transport Nr 8”; SA ITA-8
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului. 121033175 / 1003602021559 din 18.09.1995
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii. m Bălţi, str Decebal 130,73686
5.  Principalele genuri de activitate. 70200
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului. 
 Gîsca I., Negru V., Seleznev M., Vrabie V., Silnic N., Krijanovskaia V., Nechit M., Gutan I..
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului. 
 Ungureanu Leonid, 64,866%
8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-

rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14PR 136490 10 X  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune – 1364900
10.  Numarul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune – 155
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului.
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Ungureanu Leonid 0972301565631 88535 64,866
Burlacu Anatol 6900 5.055
Lefter T. 0963005046979 22720 16.646

12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului. -
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia. -
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului
 a) Registratorul Real-Registr SA, m. Bălţi, str. Kiev 122, Lic. Nr. 000081 din 13.01.2010 т. 0231-2-

82-33, Zbanca A. con. nr. 15/1-44,3 din 01.08.2007
 b) Auditorul Leuauditfin SRL, Bălţi, str. Alexandru cel Bun 6/2, т. 7-66-44, Ţurcan O. cont. nr. 

12/01-15 SA din 12.01.2015
15.  Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate – 

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului

La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei
2014

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

2013
Activ
1. Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale
1.2 Active materiale pe termen lung 44842 44842
1.3 Active financiare pe termen lung -
1.4 Alte active pe termen lung -
Total capitolul 1 44842 44842
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 8310 8310
2.2 Creanţe pe termen scurt 1334023 1332904
2.3 Investiţii pe termen scurt -
2.4 Mijloace băneşti 86 115
2.5 Alte active curente 42
Total capitolul 2 1342461 1341329
Total activ 1387303 1386171
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar 1364900
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 1364900 1364900
Total 3.2 Rezerve
Corecţii ale rezultatelor perioadelor precedente
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi (259088) (260112)
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune 1024
Profit utilizat al perioadei de gestiune (40602) ()
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) (299690) (259088)
Diferenţe la reevaluarea activelor pe termen lung 279842 279842
Subvenţii
Total 3.4 Capital secundar 279842 279842
Total capitolul 3 1345052 1385654
4. Datorii pe termen lung – total
5. Datorii pe termen scurt
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 2353 517
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 39898
Total capitolul 5 42251 517
Total pasiv 1387303 138171

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări 97643
2. Costul vînzărilor  11833
3. Profitul brut (pierdere globală)  85810

4. Alte venituri operaţionale 1340 29447
5. Cheltuieli comerciale  2804
6. Cheltuieli generale şi administrative 107614 28143
7. Alte cheltuieli operaţionale 15024 140
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) (382292) (1164)
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profit (pierdere) 57690
10. Rezultatul din activitatea financiară: profit (pierdere)
11. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) (382292) 1164
12. Rezultatul excepţional: profit (pierdere)
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare (382292) 1164
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit 2310 140
15. Profitul net (pierderea netă) (40602) 1024

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei 

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei 

 1. Direcţiile de utilizare a profitului net pe parcursul perioadei de gestiune: 
a) acoperirea pierderilor din anii precedenţi (40602) 1024
f) investirea în vederea dezvoltării producţiei; 40602 1024
19. Persoanele care au semnat bilanţul contabil. 

Sanduţa S., Vrabie V.
20. Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat auditul 

obligatoriu al rapoartelor financiare anuale, interpretată corect sub aspectele situaţiei financiare SA 
ITA-8 din 2015.
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2.2. Краткосрочная дебиторская Задолженность 633796 895507
2.3. Краткосрочные инвестиции - -
2.4. Денежные средства 160210 1365655
2.5. Другие текущие активы 250469 230849
 Баланс 25632144 25556803
 Пассив
 3. Собственный капитал
3.1 Уставной и дополнительный капитал
Уставной капитал 6052140 6052140
Дополнительный капитал
Неоплаченный капитал () ()
Изъятый капитал () ()
Итого по п3.1. 6052140 6052140
3.2. Резервы 64379 64379
В том числе: установленные законодательством
 Предусмотренные уставом 64379 64379
 Иные резервы
3.3Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 
Поправки результатов предыдущих периодов
3Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) про-
шлых лет 17951995 18316843
Использованная прибыль отчетного периода - -
Чистая прибыль (убыток) отчетного периода (586102) (364848)
 Итого по п. 3.3. 17365893 17951995
3.4. Неосновной капитал  ()  ()
Итого по разделу 3 23482412 24068514
4. Долгосрочные обязательства -итого 657541 908370
4.1. Долгосрочные финансовые обязательства
4.2. Долгосрочные начисленные обязательства 657541 908370
5. Краткосрочные обязательства- итого 1492191 579917
5.1. Краткосрочные финансовые обязательства 275721 270516
5.2. Краткосрочные торговые обязательства 336254 7463
5.3. Краткосрочные начисленные обязательства 880216 301940
 Баланс 25632144 25556803

17. Сокращенный отчет о финансовых результатах АО

 Показатели Отчетный 
период

Предыду-
щий период

1. Чистые продажи 7476652 8652818
2. Себестоимость продаж 6650533 7738955
3. Валовая прибыль (убытки) 826119 913863
4. Другие операционные доходы 671995 801662
5. Коммерческие доходы
6. Общие и административные расходы 1832906 1853980
7. Другие операционные расходы 251310 226393
8. Результат от операционной деятельности: прибыль(убытки) (586102) (364848)
9. Результат от инвестиционной деятельности: прибыль (убытки) - -
10. Результат от финансовой деятельности: прибыль (убытки) - -
11. Результат от финансово-хозяйственной деятельности:
прибыль (убытки) (586102) (364848)
12. Чрезвычайный результат: прибыль(убытки)
13. Прибыль (убытки) отчетного периода до налогообложения (586102) (364848)
14. Расходы (экономия) на подоходный налог - -
15. Чистая прибыль (убыток) (586102) (364848)

18. Дополнительная информация о прибыли общества и его использованье

 Показатели Отчетный 
период

Предыду-
щий период

1. Направления использования чистой прибыли на протяжении
предыдущего отчётного года:  - -
 а)резервы, установленные законодательством; 
б)резервы, предусмотренные уставом; 
в)другие резервы; 
г)выплата дивидендов:
по привилегированным акциям
по простым акциям
д)иные цели  - -
2. Чистые активы эмитента 23482412 24068514
3. Чистые активы эмитента приходящиеся:
–  на одну облигацию
–  на одну привилегированную акцию
–  на одну простую акцию

– 
– 

77,60

– 
– 

79,54
4. Чистая прибыль на одну простую акцию  -  -
5. Задолжность по выплате дивидендов за прошедшие годы
6. Дивиденды на одну акцию эмитента:
– выплаченные в аванс на протяжении отчетного года
– предложенные Советом общества согласно итогам
отчетного года
7. Рыночная цена одной акции общества (с указанием источника 
информации): – минимальная; – максимальная; – средняя

 Акции в сделках не 
участвовали

8. Количество акционеров 206 206
19. Лица, подписавшие бухгалтерский баланс:

Генеральный директор  – Гарабажиу Георгий Анатольевич
Главный бухгалтер  – Мотузок Нина Васильевна

20. Аудиторское заключение, отраженное в аудиторском отчете аудиторской компании, про-
водившей обязательный аудит годовых финансовых отчетов: Баланс предприятия и отчет о 
финансовых результатах за 2014 год дает достоверное и полное отражение финансового по-
ложения Общества.

Raportul anual al societăţii pe acţiuni „Coloana mecanizată mobilă”
1.  Perioada de gestiune: 2014
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (eminentului):
  societatea pe acţiuni „Coloana mecanizată mobilă”, SA „CMM”.
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a eminentului: 1003600019343,26.12.1994.
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii: 
  MD-2069, mun. Chişinău, str. Tineretului, 5, tel. 022581304, tel/fax 02511969.
5.  Principalele genuri de activitate: F-45212, construcţii.
6.  Persoanele cu funcţii de răspundere ale eminentului:
  – Preşedintele consiliului societăţii – Lupaşco Tatiana
  – Preşedintele comisiei de cenzori – Moraru Victoria.
7.  Capitalul social în profilul tipurilor de acţiuni: 
  31366 acţiuni ordinare cu preţ nominal – 50 lei fiecare.
8.  Informaţia privind registratorul şi auditorul eminentului:
  Registratorul Registru-Corect SA mun. Chişinău, str. Alexandri, 129 of. 11

9. Bilanţul contabil al eminentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 

curentă, lei

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedentă, lei

Activ
1. Active pe termen lung
1.1. Active nemateriale 2406 3677
1.2. Active materiale pe termen lung 4983047 5368535
1.3. Active financiare pe termen lung
1.4. Alte active pe termen lung
Total capitolul 1 4985452 5372212
2. Active curente
2.1. Stocuri de marfuri şi materiale 3492246 3120926
2.2. Creante pe termen scurt 15319304 9893003
2.3. Investiţii pe termen scurt
2.4. Mijloace băneşti 758183 289968
2.5. Alte active curente 886890 897883
Total capitolul 2 20456624 14201780
Total activ 25442076 19573993
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar 1568300 1568300
Capital suplimentar 138145 138145
Capital nevarsat
Capital retras (197350) (197350)
Total 3.1. Capital statutar şi suplimentar 1509095 1509095
Rezerve stabilite de legislaţie
Rezerve prevăzute de statut
Alte rezerve 40136 40136
Total 3.2. Rezerve 40136 40136
Corecţii ale rezultatelor perioadelor precedente
Profitul nerepatrizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi 10226083 102260841
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune (16168)
Profit utilizat al perioadei de gestiune 10209915 10226084
Total 3.3. Profit nerepartizat (pierdere neacoperită)
Diferenţe la reevaluarea activelor pe termen lung
Subvenţii
Total 3.4. Capital secundar
Total capitolul 3 11759146 11775314
4. Datorii pe termen lung – total
4.1. Datorii financiare pe termen lung
4.2. Datorii pe termen lung calculate 12231431 6437733
Total capitolul 4 12231431 6437733
5. Datorii pe termen scurt
5.1. Datorii financiare pe termen scurt 500000 458189
5.2. Datorii comerciale pe termen scurt 714473 847859
5.3. Datorii pe termen scurt calculate 237026 54897
Total capitolul 5 1451499 1360945
Total pasiv 25442076 19573992

10. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări 7168711 4428969
2. Costul vînzărilor 6614118 3989497
3. Profitul brut (pierdere globala) 554593 439472
4. Alte venituri operaţionale 44996 47565
5. Cheltuieli comerciale 39206 54855
6. Cheltuieli generale şi administrative 282823 346463
7. Alte cheltuieli operaţionale 302819 79588
8. Rezultatul din activitarea operaţionala: profit (pierdere) (25259) 6131
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profit (pierdere) 74083
10. Rezultatul di activitatea financiară: profit (pierdere) (46576) 523
11. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) 2248 6654
12. Rezultatul exepţional: profit (pierdere)
13. Profitul (pierderea) perioadei raportate pînă la impozitare 2248 6654
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit 18416 6422
15. Profitul net (pierderea neta) (16168) 232
8. Persoanele care au semnat bilanţul contabil

Director general SA«CMM»  V. Lupaşco
Contabil-şef  T. Cerevcenco
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Raportul anual al S.A. “Corporaţia de Finanţare Rurală”
1.  Perioada de gestiune: de la 1 ianuarie pînă la 31 decembrie 2014.
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului):
  Societatea pe Acţiuni “Corporaţia de Finanţare Rurală”,
  “Corporaţia de Finanţare Rurală” S.A.
3.  Numărul şi data înregistrării de stat: nr. 1002600000283 din 28.11.1997.
4.  Sediul, nr. de telefon, fax al emitentului:
  mun. Chişinău, MD-2069, str. Ion Creangă 10/5, tel. 022 59 55 59, fax: 022 59 56 59.
5.  Tipul principal de activitate: alte activităţi de creditare.
6.  Persoanele cu funcţii de răspundere a societăţii:
  – Dobîndă Ion – Preşedintele Consiliului;
  – Josan Vasile – Membrul Consiliului;
  – Gojan Eduard – Membrul Consiliului;
  – Sanduleac Nicolae – Membrul Consiliului;
  – Iaşan Ivan – Membrul Consiliului;
  – Rodica Mandraburcă – Preşedintele Comisiei de Cenzori;
  – Deresco Maria – Membrul Comisiei de Cenzori;
  – Ceban Viorica – Membrul Comisiei de Cenzori;
  – Tonu Marcel – Preşedintele Direcţiei executive;
  – Galesco Mihail – Vice Preşedinte;
  – Ceban Oleg – Vice Preşedinte;
  – Vasilache Viorica – Contabil-şef.
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului: nu deţin acţiuni cu drept de vot.
 Dobîndă Ion, Dobîndă Tatiana, Dobînda Valentina, Dobîndă Mihail, Rusu Elena, Josan Maria, 

Josan Sergiu, Josan Vitalie, Josan Victor, Cîslari Elizaveta, Guţan Galina, Darie Silvia, Gojan 
Ion, Gojan Fedosia, Gojan Vadim, Sanduleac Valentina, Sanduleac Nicolae, Sanduleac Ion, San-
duleac Nadejda, Sanduleac Lucia, Sanduleac Gheorghe, Sanduleac Elena, Sanduleac Vasilisa, 
Daraban Ioana, Iaşan Valeriu, Braga Olivia, Cojocari Valentina, Cojocari Alexandru, Cebotari 
Maria, Deresco Pantelei, Bivol Felicia, Deresco Vasile, Pîrlea Eudochia, Ceban Viorel, Ceban 
Alexandru, Tonu Diana, Tonu Gheorghe, Tonu Mirela, Tonu Gheorghe, Tonu Ioana, Iovu Natalia, 
Galesco Victoria, Galesco Mihail, Galesco Ruxanda, Galesco Mihail, Galesco Maria, Galesco 
Eugeniu, Galesco Alexandru, Ceban Vladislav, Ceban Stanislav, Ceban Tamara, Ceban Vladislav, 
Vasilache Gheorghe, Vasilache Elena, Vasilache Viorel.

8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-
rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune.

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Ordinare nominative 

de clasa I
MD14

RURA1001 58 988 75 X  –  – 
Preferenţiale nomi-

native de clasa I
MD24

RURA1009 10 661 75  –  –  – 
9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune: 5 223 675 lei.
10.  Numarul de acţionari înregistraţi în registru:   305.
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile 

cu drept de vot plasate ale emitentului: persoane afiliate la compartimentul dat lipsesc.
12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului: Oficii regionale în Călăraşi, Edineţ, Soroca, Hînceşti, 

Bălţi cu subdiviziune în Floreşti, Cahul.
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate lui: nu sunt.
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului:
 a) Registratorul: „Registru-Corect” S.A., mun. Chişinău, str. V. Alecsandri, 129, of. 11 licenţa nr. 

CNPF 000591 din 10.02.2010, Tel. 022 92 50 92;
 b) Auditorul: „PricewaterhouseCoopers Audit” S.R.L., str. Maria Cibotari nr. 37, Chişinău, R. Mol-

dova, Tel. 022 23 81 22.
15.  Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate: nu sînt.

16. Bilanţul contabil la 31 decembrie 2014

ACTIVE
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente

La finele
anului de gestiu-

ne precedent
Mijloace băneşti 25 260 303 29 119 597
Titluri de valoare 33 193 903 25 802 270
Depozite bancare 0 0
Împrumuturi acordate 184 310 015 202 037 854
Provizioane pentru împrumuturi (6 359 887) (5 530 781)
Creanţe aferente dobînzilor 1 164 568 1 165 091
Provizioane pentru dobînzi (198 810) (122 605)
Active materiale şi nemateriale pe termen lung 14 624 562 15 134 687
Alte active 2 031 103 2 421 174
TOTAL ACTIVE 254 025 757 270 027 287
DATORII
Credite bancare şi împrumuturi primite 123 166 166 142 452 929
Datorii privind dobînzile 810 278 1 188 574
Alte datorii 1 104 324 2 046 890
Total datorii 125 080 768 145 688 393
CAPITAL PROPRIU
Capital statutar (social) 5 223 675 5 223 675
Rezerve stabilite de legislaţie 4 033 443 4 033 443
Alte rezerve 112 429 959 100 605 407
Corectarea rezultatelor anilor precedenţi 5 232 (172 655)
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) ale anilor precedenţi 0 0
Profitul net (pierderea netă) al anului de gestiune 7 252 680 14 649 024
Total 128 944 989 124 338 894
TOTAL DATORII ŞI CAPITAL PROPRIU 254 025 757 270 027 287

17. Raportul privind rezultatele financiare de la 1 ianuarie – 31 decembrie 2014

Indicatori Perioada de 
gestiune

Perioada cores-
punzătoare a 

anului precedent

Venituri din dobînzile aferente împrumuturilor 26 396 620 31 907 286
Alte venituri din dobînzi 1 025 289 804 872
Cheltuieli aferente altor dobînzi 4 542 575 6 125 206
Rezultatul net din constituirea şi anularea provizioanelor (1 524 092) (1 035 172)
Profit brut (pierdere globală) 21 355 242 25 551 780
Alte venituri operaţionale 5 140 215 9 116 540
Cheltuieli generale şi administrative 18 221 251 17 928 083
Alte cheltuieli operaţionale 126 254 94 261
Rezultatul profit (pierdere) din activitatea operaţională 8 147 952 16 645 976
Rezultatul din activitatea de investiţii: profit (pierdere) (9 864) (1 976)
Rezultatul din activitatea financiară: profit (pierdre) 5 768 15 231
Rezultatul din activitatea economico-financiară: 8 143 856 16 659 231
Profitul (pierderea) perioadei raportate pînă la impozitare 8 143 856 16 659 231
Cheltuieli (economii) privind impozitul pe venit 891 176 2 010 207
Profit net 7 252 680 14 649 024

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

 1. Direcţiile de utilizare a profitului net pe parcursul perioadei de gestiune: 
a) acoperirea pierderilor din anii precedenţi - -
b) rezerve stabilite de legislaţie; - -
c) rezerve prevăzute de statut; 422 025 904 753 
d) alte rezerve; 4 184 071 10 919 800
e) plata recompenselor membrilor consiliului societăţii şi membrilor 
comisiei de cenzori; - -
f) investirea în vederea dezvoltării producţiei; - -
g) plata dividendelor;
• la acţiunile preferenţiale
• la acţiunile ordinare

439 766
2 212 050

439 766
2 212 050

h) alte scopuri 5 232 172 655 
 2. Activele nete ale emitentului 128 944 989 124 338 894
3. Activele nete ale emitentului în raport la:
• o obligaţiune
• o acţiune preferenţială
• o acţiune ordinară

-
12 095
2 186

-
11 663
2 108

 4. Profitul net la o acţiune ordinară a societăţii 122,95 248,34
 5. Datoriile la dividendele anilor precedenţi 152 815 184 866
 6. Dividendele anunţate la o acţiune de fiecare clasă a emitentului:
• intermediare,
• anuale. 

-
38,07

-
38,07

 7. Valoarea unei acţiuni a societăţii
• valoarea de piaţă
• valoarea estimativă

75
– 

75
– 

19. Persoanele care au semnat bilanţul contabil:
Preşedinte  Marcel Tonu
Contabil – şef  Viorica Vasilache

20. Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat auditul 
obligatoriu al rapoartelor financiare anuale: în luna mai 2015.

Raportul anual al societăţii pe acţiuni „TERMOTRANSAUTO”
1.  Perioada de gestiune: 2014.
2.  SA „TERMOTRANSAUTO”(SA”TTA”).
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului: 1003600080864 din 10.03.1995.
4.  Sediul societăţii, nr. de telefon şi fax pentru relaţii: MD-2012 Chisinau, str. Bucuresti 51, of. 4.
5.  Principalele genuri de activitate: servicii de transport.
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului:
  Bebea Lilia-director al SA”TTA”
  Mirezenco Gheorgheta-contabil-sef al SA”TTA”
  Manolache Nadejda-membru al consiliului societatii
  Bebea Mihail-membru al consiliului societatii
  Vieru Dumitru-membru al consiliului sicietatii
  Matcovscaia Alla-membru al consiliului societatii
  Bruma Octavian-membru al consiliului societatii
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului:
  Manolache Vlad, Mirzenco Nicolae, Mirzenco Tudor, Vasilicic Elena, Matcovschi Nicolae.
8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-

rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune:

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14TERM1005 283490 20 X  –  – 

Acţiuni preferenţiale  –  –  –  –  –  – 
Obligaţiuni  –  –  –  –  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune: 5669800.
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune: 1180.
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Manolache Nicolae; c/f0961805546181 188483 66,487

C.I. “InterparisPrim” SA; c/f1003600120263 26634 9,39
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12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului: nu sunt.
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia: nu sunt.
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului:
 a) Registratorul: SA”Soliditate”str. Feredeului 4 tel. 54-93-20 Andrei Ciornii, 01.01.2008 nr. 1/4
 b) Auditorul: SC”DiversAudit”SRL m. Chisinau, bd. Mircea cel Batrin 1, Vrincean Vitalie licenta 

AAMMII 026368, tel. 34-79-76, cntr. nr11/02/15 din 20.02.2015.
15.  Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate: —.

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

Activ
1. Active pe termen lung - -
1.1 Active nemateriale 0 500
1.2 Active materiale pe termen lung 933299 895119
1.3 Active financiare pe termen lung 1496 1500
1.4 Alte active pe termen lung - -
Total capitolul 1 934795 897119
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale - -
2.2 Creanţe pe termen scurt 933944 938697
2.3 Investiţii pe termen scurt  98095 98095
2.4 Mijloace băneşti  74305 48056
2.5 Alte active curente 9366  10094
Total capitolul 2 1118336 1094942
Total activ 2053131 1992061
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar 5669800 5669800
Capital suplimentar - -
Capital nevărsat (-) (-)
Capital retras (-) (-)
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 5669800 5669800
Rezerve stabilite de legislaţie 49997 49997
Rezerve prevăzute de statut 369797 369797
Alte rezerve 4065800 4065800
Total 3.2 Rezerve 4485594 4485594
Corecţii ale rezultatelor perioadelor precedente - -
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi (8845652) (8983485)
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune 146983 137833
Profit utilizat al perioadei de gestiune (-) (-)
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) (8698669) (8845652)
Diferenţe la reevaluarea activelor pe termen lung - -
Subvenţii - -
Total 3.4 Capital secundar - -
Total capitolul 3 1456725 1309742
4. Datorii pe termen lung – total - -
4.1 Datorii financiare pe termen lung - -
4.2 Datorii pe termen lung calculate - -
Total capitolul 4 - -
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii financiare pe termen scurt  98598 201148
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 404300 366779
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 93508 114392
Total capitolul 5 596406  682319
Total pasiv 2053131 1992061

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări  427002  580033
2. Costul vînzărilor  280826  426392
3. Profitul brut (pierdere globală)  146176  153641
4. Alte venituri operaţionale  220398  245610
5. Cheltuieli comerciale  -  -
6. Cheltuieli generale şi administrative  100833  131962
7. Alte cheltuieli operaţionale  118758  129456
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere)  146983  137833
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profit (pierdere)  -  -
10. Rezultatul din activitatea financiară: profit (pierdere)  -  -
11. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere)  146983  137833
12. Rezultatul excepţional: profit (pierdere)  -  -
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare  146983  137833
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit  -  -
15. Profitul net (pierderea netă)  146983  137833
18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Direcţiile de utilizare a profitului net pe parcursul perioadei de gestiune:  se vor apro-
ba la aduna-
rea generala 
a actionarilor

– 
a) acoperirea pierderilor din anii precedenţi -
b) rezerve stabilite de legislaţie; -
c) rezerve prevăzute de statut; -

d) alte rezerve; -
e) plata recompenselor membrilor consiliului societăţii şi membrilor 
comisiei de cenzori; -
f) investirea în vederea dezvoltării producţiei; - -
g) plata dividendelor;
• la acţiunile preferenţiale; • la acţiunile ordinare – – 
h) alte scopuri - -
2. Activele nete ale emitentului  1456725  1309742
3. Activele nete ale emitentului în raport la:
• o obligaţiune
• o acţiune preferenţială
• o acţiune ordinară 5,138 4,62
4. Profitul net la o acţiune ordinară a societăţii  0,518  0,49
5. Datoriile la dividendele anilor precedenţi  -  -
6. Dividendele anunţate la o acţiune de fiecare clasă a emitentului:
• intermediare, • anuale. – – 
7. Valoarea unei acţiuni a societăţii (cu indicarea sursei de informare)
• valoarea de piaţă; • valoarea estimativă – – 

19. Persoanele care au semnat bilanţul contabil:
Director  Bebea L.
Contabil  Mirzenco G.

20. Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat 
auditul obligatoriu al rapoartelor financiare anuale:

„Situatiile financiare aferente a. 2014 au fost intocmite de o manevra adecvata, in conformitate cu 
prevederile Standardelor Nationale de Contabilitate, actelor legislative, guvernamentale si normative 
in vigoare. Situatiile financiare prezentate nu contin erori semnificative”. 

Сокращенная годовая отчетность АО „Orizontul-Lux” за 2014
1.  Акционерное общество открытого типа „Orizontul-Lux”
2.  Регистрационный номер/фискальный код-
 МD 0017986 / 1003603009332; Дата регистрации- 01.12.1995.
3.  Адрес: 3909, Республика Молдова, г. Кахул, ул. Дунэрий 2 а; Тел 4-15-97, факс 4-15-97
4.  Основные виды деятельности:
 Строительство, услуги механизмов.
5.  Должностные лица общества:
  Цурканенко Андрей Сергеевич – Директор
  Николенко Петр Васильевич- Председатель Совета
6.  Структура уставного капитала общества: простые нематериал. акции-196745
 Номинальная стоимость 1 акции – 5 лей, доля в уставном капитале -100%
7.  Регистратор: S.A. Grupa Financiara, Кишинев, ул. Армянская, 55 оф. 301

Сокращенный бухгалтерский баланс АО „Orizontul-Lux” за 2014

 Статьи баланса
На конец теку-
щего отчетного 
периода (лей)

На конец преды-
дущего отчетно-
го периода (лей)

 Актив
1.1 Долгосрочные нематериальные активы 5679 4554
1.2 Долгосрочные материальные активы 4319546 4653826
1.3 Долгосрочные финансовые активы - 100000
2.1 Товарно-материальные запасы 1532431 249300
2.2 Краткосрочная дебиторская задолженность 2667376 2719837
2.4 Денежные средства 600070 1948678
2.5 Прочие текущие активы 359113 283605
 Баланс 9484215 9959800
 Пассив
3.1 Уставной капитал 983725 983725
3.2 Резервный капитал 2619488 2619488
3.3 Чистая прибыль(убыток) прошлых лет 2178050 2066921
3.3 Чистая прибыль(убыток) отчетного периода 76956 111451
4.2 Долгосрочные начисленные обязательства - -
5.1 Краткосрочные финансовые обязательства -  -
5.2 Краткосрочные торговые обязательства 2436690 3483716
5.3 Краткосрочные начисленные обязательства 1189306 694499
 Баланс 9484215  9959800

Отчет о финансовых результатах АО „Orizontul-Lux” за 2014 год

 Показатели
На конец теку-
щего отчетного 
периода (лей)

На конец преды-
дущего отчетно-
го периода (лей)

1. Чистые продажи 13983626 12741876
2. Себестоимость продаж 12603978 10205802
3. Валовая прибыль (убытки) 1379648 2536074
4. Другие операционные доходы 28000 38505
6. Общие и администратиные расходы 1258381 1176042
7. Другие операционные расходы 127283 1300419
8. Результат от опер. деятельности: прибыль (убытки) 21984 98118
9. Результат от инвестиц. деятельности: прибыль (убытки) 20550 13333
10. Результат от финансовой деятельности: прибыль (убытки) (1604) -
11. Результат от финансово-хозяйственной деятельности: 
прибыль (убытки) 40930 111451
12. Результат чрезвычайный (убытки) прибыль 36026 -
13. Прибыль (убытки) отчетного периода до налогообложения 76956 111451
14. Расходы (экономия) на подоходный налог - -
15. Чистая прибыль (убыток) 76956 111451

Директор АО Оризонтул – Люкс  А. Цурканенко
Гл. бухгалтер  А. Нистор
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Raportul anual al SA Restaurantul “Casa Nunţii – Noroc”
1.  Perioada de gestiune an 2014.
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului). 
  Societatea pe acţiuni Restaurantul “Casa Nunţii Noroc”; SA ”Casa Nunţii Noroc”
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului. 1003600025564 din 13.01.1995.
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii. 
  R.M. or. Chişinău, str. Suceviţa, 34, tel. 51-19-46.
5.  Principalele genuri de activitate. Alimentaţia publica.
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului:
 Membrii Consiliului Societăţii: Cucu Iulia – Preşedintele Consiliului; 
  Petrascu Svetlana – membru; Petraşcu Alina – membru; Crîjanovschi Pavel-membru; Jaloba 

Victor-membru.
 Membrii comisiei de cenzori: Oprea Elena – Preşedinte; 
  Siminel Iulia – membru; Verban Tatiana – membru.
  Organ executiv: Petrascu Nicolae -director general.
  Contabil şef – Crîjanovschi Irina
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului.
 Cucu Victor (0); Cucu Andrei(0); Cucu Victor (0); Petraşcu Andrian (25418-14,7%); Istratii Tamara 

(4-0,002%); Sili Andrei (0); Petraşcu Grigore(0); Petraşco Galina (3-0,002%); Petraşco Nadejda 
(1-0,001%); Siminel Ilie (0); Siminel Valeriu (0); Verban Ludmila(0); Oprea Tatiana(0); Crîjanov-
schi Tatiana (0); Crîjanovschi Boris (0); Crîjanovschi Eugenia (0); Crîjanovschi Nicolai(minor); 
Jaloba Liubovi(0); Jaloba Rodica (0); Jaloba Cristian(0); Jaloba Victoria-minoră.

8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-
rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14OROC1000  173048  20 X  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune – 3460960
10.  Numarul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune – 174
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului.
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Petrascu Nicolae 0970607542255 123192 71,19
Petraşcu Svetlana 0982401032038 17139 9,9
Petraşcu Andrian 2001003330451 25418 14,69

12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului. Nu sunt.
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia. Nu a avut loc.
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului
 a) Registratorul _Compania „Registru”SA, MD-2012, mun. Chişinău, str. Sciusev 47, Director Ole-

sea Domenti, tel. 27-11-77, Contract Nr. R-101/147 din 02.01.2014.
 b) Auditorul SRL „Novoaudit”mun. Chişinău, bd. Dacia 38 ap. 200, Director Novac Ion, tel. 66-50-

21, contract Nr. 3 din 02.05.2014.
15.  Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate. Nu sunt.

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

Posturile bilanţului

La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei
31.12.2014

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

31.12.2013
Activ
1. Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale
1.2 Active materiale pe termen lung 18 818 595 19 561 692
1.3 Active financiare pe termen lung
1.4 Alte active pe termen lung
Total capitolul 1 18 818 595 19 561 692
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 20 977 26 569
2.2 Creanţe pe termen scurt 526 678 409 635
2.3 Investiţii pe termen scurt
2.4 Mijloace băneşti 109 696 301 944
2.5 Alte active curente 32 001 19 066
Total capitolul 2 689 352 757 214
Total activ 19 507 947 20 318 906

`Raportul anual al societăţii pe acţiuni „DRUMURI-CIMIŞLIA”
1.  Perioada de gestiune: 2014
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni: „DRUMURI-CIMIŞLIA”.
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului: 1003605009978 08.09.1998.
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii:
 or. Cimislia str. N. Iorga 106, tel/fax: 0241 23165.
5.  Principalele genuri de activitate: Reparatia si intretinerea drumurilor.
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului:
  Presedintele consiliului-Saviţchii Ion,
  Membrii consiliului: Cemertan Silvia, Tofan Lidia, Grajdieru Emilia, Olari Maria.
  Comisia de cenzori – Paleţchi Anastasia, Popa Tatiana, Untura Olesea.
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului:
  Organul executiv – Cojocaru Victor.
8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-

rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14CIMD1006 2044175 10 X  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune: 20441750 lei
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune: 21
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
A P P 20100650 98.33

12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului:
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului:
 a) Registratorul: S.A. REJISTRU IND. or. Chisinau bd. GR. VIERU 22/1
 b) Auditorul: S.A. AUDIT DATA or. Chisinau str. T. Vladimirescu 8. ap. 6; contract f/n din 01.12.2014

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

ACTIV
1. Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale 71341 77807
1.2 Active materiale pe termen lung 23775220 24120180
1.3 Active financiare pe termen lung
1.4 Alte active pe termen lung
Total capitolul 1 23846561 24197987
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 2746911 5083823
2.2 Creanţe pe termen scurt 3279411 1096603
2.3 Investiţii pe termen scurt
2.4 Mijloace băneşti 1522473 569409
2.5 Alte active curente 616997 483597
Total capitolul 2 8165792 7233432
Total activ 32012353 31431419
PASIV
3. Capital propriu
Capital statutar 20441750 20441750
Capital suplimentar 2764443 2764443
Capital nevărsat ()
Capital retras ()
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 23206193 23206193
Rezerve stabilite de legislaţie 4170
Rezerve prevăzute de statut 119192
Alte rezerve 983758 1051736
Total 3.2 Rezerve 983758 1175098
Corecţii ale rezultatelor perioadelor precedente
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi -222219
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune 126624 61759
Profit utilizat al perioadei de gestiune ()
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) 126624 -160460
Diferenţe la reevaluarea activelor pe termen lung 2790447 2790447
Subvenţii
Total 3.4 Capital secundar 2790447 2790447
Total capitolul 3 27107022 27011278
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii financiare pe termen scurt
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 2657845 2935773
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 2247486 1484368
Total capitolul 5 4905331 4420141
Total pasiv 32012353 31431419

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări 30911844 29858415

2. Costul vînzărilor 28872444 28368972
3. Profitul brut (pierdere globală) 2039400 1489443
4. Alte venituri operaţionale 1838341 932662
5. Cheltuieli comerciale
6. Cheltuieli generale şi administrative 2059073 1456887
7. Alte cheltuieli operaţionale 1727638 922585
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) 91030 42633
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profit (pierdere) 26284
10. Rezultatul din activitatea financiară: profit (pierdere) 35594 -7158
11. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) 126624 61759
12. Rezultatul excepţional: profit (pierdere)
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare 126624 61759
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit
15. Profitul net (pierderea netă) 126624 61759
Persoanele care au semnat bilanţul contabil: 

VICTOR COJOCARU

11 martie 2015
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Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar 3 460 960 3 460 960
Capital suplimentar
Capital nevărsat () ()
Capital retras () ()
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 3 460 960 3 460 960
Rezerve stabilite de legislaţie
Rezerve prevăzute de statut 1 045 429 871 466
Alte rezerve 1 553 823 1 205 896
Total 3.2 Rezerve 2 599 252 2 077 362
Corecţii ale rezultatelor perioadelor precedente
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi 9840 130 260
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune 3 889 404 3 479 268
Profit utilizat al perioadei de gestiune () ()
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) 3 899 244 3 609 528
Diferenţe la reevaluarea activelor pe termen lung
Subvenţii
Total 3.4 Capital secundar
Total capitolul 3 9 959 456 9 147 850
4. Datorii pe termen lung – total
4.1 Datorii financiare pe termen lung 985 000 4 920 404
4.2 Datorii pe termen lung calculate
Total capitolul 4 985 000 4 920 404
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii financiare pe termen scurt 2 301
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 1 191 033 1 335 886
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 7 372 458 4 912 465
Total capitolul 5 8 563 491 6 250 652
Total pasiv 19 507 947 20 318 906

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări 15 585 910 14 949 649
2. Costul vînzărilor 3 272 665 3 962 676
3. Profitul brut (pierdere globală) 12 313 245 10 986 973
4. Alte venituri operaţionale 424 884 308 719
5. Cheltuieli comerciale 108 245 158 874
6. Cheltuieli generale şi administrative 6 931 485 6 210 237
7. Alte cheltuieli operaţionale 1 060 154 745 529
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) 4 638 245 4 181 052
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profit (pierdere) 38 450 60 348
10. Rezultatul din activitatea financiară: profit (pierdere) (209 364) (292 885)
11. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) 4 467 331 3 948 515
12. Rezultatul excepţional: profit (pierdere)
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare 4 467 331 3 948 515
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit 577 927 469 247
15. Profitul net (pierderea netă) 3 889 404 3 479 268

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei 

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei 

 1. Direcţiile de utilizare a profitului net pe parcursul perioadei de gestiune: 
a) acoperirea pierderilor din anii precedenţi
b) rezerve stabilite de legislaţie; 
c) rezerve prevăzute de statut; 173 963 129 511
d) alte rezerve; 347 927 259 022
e) plata recompenselor membrilor consiliului societăţii şi membrilor 
comisiei de cenzori; 
f) investirea în vederea dezvoltării producţiei; 
g) plata dividendelor;
• la acţiunile preferenţiale
• la acţiunile ordinare
h) alte scopuri
 2. Activele nete ale emitentului 9 959 456 9 147 850
3. Activele nete ale emitentului în raport la:
• o obligaţiune
• o acţiune preferenţială
• o acţiune ordinară 57,55 52,86
 4. Profitul net la o acţiune ordinară a societăţii 22,48 20,11
 5. Datoriile la dividendele anilor precedenţi 6 891 772 4 459 119
 6. Dividendele anunţate la o acţiune de fiecare clasă a emitentului:
• intermediare,
• anuale. 19,10 17,09
 7. Valoarea unei acţiuni a societăţii (cu indicarea sursei de informare)
• valoarea de piaţă; • valoarea estimativă

19. Persoanele care au semnat bilanţul contabil.
Director general  Petraşcu Nicolae
Contabil şef  Crîjanovschi Irina

20. Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat auditul obli-
gatoriu al rapoartelor financiare anuale: În opinia noastră, situaţiile financiare prezintă fidel, din toate 
punctele de vedere semnificative poziţia financiară a SA”Casa Nunţii Noroc” la 31 decembrie 2014 la 
performanţa sa financiară şi fluxurile sale de trezorarie aferente exerciţiului încheiat la acea dată, în 
conformitate cu Legea Contabilităţii şi Standardele Naţionale de Contabilitate a Republicii Moldova.

Уважаемый Акционер 
АО «Фэураш»!

Совет АО «Фэураш» извещает о 
созыве очередного годового общего 
собрания акционеров на 11 апреля 
2015 г. по адресу г. Кахул, ул. Дунэ-
рий 17. Начало регистрации: 9-00 

часов. Начало собрания: 10-00 часов.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1.  Отчёт Совета общества и исполнитель-

ного органа о проделанной работе за 
2014г.

2.  Отчёт ревизионной комиссии за 2014г.
3.  Утверждение годового отчёта.
4.  Выборы органов Управления Общества.
5.  Изменения в Уставе Общества.

Список акционеров общества с правом 
участия составлен по состоянию на 11 мар-
та 2015г.

С материалами к повестке дня акционеры 
могут ознакомиться, начиная с 11 марта 
2015г. по адресу г. Кахул, ул. Дунэрий 17.

Акционеры должны иметь при себе удо-
стоверение личности, а их представители-
доверенность.

Stimaţi membri ai Asociaţie 
de Economii şi Împrumut 

„MICROFIN”
În baza hotărârii Consiliului AEÎ „Micro-
fin” din 09 martie 2015 (proces-verbal 

nr. 01/C/2015), Vă invităm la Adunarea 
Generală a membrilor Asociaţiei, care 
va avea loc la data de 31 martie 2015, 
la etajul 1, pe adresa mun. Chişinau 
str. 31 August 1989 nr. 98 în incinta 
localului Uniunii Scriitorilor, sala de 

şedinţe. Începutul adunării – ora 17.00

ORDINEA DE zI:
1.  Raportul anual al Consiliului privind activita-

tea sa şi activitatea asociaţiei în anul 2014, 
inclusiv privind executarea bugetului.

2.  Raportul directorului executiv, însoţit de 
raportul financiar al asociaţiei pentru anul 
2014.

3.  Raportul anual al Comisiei de Cenzori.

CA “Klassika Asigurări” SA
La Adunarea Generală Extraordi-
nară a acţionarilor CA “Klassika 

Asigurări” SA din 02.03.2015, 

S-A hOTăRÎT CU VOT UNANIM:
1.1 A revoca din funcţie şi a înceta împuterni-

cirile Directorului General – domnul Rusa-
novschi Marcel.

1.2 A numi în funcţia de Director General 
doamna Dolghi Cristina.

1.3 A confirma toate acţiunile întreprinse şi 
actele încheiate (emise) de Directorul 
General interimar – doamna Dolghi Cris-
tina în numele şi în interesul Companiei 
CA “Klassika Asigurări” SA. din data de 
10 februarie 2015 pînă la data înregistrării 
în Registrul de Stat a persoanelor juridice 
a modificărilor privind administratorul CA 

“Klassika Asigurări” SA.

ÎM Fabrica de vinuri 
„vinăria-Bardar” SA

cu sediul în s. Bardar, r-nul Ialoveni
anunţă acţionarii că în conformitate 

cu Decizia Consiliului societăţii din 05 
martie 2015 Adunarea generală anuală a 
acţionarilor se va ţine la data de 22 apri-
lie 2015 cu prezenţa acţionarilor. Aduna-

rea se va petrece pe adresa: str. Uzinelor 
3, s. Bardar, r-nul Ialoveni, în incinta sălii 
festive a ÎM Vinăria-Bardar SA. Începutul 
Adunării generale anuale a acţionarilor: 
ora 09.15. Înregistrarea participanţilor 
la adunare se va efectua în ziua ţinerii 

Adunării generale anuale pe adresa sus-
numită de la ora 08.15 până la ora 09.00.

ORDINEA DE zI:
Examinarea şi aprobarea dării de seamă 1. 
a Consiliului societăţii IM Fabrica de vinuri 

“Vinaria Bardar” SA pentru perioada anului 
2014.
Examinarea dării de seamă financiara a 2. 
Socităţii pentru perioada anului 2014. Exa-
minarea raportului de audit.
Examinarea şi aprobarea darii de seama 3. 
a Comisiei de cenzori a Socitatii pentru 
perioada anului 2014.
Cu privire la repartizarea profitului net al 4. 
Societăţii pentru anul 2014 şi aprobarea 
normativelor de repartizare a profitului 
pentru anul 2015.
Confirmarea organizaţiei de audit şi stabili-5. 
rea cuantumului retribuţiei serviciilor ei.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la Adunarea generală anuală este întocmită la 
data de 09 martie 2015.

Cu materialele pentru ordinea de zi a Adu-
nării generale anuale a acţionarilor, acţionarii 
se pot familiariza pe adresa: str. Uzinelor 3, 
s. Bardar, r-nul Ialoveni, între orele 09.00 – 
12.00, cu excepţia zilelor de odihnă, începând 
cu data de 12 aprilie 2015.

Înregistrarea acţionarilor pentru participarea 
la Adunarea generală anuală se va efectua în 
baza buletinului de identitate, iar a reprezen-
tanţilor şi deţinătorilor nominali – în baza actu-
lui legislativ, procurii, contractului sau a actului 
administrativ.

Telefon de contact: 0 (268) 37 241.

SA “Nord Mobila”
Доводим до сведения акционеров SA 

“Nord Mobila”, в том что в результате со-
вершенной сделки от 20. февраля 2015 г. 

“FOND – ADMINISTRATOR FUDICIAR” SA 
становится владельцем 575384 простых 
именным акции SA “Nord Nobila” что состав-
ляет 45,346% от их общего числа.

FPC «ORHEI-MOBILă» SA
comunică că, la şedinţa Consiliului societăţii 

din 02.03.2015 a fost numit în funcţia de direc-
tor general al Societăţii pe dl Stratulat Ion.

Administraţia FPC «ORhEI-MOBILă» SA

“EDILITATE” SA
Societatea de acţiuni Firma de con-

strucţie a drumurilor “EDILITATE” invită 
persoane interesate să prezinte oferte 

de livrare a următoarelor materiale:
–  Bitum BND 60/90; 50/70; 70/100
–  Grablură de granit fr. 0-5 (Gaivoron)
–  Pietriş din granit fr. 5-10; 10-20
–  Pietriş M-600-800 fr. 5-20; 20-40 (Belea-

venţi)
–  Pietriş M-300-400 fr. 5-20; 20-40; 40-70
–  Făină din pietriş (Micauţi)
–  Nisip spălat-cernut
–  Ciment M-400
–  Carburanţi (benzină, motorină)
–  Gaz (metan, propan-butan)

Plicurile cu oferte cu prescripţia “Pentru par-
ticipare la concurs” se depun pînă pe data de 
03.04.2015, ora 14.00, pe adresa: mun. Chişi-
nău, str.M. Eminescu, 49.

Relaţii la tel.: 022-212329; 
022-220413; 022-224468.

Îm
preună

în lu
mea

fin
anţelor

Secţia de marketing
Tel.: +373 69 821216
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Darea de seama rezumativa anuala  
S.A. “Angrocomert-vest-Est” pe anul 2014

1.  Anul 2014 
2.  “Angrocomert-Vest-Est” S.A., 
 denumirea completa –  Societatea pe actiuni “Angrocomert-Vest-est”
3.  Nr. si data inregistrarii de stat:
 nr. 155006338 de la 10.08.1993, C.F. 1003609003273 
4.  Sediul societatii, numerele de telefon şi fax pentru relatii:
 R. Moldova, MD-3603, or. Ungheni, str. Gh. Crestiuc, 3, tel. 022-509425, tel/fax 0236-2-39-61
5.  Principalele genuri de activitate: inchirierea bunurilor imobiliare proprii.
6.  Persoanele cu functii de raspundere ale societatii:
  Presedintele Consiliului societatii – Moroşan Iurie,
  membrii Consiliului societatii: Ţvetcova S., Ganea N., Biriucov V., Arnaut E.
  Director general – Gaviuc A.
  Contabil-şef – Svalova A.
  Preşedintele Comisiei de Cenzori – Dimitrova L.,
  membrii Comisiei de Cenzori – Kulicitkaia T., Iuzvac L. 
7.  Persoanele fizice affiliate persoanelor specificate la p. 6:
 Moroşan M., Moroşan T., Moroşan V., Moroşan E., Moroşan N., Taran B., Voronina C., Samoilen-

co V., Ganea D., Ganea A., Ganea V., Ţvetcov E., Otovcit G., Lungu I., Lungu V., Lungu V., Kuli-
citkaia E., Kuliciţi S., Perepiolco N., Bivol P., Biriucov A., Guberman G., Pasecinic N., Pasecinic 
A., Pasecinic A., Balic I., Balic L., Balic A., Iusvac A., Iusvac M., Iuzvac A., Iuzvac V., Iuzvac M., 
Iuzvac I. A, Apostul V., Apostul N., Arnaut E., Ichim O., Gaviuc E., Gaviuc D., Bîcova D., Svalov 
O., Ostrovca L.

8.  Structura capitalului pe tipuri de acţiuni:

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14CORD1003 65026 buc  50 lei X  –  – 

Acţiuni preferenţiale  –  –  –  –  –  – 
Obligaţiuni  –  –  –  –  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune 3251300
10.  Numarul de actionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune 204
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept vot plasate ale emitentului:
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
S.A. “DAAC HERMES GRUP” 44467 68,38

S.A. “STELARINVEST” 13753 21,15
12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului – nu sunt
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi persoanelor affiliate acestuia – nu sunt
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului:
 a) Registratorul: “Registrator-Centru” SA, C.F. 1003600091585; m. Chişinău, str. Calea Ieşilor, 10, 

activeaza pe baza licentii seria CNPF nr. 000076 din 13.01.2010, valabila cinci ani. Conducator – 
Savinov Iurie, contract nr. 182 din 23.03.2010, tel. 022-74-15-61

 b) Auditor: “Niscom Audit Service” SRL, mun. Chişinău, activeaza pe baza licentii; nr. 039643 din 
03.05.2012. contract nr. 124 din 12.02.2014.

15.  Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate: —.

16. Bilanţul contabil al emitentului la finale perioadei de gestiune

Nr. 
crt. Posturile bilanţului

La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La finele anului 
de gestiune pre-

cedente
Activ

 1 Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale  1400  2800
1.2 Active materiale pe termen lung  5041669  10761166
1.3 Active financiare pe termen lung 18100000 -
1.4 Alte active pe termen lung - -

Total capitolul 1 23143069 10763966
 2 Active curente

2.1 Stocuri de marfuri si materiale - -
2.2 Creanţe pe termen scurt  119969  238809
2.3 Investiţii pe termen scurt  3161839 2087794
2.4 Mijloace băneşti 7166430  141482
2.5 Alte active curente  2021  2300

Total capital 2 10450259 2470385
TOTAL ACTIV 33593328 13234351
P A S I V

3 Capital propriu  
3.1 Capital statutar şi suplimentar 3251300 3251300
3.2 Rezerve stabilite de legislaţie 160617  116836

 Rezerve prevăzute de statut - -
 Alte rezerve 9613974 8846845
Total 3.2. Rezerve 9774591 8963681

3.3 Corecţii ale rezultatelor perioadelor precedente  (1696) -
 Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor pre-
cedenţi -  856566
 Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune  20318778  X
 Profit utilizat al perioadei de gestiune (82131) X
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită)  20234951  856566

3.4 Capital secundar - -
Total capital 3  33260842  13071547 

4 Datorii pe termen lung 
4.1 Datorii financiare pe termen lung - -

4.2 Datorii pe termen lung calculate  -  6769
Total capital 4  -  6769

 5 Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii financiare pe termen scurt) -  -
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 10000  114013
5.3 Datorii pe termen scurt calculate  322486  42022

Total capitolul 5  332486  156035
TOTAL PASIV  33593328  13234351

17. Raportul de profit si pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări 1818487 1879133
2. Costul vînzărilor 230348 265628
3. Profitul brut (pierdere globală) 1588139 1613505
4. Alte venituri operaţionale  –  19320
5. Cheltuieli comerciale 100000  120000
6. Cheltuieli generale şi administrative 590626 557021
7. Alte cheltuieli operaţionale 5566  21200
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) 891947 934604
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profit (pierdere) 20368868 -
10. Rezultatul din activitatea financiară: profit (pierdere) 406705 14491
11. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) 21667520 949095
12. Rezultatul excepţional: profit (pierdere) - -
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare 21667520 949095
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit 1348742 73472
15. Profitul net (pierderea netă) 20318778 875623

18. Informatii suplimentare privind profitul societatii si utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

 1. Direcţiile de utilizare a profitului net pe parcursul perioadei de gestiune: 
a)acoperirea pierderilor din anii precedenţi  -  -
b)rezerve stabilite de legislaţie  43781  116836
c) rezerve prevăzute de statut  -  -
d) alte rezerve;  767129  8846845
e) plata recompenselor membrilor consiliului societăţii şi membrilor 
comisiei de cenzori  22733  18090
2. Activele nete ale emitentului 33260842 13071547
3. Activele nete ale emitentului în raport la: 
 * o acţiune ordinară  511-50  201
4. Profitul net la o acţiune ordinară a societăţii  312-47  13-47
19. Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat auditul obli-

gatoriu al rapoartelor financiare anuale: Principalele teze – contabilitatea se executa conform Stan-
dartelor Nationale de contabilitate, darea de seama financiara este intocmita corect si corespunde 
legislatiei in vigoare.

20. Persoanele care au semnat bilantul contabil:
Director general:  A. GAVIUC
Contabil – sef:  A. SVALOVA

Raportul anual al societăţii pe acţiuni “Rezindmontaj”
1.  Perioada de gestiune. 2014
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului). 
  Societatea pe Acţiuni “Rezindmontaj”
3. Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului. 
  la Camera Inregistrarii de Stat1003606006778 din. 19.02.1998
4.  Sediul, numarul de telefon şi fax al emitentului or. Rezina str. Dacia 38, tel/fax (254) 2-21-89
5.  Activitatea principala (conform CAEM). Construcţie
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului.
 a) Membrii Consiliului societăţii:
  Holchin Vladimir Ivan, Preşedinte, num. de actiuni, unitati 419. Cota – 0,256%
  Borodai Artiom Veaceslav, membru, Cota% – 0,0%
  Haritonov Ivan Iosif, membru, num. de actiuni, unitati 3021. Cota – 1,84%
  Moroz Nicolai Ivan, membru, Cota – 0,0%
  Gomoja Vasile Ion, membru, Cota – 0,0%
 b) Membrii organului executive
  Buкalov Veaceslav Alexei Director – num. de actiuni, unitati 20215. Cota – 12,342
 c) Membrii Comisiei de cenzori
  Ucrainciuc Ella Vasili, Preşedinte, Cota – 0,0%
  Primovici Tatiana Gheorghe, membru, num. de actiuni, unitati 809. Cota – 0,497%
  Stepanova Svetlana Mircea, membru,. Cota – 0%
 d) Alte persoane cu funcţii de răspundere, inclusiv conducătorul filialei sau reprezentanţei
  Ţurcan Elena Vasile, Contabil-şef. Cota – 0%
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului:
  “Audit – Natal” SRL-Audit -Cota – 0%. Holchina Galina – soţia-Cota – 0%. Holchin Igor – fiul 

-Cota – 0%.
  Haritonova Olga – soţia -Cota – 0%. Haritonov Vasili-fiul – Cota – 0%. Haritonov Nicolai – fiul 

– Cota – 0%. Haritonova Natalia – fiica -Cota – 0%. Bukalova Vitalina -soţia – num. de actiuni, 
unitati 8046 – Cota – 4,912%. Bukalov Andrei – fiul – Cota – 0%. Bukalov Victor – frate – Cota 
– 0%. Bucalov Ivan – frate – Cota – 0%. Bucalov Denis – fiul -num. de actiuni, unitati 8018-Cota 
– 4,895%. Euprun Liubovi -fiica -Cota – 0%. Moroz Tatiana -soţia – Cota – 0%. Moroz Iurii – fiul 
– Cota – 0%. Ucrainciuc Alexandru -soţul – Cota – 0%. Gomoja Clavdia – soţia – Cota – 0%. 
Gomoja Ghenadie -fiul -Cota – 0%. Gomoja Vasile – fiul – Cota – 0%

  Borodai Elena – soţia -Cota – 0%. Primovici Mihai – soţul -Cota – 0%. Primovici Elena -fiica 
-Cota – 0%. Stepanov Alexandr – soţul – Cota – 0%. Stepanov Eugeniu – fiul -. Ţurcan Natalia – 
Director audit – Cota – 0%
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7.1. Informatia privind numarul actionatilor emitentului si cotele actiunilor detinute la ultima zi 

a perioadei de gestiune

Numarul total al actionatilor, inclusiv:  Uni-
tati

Cota actiunilor detinute in numarul total de actiuni 
cu drept de vot emise de societate,%

numarul actionatilor persoane fizice 103 100%
8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-

rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip valori mobiliare Codul ISIN
Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14REZM1007 163791 1637916 X  –  – 

9.  Informatii privind obligatiile financiare neonorate ale emitentului -
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune – 103
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile 

cu drept de vot plasate ale emitentului.
12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului.
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia.
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului
 a) Registratorul Compania “Registru SA Domentii Olesea, tel. 54-19-42, Contract №285 din 

21.12.1998
 b) Auditorul “Audit – Natal” SRL Ţurcan Natalia, tel. 50-53-84, Contract №1-03/2015 din 02.03.2015
15.  Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate – 

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

Activ
1. Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale 1895 3092
1.2 Active materiale pe termen lung 2607533 2590201
Total capitolul 1 2609428 2593293
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 2502499 4002881
2.2 Creanţe pe termen scurt 752214 284441
2.3 Investiţii pe termen scurt – –
2.4 Mijloace băneşti 150432 6232
2.5 Alte active curente 104586 137566
Total capitolul 2 3509731 4431120
Total activ 6119159 7024413
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar 1637916 1637916
Capital suplimentar 54824 54824
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 1692740 1692740
Rezerve stabilite de legislaţie 211700 –
Rezerve prevăzute de statut – –
Alte rezerve 10128 10128
Total 3.2 Rezerve 221828 10128
Corecţii ale rezultatelor perioadelor precedente – –
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi 1282318 1533776
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune - 260172 -39758
Profit utilizat al perioadei de gestiune () ()
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) 1022146 1494018
Total capitolul 3 2936714 3196886
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii financiare pe termen scurt 682000 114690
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 2161063 3297940
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 339382 414897
Total capitolul 5 3182445 3827527
Total pasiv 6119159 7024413

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări 11513484 6366353
2. Costul vînzărilor 10269001 5863398
3. Profitul brut (pierdere globală) 1244483 502955
4. Alte venituri operaţionale 1040 43
5. Cheltuieli comerciale 6064 –
6. Cheltuieli generale şi administrative 1620361 1361060
7. Alte cheltuieli operaţionale 94155 48886
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) - 475057 -906948
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profit (pierdere) - 23062 4252
10. Rezultatul din activitatea financiară: profit (pierdere) 237947 862938
11. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) - 260172 -39758
12. Rezultatul excepţional: profit (pierdere) – –
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare - 260172 -39758
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit –
15. Profitul net (pierderea netă) - 260172 -39758

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Direcţiile de utilizare a profitului net pe parcursul perioadei de gestiune: –

2. Activele nete ale emitentului 2936714 3196886
3. Activele nete ale emitentului în raport la:
• o acţiune preferenţială
• o acţiune ordinară 17,93 19,52
7. Valoarea unei acţiuni a societăţii (cu indicarea sursei de informare)
• valoarea estimativă 10 10
19. Persoanele care au semnat bilanţul contabil. 

Director  Bukalov V. A., 
contabil-şef  Ţurcan E. V.

20. Opinia auditorului exprimata in raportul de audit al societatii de audit care a efectuat 
auditul obligatoriu al rapoartelor financiare anuale:

„Situatiile financiare aferente a. 2012 au fost intocmite de o manevra adecvata, in conformitate cu 
prevederile Standartelor Nationale de Contabilitate, Actelor legislative, “guvernamentale si normative 
in vigoare.

În atenţia acţionarilor 
S.A. “C.A.-2811”!

Consiliul Societăţii convoacă adunarea 
generală anuală cu prezenţa acţiona-
rilor la 10 aprilie 2015 pe adresa: or. 
Orhei, str. Unirii, 49, oficiul Societăţii.

ORDINEA DE zI:
1.  Darea de seamă anuală a Consiliului Soci-

etăţii şi a executivului ei despre activitatea 
sa în anul 2014 şi direcţiile prioritare de 
activitate ale Societăţii în anul 2015.

2.  Darea de seamă a comisiei de cenzori 
pentru anul 2014 şi aprobarea raportului 
de audit.

3.  Cu privire la repartizarea beneficiului net 
pentru anul 2014 şi aprobarea normative-
lor de repartizare preventivă a beneficiului 
net pentru anul 2015.

4.  Cu privire la efectuarea unor tranzacţii de 
proporţii în conformitate cu art. 82 şi 83 al 
Legii cu privire la societăţile pe acţiuni.

5.  Cu privire la constituirea întreprinderilor 
mixte cu investitori străini, producerilor 
comune şi proiectelor investiţionale.

6.  Cu privire la întroducerea modificărilor şi 
completărilor în statutul Societăţii.

7.  Alegerea membrilor Comisiei de cenzori a 
Societăţii. Stabilirea cuantumului retribuţi-
ei lunare a muncii membrilor Comisiei de 
cenzori Societăţii.

8.  Confirmarea organizaţiei de audit şi stabi-
lirea cuantumului retribuirii serviciilor ei.

9.  Cu privire la autentificarea procesului-ver-
bal al adunării generale a acţionarilor.

Înregistrarea acţionarilor 12:00 – 12:45. 
Începutul adunării 13:00.
Lista acţionarilor cu drept de participare la 

adunare a fost perfectată conform situaţiei din 
25.02.2015.

Acţionarii vor avea asupra lor buletinul de 
identitate, iar reprezentanţii acţionarilor – o pro-
cură, perfectată conform legislaţiei în vigoare.

Cu materialele de pe ordinea de zi acţionarii pot 
lua cunoştinţă, începînd cu data de 01.04.2015 
la sediul Societăţii, între orele 8:00 – 15:00, sîm-
bătă şi duminică – zile de odihnă. Adresa juridică 
a societăţii: or. Orhei, str. Unirii, 49.

Relaţii la tel. (235) 2-45-51
Administraţia S.A. «C.A.-2811»

În atenţia acţionarilor 
FPC “Orhei-Mobilă” SA!

Consiliul Societăţii convoacă adunarea 
generală anuală cu prezenţa acţionarilor 
la 10 aprilie 2015 pe adresa: or. Orhei, 

str. Unirii, 49, oficiul SA „CA-2811”.

ORDINEA DE zI:
1.  Darea de seamă anuală a Consiliului Soci-

etăţii şi a executivului ei despre activitatea 
sa în anul 2014 şi direcţiile prioritare de 
activitate ale Societăţii în anul 2015.

2.  Darea de seamă a comisiei de cenzori 
pentru anul 2014 şi aprobarea raportului 
de audit.

3.  Cu privire la acoperirea pierderilor pentru 
anul 2014 şi aprobarea normativelor de 
repartizare preventivă a beneficiului net 
pentru anul 2015.

4.  Cu privire la efectuarea unor tranzacţii de 
proporţii în conformitate cu art. 82 şi 83 al 
Legii cu privire la societăţile pe acţiuni.

5.  Cu privire la constituirea întreprinderilor 
mixte cu investitori străini, producerilor 
comune şi proiectelor investiţionale.

6.  Cu privire la întroducerea modificărilor şi 
completărilor în statutul Societăţii.

7.  Alegerea membrilor Comisiei de cenzori a 
Societăţii. Stabilirea cuantumului retribuţi-
ei lunare a muncii membrilor Comisiei de 
cenzori Societăţii.

8.  Confirmarea organizaţiei de audit şi stabi-
lirea cuantumului retribuirii serviciilor ei.

9.  Cu privire la autentificarea procesului-ver-
bal al adunării generale a acţionarilor

Înregistrarea acţionarilor 16:00 – 16:45. 
Începutul adunării 17:00.
Lista acţionarilor cu drept de participare la 

adunare a fost perfectată conform situaţiei din 
25.02.2015.

Acţionarii vor avea asupra lor buletinul de 
identitate, iar reprezentanţii acţionarilor – o pro-
cură, perfectată conform legislaţiei în vigoare.

Cu materialele de pe ordinea de zi acţionarii pot 
lua cunoştinţă, începînd cu data de 01.04.2015 
la sediul Societăţii, între orele 8:00 – 15:00, sîm-
bătă şi duminică – zile de odihnă. Adresa juridică 
a societăţii: or. Orhei, str. Unirii, 57.

Relaţii la tel. (235) 2-16-97.
Administraţia FPC “Orhei-Mobilă” SA

Stimat acţionar al «Universal» S.A.
În baza hotărîrii consiliului Societăţii din 06 martie 2015, «Universal» S.A. anun-
ţă despre convocarea la data de 16 aprilie 2015 a adunării generale ordinare 

anuale al acţionarilor Societăţii. Modul de desfăşurare a adunării – cu pre-
zenţa acţionarilor. Locul desfăşurării adunării: Republica Moldova, or. Chişi-
nău, str. N. Zelinski, 7, etajul 5, oficiul 501. Începutul înregistrării – ora 14:15. 

Încheierea înregistrării – ora 14:55. Începutul adunării – ora 15:00.

ORDINEA DE zI:
1.  Darea de seamă financiare anuale a Societăţii pe anul 2014.
2.  Aprobarea dării de seamă anuale a Consiliului Societăţii pe anul 2014.
3.  Aprobarea dării de seamă anuale a Comisiei de Cenzori pe anul 2014.
4.  Cu privire la repartizarea profitului anual a Societăţii şi plata dividendelor pe anul 2014. Aproba-

rea normativelor de repartizare a profitului Societăţii pentru anul 2015.
5.  Aprobarea Organizaţiei de Audit şi stabilirea cuantumului retribuirii serviciilor ei.

Acţionarii «Universal» S.A. pot lua cunoştinţă cu materialele ordinii de zi a adunării generale în 
zilele lucrătoare începînd cu data de 06 aprilie 2015 de la 10.00 pînă la 16.00 în incinta Societăţii pe 
adresa: Republica Moldova, or. Chişinău, str. N. Zelinski, 7, etajul 5, anticamera. 

Lista acţionarilor cu drept de participare la adunare, este întocmită cu starea la data de 06 martie 
2015. Pentru a participa la adunare acţionarii trebuie să posede buletinul de identitate, reprezen-
tanţii acţionarilor – buletinul de identitate şi procura, legalizată în conformitate cu Legea cu privire 
la societăţile pe acţiuni. 

Pentru informaţii: (373 22) 52-11-15.
Administrator fiduciar

11 martie 2015
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АО «ORIZONTUL-LUX»
извещает своих акционеров о том, 
что в соответствии с решением 
совета общества от 04.03.2015 

очередное годовое общее собрание 
акционеров состоится 17.04.2015г. 
Собрание пройдёт в очной форме в 
зале заседаний общества по адресу: 
г. Кагул, ул. Дунэрий, 2-А. Регистра-
ция участников собрания – с 11:00 
до 11:50. Начало собрания в 12:00.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  Утверждение отчёта исполнительно-

го органа о результатах деятельности 
общества за 2014 год.

2.  Утверждение годового отчёта совета 
общества.

3.  Рассмотрение годового финансового 
отчёта общества.

4.  Утверждение годового отчёта ревизион-
ной комиссии общества.

5.  Распределение прибыли (покрытие 
убытков) за 2014 год.

6.  Утверждение нормативов распределе-
ния прибыли на 2015 год.

7.  Выборы членов совета и председателя 
совета общества.

8.  Утверждение аудиторской организации 
для проведения обязательной ежегод-
ной аудиторской проверки, и установле-
ние размера оплаты её услуг.

9.  О заключении обществом крупной сдел-
ки и предоставлении полномочий на её 
осуществление.

Список акционеров, имеющих право на уча-
стие в общем собрании, составлен независи-
мым регистратором «Grupa Financiară»S.A. 
по состоянию на 04.03.2015г.

С материалами к повестке дня акционеры 
могут ознакомиться, начиная с 07.04.2015г, 
по рабочим дням, с 9:00 до 12:00, по адресу: г. 
Кагул, ул. Дунэрий, 2-А, обратившись к упол-
номоченному лицу – г-же Малёваной Елене.

При себе акционеры должны иметь удо-
стоверение личности (паспорт), а предста-
вители акционеров – дополнительно доку-
менты, подтверждающие полномочия.

CONSILIUL SA „INDMONTAJ”
anunţă convocarea Adunării generale 
anuale cu prezenţa acţionarilor la 10 

aprilie 2015 pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Sarmizegetusa, 92, în sala de 

şedinţe, et. III. Începutul înregistrării la 
ora 10.00. Începutul Adunării – ora 11.00.

ORDINEA DE zI:
1.  Aprobarea dării de seamă cu privire la ac-

tivitatea economico-financiară a societăţii 
în anul 2014 şi direcţiile prioretare de  
activitate a societăţii pentru anul 2015.

2.  Aprobarea dării de seamă a Comisiei de 
cenzori privind rezultatele activităţii eco-
nomico-financiare a SA „INDMONTAJ” pe 
anul 2014 şi a încheierei organizaţiei de 
audit referitor la raportul financiar şi bilan-
ţul contabil pe anul 2014.

3.  Cu privire la repartizarea profitului (acope-
rirea pierderilor) pe anul 2014 şi aproba-
rea normativelor de repartizare a profitului 
prognozat pe anul 2015.

4.  Cu privire la acţiunile de tezaur.
5.  Alegerea membrilor şi a prşedintelui consi-

liului societăţii pe acţiuni.
6.  Cu privire la autentificarea procesului ver-

bal al adunării generale a acţionarilor.

Lista acţionarilor cu dreptul de participare la 
Adunare a fost întocmită la data de 06/03/2015.

Acţionarii pot face cunoştintă cu materialele 
ordinii de zi a Adunării începînd cu 01/04/2015 
în sediul societăţii pe adresa mun. Chişinău, 
str. Sarmizegetusa, 92, et. IV de la orele 14.00 
pînă la 17.00, în zilele de lucru.

Pentru participarea la Adunare acţionarii vor 
prezenta buletinul de identitate (paşaportul), 
iar reprezentanţii acţionarilor şi procura auten-
tificată conform legislaţiei.

Consiliul S.A. „Indmontaj”, tel.: 55-61-66

În atenţia acţionarilor SA 
«Fabrica de pâine din Orhei»!
Consiliul Societăţii convoacă adunarea 

generală anuală cu prezenţa acţionarilor 
la 11 aprilie 2015 pe adresa: or. Orhei, 
str. Unirii, 49, oficiul S.A. „C.A.-2811”.

ORDINEA DE zI:
1.  Darea de seamă anuală a Consiliului Soci-

etăţii şi a executivului ei despre activitatea 
sa în anul 2014 şi direcţiile prioritare de 
activitate ale Societăţii în anul 2015.

2.  Darea de seamă a comisiei de cenzori 
pentru anul 2014 şi aprobarea raportului 
de audit.

3.  Cu privire la repartizarea beneficiului net 
pentru anul 2014 şi aprobarea normative-
lor de repartizare preventivă a beneficiului 
net pentru anul 2015.

4.  Cu privire la efectuarea unor tranzacţii de 
proporţii în conformitate cu art. 82 şi 83 al 
Legii cu privire la societăţile pe acţiuni.

5.  Cu privire la constituirea întreprinderilor 
mixte cu investitori străini, producerilor 
comune şi proiectelor investiţionale.

6.  Cu privire la întroducerea modificărilor şi 
completărilor în statutul Societăţii.

7.  Alegerea membrilor Comisiei de cenzori a 
Societăţii. Stabilirea cuantumului retribuţi-
ei lunare a muncii membrilor Comisiei de 
cenzori Societăţii.

8.  Confirmarea organizaţiei de audit şi stabi-
lirea cuantumului retribuirii serviciilor ei.

9.  Cu privire la autentificarea procesului-ver-
bal al adunării generale a acţionarilor.

Înregistrarea acţionarilor 8:00 – 8:45. 
Începutul adunării 9:00.
Lista acţionarilor cu drept de participare la 

adunare a fost perfectată conform situaţiei din 
26.02.2015.

Acţionarii vor avea asupra lor buletinul de 
identitate, iar reprezentanţii acţionarilor – o pro-
cură, perfectată conform legislaţiei în vigoare.

Cu materialele de pe ordinea de zi acţio-
narii pot lua cunoştinţă, începînd cu data de 
01.04.2015 la sediul Societăţii, între orele 8:00 

– 15:00, sîmbătă şi duminică – zile de odihnă. 
Adresa juridică a societăţii: or. Orhei, str. B. 
Glavan, 5.

Relaţii la tel. (235) 2-55-54.
Administraţia SA 

«Fabrica de pâine din Orhei»

Акционерное общество 
“Termotransauto”

извещает своих акционеров, что 17 
апреля 2015 г. в 10-00 состоится 

общее годовое собрание акционеров 
в очной форме (решение Совета 
АО от 15.02.2015г.) по адресу: г. 

Кишинев, ул. Букурешть, 51, оф. 4.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  Отчет о работе Совета и деятельности 

Общества за 2014г., приоритетные виды 
деятельности АО на 2015 г.

2.  Рассмотрение годового финансового 
отчета Общества за 2014г. и заключе-
ний по нему ревизионной комиссии и 
аудиторской организации.

3.  О покрытии убытков Общества за про-
шлые периоды и утверждении норма-
тивов распределения чистой прибыли 
Общества в 2015г.

4.  Выборы органов управления и контроля 
Общества.

5.  Об аудиторской организации и установ-
лении размера оплаты ее услуг.

Список акционеров, имеющих право уча-
ствовать в собрании, составлен на 06 марта 
2015г. Регистрация акционеров с 9.00 до 
9.45 при наличии документа, удостове-
ряющего личность, а для представителей 
акционеров – доверенности, заверенной в 
установленном законодательством порядке.

С материалами к общему собранию акцио-
неров можно ознакомиться с 15 апреля 2015г. 
по адресу: г. Кишинев, ул. Букурешть, 51 с 
10.00 до15.00. Справки по тел.: 22-88-97.

Уважаемые акционеры 
SA “1000 mărunţişuri”!

Совет общества сообщает, что 03 
апреля 2015 года состоится очеред-

ное годовое собрание акционеров 
SA “1000 mărunţişuri” в очной форме 

по адресу: г. Кишинёв, бд. Дачия 16/1, 
кабинет директора. Начало собрания 
в 11-00. Начало регистрации в 10-00.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  Отчёт Совета общества по итогам рабо-

ты за 2014 год.
2.  Отчёт ревизионной комиссии.
3.  Утверждение годового финансового отчё-

та за 2014 год, распределение прибыли.
4.  Выборы членов Совета общества.
5.  Выборы членов ревизионной комиссии.

Список акционеров, имеющих право уча-
стия в общем собрании акционеров состав-
лен на 01.03.2015. 

С материалами к повестке дня собрания 
можно ознакомиться с 25.03.2015 года по 
адресу: г. Кишинёв, бд. Дачия 16/1.

Директор АО «1000 мелочей» 
Скрипник М. В.

“volan” SA
AVIz de convocare a Adună-
rii generale ordinare anuale 

a acţionarilor „Volan” SA
Vă aducem la cunoştinţă că la 09.03.2015, 
de către Consiliul Societăţii, a fost hotărîtă 

convocarea adunarii generale ordinare 
anuale a acţionarilor, care va avea loc 
la 15.04.2015, la ora 15.00, pe adresa: 

or. Edinet, str. Independentei, 228

ORDINEA DE zI A ADUNăRII GENERALE 
ORDINARE ANUALE A ACŢIONARILOR:

1.  Aprobarea darii de seamă a Consiliului 
Societăţii privind activitatea în anul 2014.

2.  Examinarea şi aprobarea raportului finan-
ciar al Societăţii pe anul 2014.

3.  Aprobarea dării de seamă anuală 2014 a 
cenzorului Societăţii.

4.  Alegerea membrilor Consiliului Societăţii 
şi stabilirea cuantumului retribuţiei servicii-
lor lor.

5.  Alegerea membrilor comisiei de cenzori a 
Societăţii şi stabilirea cuantumului retribu-
ţiei serviciilor lor.

6.  Confirmarea organizaţiei de audit şi stabi-
lirea cuantumului retribuţiei serviciilor ei.

7.  Cu privire la reorganizarea SA “Volan” prin 
separare.

8.  Cu privire la reexaminarea şi reaprobarea 
raportului de evaluare a patrimoniului SA 

“Volan”.
9.  Cu privire la reaprobarea proiectului dez-

membrări.
10.  Cu privire la reaprobarea bilanţului conta-

bil de repartiţie.
11.  Cu privire la reaprobarea actelor de trans-

mitere.
12.  Cu privire la reducerea capitalului social 

al SA “Volan” prin anularea acţiunilor de 
tezaur.

13.  Cu privire la modificarea actelor de con-
stituire ale Societăţii şi împuternicirea per-
soanelor pentru înregistrarea modificărilor 
la documentele de constituire a Societăţii.

14.  Cu privire la auntentificare procesului ver-
bal al Societatii.

Modul de petrecerea a adunării – cu pre-
zenţa acţionarilor. Lista acţionarilor cu drept 
de participare la adunarea generală ordinară 
anuală a acţionarilor este elaborată pentru 13 
martie 2015.

Acţionarii vor avea posibilitatea să facă cunoş-
tinţă cu materialele ordinii de zi a adunării gene-
rale ordinare anuale a acţionarilor din 16 martie 
2015 între orele 10 şi 16, la sediul societăţii.

Data şi ora înregistrării acţionarilor pentru 
participare la adunarea generală anuală – 
15.04.2015, de la orele 14.00- 14.50.

Reprezentanţii acţionarilor să prezinte docu-
mentele de reprezentare întocmite în confor-
mitate cu legislaţia în vigoare şi document de 
identitate.

În atenţia acţionarilor 
SA “Drum-2”!

Consiliul Societăţii convoacă adunarea 
generală anuală cu prezenţa acţionarilor 

la 11 aprilie 2015 pe adresa: or. Orhei, 
str. Unirii, 49, oficiul SA „CA-2811”.

ORDINEA DE zI:
1.  Darea de seamă anuală a Consiliului Soci-

etăţii şi a executivului ei despre activitatea 
sa în anul 2014 şi direcţiile prioritare de 
activitate ale Societăţii în anul 2015.

2.  Darea de seamă a comisiei de cenzori 
pentru anul 2014 şi aprobarea raportului 
de audit.

3.  Cu privire la repartizarea beneficiului net 
pentru anul 2014 şi aprobarea normative-
lor de repartizare preventivă a beneficiului 
net pentru anul 2015.

4.  Cu privire la efectuarea unor tranzacţii de 
proporţii în conformitate cu art. 82 şi 83 al 
Legii cu privire la societăţile pe acţiuni.

5.  Cu privire la constituirea întreprinderilor 
mixte cu investitori străini, producerilor 
comune şi proiectelor investiţionale.

6.  Cu privire la întroducerea modificărilor şi 
completărilor în statutul Societăţii.

7.  Alegerea membrilor Comisiei de cenzori a 
Societăţii. Stabilirea cuantumului retribuţi-
ei lunare a muncii membrilor Comisiei de 
cenzori Societăţii.

8.  Confirmarea organizaţiei de audit şi stabi-
lirea cuantumului retribuirii serviciilor ei.

9.  Cu privire la autentificarea procesului-ver-
bal al adunării generale a acţionarilor.

Înregistrarea acţionarilor 10:00 – 10:45. 
Începutul adunării 11:00.
Lista acţionarilor cu drept de participare la 

adunare a fost perfectată conform situaţiei din 
27.02.2015.

Acţionarii vor avea asupra lor buletinul de 
identitate, iar reprezentanţii acţionarilor – o pro-
cură, perfectată conform legislaţiei în vigoare.

Cu materialele de pe ordinea de zi acţio-
narii pot lua cunoştinţă, începînd cu data de 
01.04.2015 la sediul Societăţii, între orele 8:00 

– 15:00, sîmbătă şi duminică – zile de odihnă. 
Adresa juridică a societăţii: or. Orhei, str. Eli-
berării, 162.

Relaţii la tel. (235) 2-42-59.
Administraţia SA “Drum-2”

“Baştina” SA
În conformitate cu decizia Consiliului So-
cietăţii pe acţiuni se aduce la cunoştinţa 

acţionarilor, că pe data de 10 aprilie 2015 
ora 13.00 va avea loc Adunarea generală 
a acţionarilor cu participarea lor. Aduna-
rea va avea loc în incinta “Baştina” SA 
pe adresa mun. Chişinău, str. Munceşti, 
801/3. Înregistrarea acţionarilor se va 

efectua de la ora 11.30 pînă la ora 12.45

ORDINEA DE zI:
1.  Examinarea dării de seamă financiare 

anuale a Societăţii şi aprobarea dării de 
seamă anuale a Consiliului Societăţii pen-
tru anul 2014.

2.  Aprobarea raportului organizaţiei de audit 
pentru anul 2014.

3.  Confirmarea organizaţiei de audit, stabi-
lirea cuantumului retribuţiei serviciilor ei 
şi delegarea împuternicirilor Comisiei de 
cenzori organizaţiei de audit.

4.  Cu privire la repartizarea profitului Socie-
tăţii.

5.  Alegerea membrilor consiliului Societăţii.

Listele acţionarilor cu dreptul de participare 
sunt constituite potrivit situaţiei la data de 31 
martie 2015, care prin hotărîrea Consiliului So-
cietăţii este considerată data de evidenţă.

Cu materialele referitoare la ordinea de zi a 
adunării generale se poate lua cunoştinţă pe 
adresa mun. Chişinău, str. Munceşti, 801/3, 
începînd cu data de 08 aprilie 2015 de la ora 
9-00 pînă la ora 12-00 în fiecare zi în afară de 
zilele de odihnă.

11 martie 2015
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AO «Интераутотранс»
Совет акционерного общества 

«Интераутотранс» сообщает о 
созыве годового общего собрания 
акционеров, которое состоится 
14 апреля 2015г. в 11-00 no адре-

су: г. Кишинев ул. Лесная 4. 

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  Отчет Совета о результатах деятель-

ности Общества за 2014г. и основные 
направления деятельности в 2015г.

2.  Рассмотрение годового финансового 
отчета Общества.

3.  Отчет ревизионной комиссии Общества 
за 2014г.

4.  О покрытии убытков за 2014г. и утверж-
дении нормативов распределения при-
были на 2015г.

5.  Утверждение аудиторской организации 
и оплата её услуг.

Начало регистрации в 10-00
С материалами собрания его участники мо-

гут ознакомиться за 10 дней до собрания в 
помещении дирекции АО «Интераутотранс».

Акционерам необходимо иметь при себе 
паспорт, доверенным лицам – паспорт и до-
веренность. Реестр акционеров закрыт на 
01 марта 2015г. 

Администрация «Centrul 
tehnic-Ctadir-Lunga» SA 

на основании ст. 54 п. 6,7 Закона «О рын-
ке ценных бумаг» сообщает о появлении в 
реестре акционеров «Centrul tehnic-Ceadir-
Lunga» SA владельца более 5% простых 
именных акций в результате совершенной 
сделки, зарегистрированной на Фондовой 
бирже Молдовы 20.02.2015 года, по приоб-
ретению 25% от общего количества ценных 
бумаг (33264 простые именные акции, код 
ISIN MD14CETH1009),: «FOND-Administrator 
Fiduciar» SA – как доверительный управля-
ющий становится владельцем 68 265 про-
стых именных акций «Centrul tehnic-Ceadir-
Lunga» SA, что составляет 51,30% от их 
общего числа (IDNO 1002600036819)

S.A. „Promstroi-Grup”
Pe 18 aprilie 2015, la ora 09:00, va avea 
loc Adunarea Anuală Generală a acţio-

narilor (înregistrarea de la 08:00 până la 
09:00). Adresa: mun. Chişinău, str. Uzine-
lor, 90, of. 300. Forma: prezenţa personală.

ORDINEA DE zI:
examinarea dării de seamă financiare a • 
Societăţii;
aprobarea raportului Consiliului Societăţii;• 
aprobarea raportului Comisiei de cenzori;• 
repartizarea profitului anual şi a celui ne-• 
repartizat;
aprobarea organizaţiei de audit;• 
selectarea candidaţilor în Consiliul So-• 
cietăţii cu stabilirea mărimii remunerării 
muncii lor;
selectarea Comisiei de Cenzori cu stabili-• 
rea mărimii muncii cenzorilor.

Lista acţionarilor este întocmită la situaţia din 
06 martie 2015.

Familiarizarea cu materialele adunării: în-
cepând cu 08 aprilie 2015, în zile lucrătoare, 
între orele 08:00 – 17.00, la sediul Societăţii. 
Hotărârea Consiliului Societăţii (Procesul-ver-
bal nr. 25 din 19.01.2015).

Stimati acţionari 
ai S.A. „Casa Nuntii – Noroc”

Consiliul societăţii anunţă despre 
convocarea adunării generale ordinare 

anuale a acţionarilor, care va avea loc la 
10 aprilie 2015 pe adresa: mun. Chişinau, 

str. Sucevita – 34, in incinta societăţii. 
Înregistrarea acţionarilor – între orele 
08.30 – 09.20 pe adresa indicată mai 
sus. Inceputul adunării – ora 09.30.

ORDINEA DE zI:
1.  Darea de seamă a consiliului societăţii 

despre activitatea sa în a. 2014.
2.  Darea de seamă a organului executiv des-

pre activitatea economico-financiară în a. 
2014 şi direcţiile principale de activitate 
pentru a. 2015.

3.  Darea de seamă a comisiei de cenzori pe 
anul 2014.

4.  Repartizarea beneficiului a. 2014.
 Aprobarea normelor de repartizare a be-

neficiului a. 2015.
5.  Alegerea noii componenţe a comisiei de 

cenzori.
6.  Confirmarea organizaţiei de audit şi stabi-

lirea cuantumului retribuţiei serviciilor ei.
7.  Cu privire la autentificarea semnaturilor 

presedintelui si secretarului din procesul 
verbal al adunării generale a acţionarilor.

Adunarea generală ordinară anuală a acţio-
narilor va fi tinută cu prezenţa acţionarilor sau 
reprezentanţilor lor, prezentînd buletinul de 
identitate sau procura perfectată în conformi-
tate cu prevederile legislaţiei.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunarea generală ordinară anuală a acţiona-
rilor va fi intocmită la situţia de 25.02.2015 de 
catre R.I. “Registru” S.A.

S-a stabilit, că acţionarii pot lua cunostinţă 
cu materialele pentru ordinea de zi a adunării 
începînd cu 01.04.2015 (10.00 -16.00) la se-
diul societăţii pe adresa: mun. Chisinau, str. 
Suceviţa, 34, in incinta societăţii. Persoana 
responsabilă pentru dezvaluirea informaţiei 
din materialele referitoare la ordinea de zi se 
propune d-na Crîjanovschi Irina.

Acţionarii vor fi informaţi despre convocarea 
adunării generale ordinare anuale a acţionari-
lor prin expedierea avizelor tuturor acţionarilor 
(reprezentanţilor lor legali sau deţinătorilor 
nominali) si publicarea informaţiei în ziarul 

„Capital Market”.
Participanţii la adunarea generală ordinară 

anuală a actionarilor se vor înregistra de către 
comisia de inregistrare: Petrascu A., Crijanov-
schi P., si Petrascu Alina.

 Relatii la tel: 022- 511-946
Consiliul Societati

În atentia actionarilor 
CC “TDA” S.A.

În baza deciziei consiliului societatii CC 
“TDA” S.A. se anunta convocarea Aduna-
rii Generale anuale a actionarilor pentru 

data de 04 aprilie 2015 – ora 11.00, 
inregistrarea va incepe la ora – 10.00 

pe adresa mun. Chisinau str. Cuza Voda, 
21 in incinta cafenelii “Toamna de Aur”.

ORDINEA DE zI:
1.  Darea de seamă a Organului executiv pri-

vind activitatea întreprinderii pe anul 2014 
si aprobarea raportului financiar.

2.  Darea de seama a Comisiei de Cenzori.
3.  Cu privire la repartizarea profitului net pentru 

anul 2014 şi aprobarea normativelor de re-
partizare (în%) a profitului net pe anul 2015.

4.  Aprobarea companiei de audit financiar 
pentru anul 2015.

5.  Aprobarea membrilor Consiliului Societăţii.
6.  Stabilirea cuantumului retribuirii muncii 

preşedintelui şi membrilor Consiliului So-
cietaţii.

7.  Cu privire la autentificarea procesului verbal 
al Adunarii Generale anuale a acţionarilor.

Cu materialele pentru ordinea de zi a Adu-
narii Generale actionarii se vor familiariza in 
zilele de lucru incepind cu data de 23.03.2015 
pina la 03.04.2015 intre orele 16:00 – 17:00 
pe adresa mun. Chisinau str. Cuza Voda 21 
contabilitatea CC“TDA”SA.

Lista actionarilor cu drept de participare la 
adunarea generala va fi intocmita la data de 
01.03.2015.

Actionarii vor avea asupra lor buletinul de 
identitate, pentru copii adeverinta de nastere, 
iar reprezentantul lor procura autentificata in 
conformitate cu legislatia in vigoare.

Relatii la tel. 022-77-14-88; 022-77-14-85

În atenţia acţionarilor 
S.A. “Basarabia”!

Consiliul Societăţii convoacă adunarea 
generală anuală cu prezenţa acţionarilor 

la 11 aprilie 2015 pe adresa: or. Orhei, 
str. Unirii, 49, oficiul SA „CA-2811”.

ORDINEA DE zI:
1.  Darea de seamă anuală a Consiliului Soci-

etăţii şi a executivului ei despre activitatea 
sa în anul 2014 şi direcţiile prioritare de 
activitate ale Societăţii în anul 2015.

2.  Darea de seamă a comisiei de cenzori 
pentru anul 2014 şi aprobarea raportului 
de audit.

3.  Cu privire la acoperirea pierderilor pentru 
anul 2014 şi aprobarea normativelor de 
repartizare preventivă a beneficiului net 
pentru anul 2015.

4.  Cu privire la efectuarea unor tranzacţii de 
proporţii în conformitate cu art. 82 şi 83 al 
Legii cu privire la societăţile pe acţiuni.

5.  Cu privire la constituirea întreprinderilor 
mixte cu investitori străini, producerilor 
comune şi proiectelor investiţionale.

6.  Cu privire la întroducerea modificărilor şi 
completărilor în statutul Societăţii.

7.  Alegerea membrilor Comisiei de cenzori a 
Societăţii. Stabilirea cuantumului retribuţi-
ei lunare a muncii membrilor Comisiei de 
cenzori Societăţii.

8.  Confirmarea organizaţiei de audit şi stabi-
lirea cuantumului retribuirii serviciilor ei.

9.  Cu privire la autentificarea procesului-ver-
bal al adunării generale a acţionarilor.

Înregistrarea acţionarilor 12:00 – 12:45. 
Începutul adunării 13:00.
Lista acţionarilor cu drept de participare la 

adunare a fost perfectată conform situaţiei din 
27.02.2015.

Acţionarii vor avea asupra lor buletinul de 
identitate, iar reprezentanţii acţionarilor – o pro-
cură, perfectată conform legislaţiei în vigoare.

Cu materialele de pe ordinea de zi acţionarii pot 
lua cunoştinţă, începînd cu data de 01.04.2015 
la sediul Societăţii, între orele 8:00 – 15:00, sîm-
bătă şi duminică – zile de odihnă. Adresa juridică 
a societăţii: or. Orhei, str. Unirii, 128.

Relaţii la tel. (235) 2-39-26.
Administraţia S.A. «Basarabia»

Stimate acţionar 
“Plai Basarabean” SA!

Consiliul societăţii anunţă convocarea 
adunării generale anuale a acţiona-
rilor cu prezenta acţionarilor, care 

va avea loc pe data 28.03.2015 pe 
adresa: mun. Chişinău, str. Teodoro-
vici, 12. Adunarea va începe la 10.00.

ORDINEA DE zI:
1.  Darea de seamă a consiliului, comisiei de 

cenzori şi a organului executiv pentru anul 
2014 şi direcţiile de activitate pentru anul 
2015.

2.  Aprobarea bilanţului şi a raportului financi-
ar pentru anul 2014, repartizarea profitului.

3.  Aprobarea normativelor de repartizare a 
profitului net pentru 2015.

4.  Alegerea membrilor consiliului şi a comisi-
ei de cenzori a societăţii şi stabilirea cuan-
tumului retribuţiei şi remunerarea muncii 
acestora.

5.  Cu privire la aprobarea investiţiilor efectu-
ate pe parcursul anului 2014.

6.  Cu privire la autentificarea procesului ver-
bal al adunării generale a acţionarilor.

Înregistrarea acţionarilor – între orele 09.00-
10.00. Lista acţionarilor va fi întocmită conform 
situaţiei din 20.03.2015.

Acţionarii prezintă paşaportul, iar reprezen-
tanţii lor – şi procura autentificată în modul 
stabilit de lege.

Cu materialele ordinii de zi a adunării se 
poate familiariza începând cu 18.03.2015, în-
tre orele 08:00-09:00, la sediul societăţii, cu 
excepţia zilelor de odihnă.

Relaţii suplimentare la tel: 060803389.

Уважаемый акционер 
АО «Claritate»

На основании решения Совета 
Общества от 05 марта 2015 года 
АО «Claritate» извещает о созыве 
на 30 марта 2015 года внеочеред-
ного общего собрания акционеров 

Общества. Форма проведения 
собрания – очная. Место проведе-
ния собрания: Республика Молдова, 

мун. Кишинев, г. Дурлешты, ул 
Штефан Водэ, 3. Начало регистра-
ции -13:00. Окончание регистрации 

-13:55. Начало собрания -14:00.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  О реорганизации Общества путем дро-

бления в форме выделения.
2.  О проекте дробления Общества в фор-

ме выделения.
3.  О рыночной стоимости активов Обще-

ства и утверждении разделительного 
бухгалтерского баланса Общества.

4.  О передаточном акте и процедуре под-
писания передаточного акта сторонами, 
участвующими в реорганизации Обще-
ства.

5.  Об учредительных документах и регла-
ментах нового общества, создаваемого 
в результате выделения, и об избрании 
его органов управления и контроля.

6.  Об уменьшении уставного капитала 
Общества за счет аннулирования казна-
чейских акций, возникающих в результа-
те выделения нового общества.

7.  Об изменениях и дополнениях в устав и 
регламенты Общества.

8.  О наделении правом представлять инте-
ресы Общества и подписывать все дого-
воры и документы, связанные с реорга-
низацией Общества путем выделения.

С материалами к повестке дня акционеры 
АО «Claritate» могут ознакомиться начи-
ная с 20 марта 2015 года в рабочие дни с 
10.00-16.00 по адресу: РМ, мун. Кишинев, г. 
Дурлешты, ул. Штефан Водэ, 3 (у председа-
теля совета). Список акционеров, имеющих 
право участвовать в собрании, составлен 
по состоянию на 05 марта 2015 года.

Акционерам для участия в собрании не-
обходимо иметь при себе удостоверение 
личности, представителям акционеров – 
удостоверение личности и доверенность, 
заверенную в соответствии с Законом об 
акционерных обществах. 

Справки по тел.: (373 22) 28-02-42. 
Администрация АО «Claritate»

Совет А.О. «Резиндмонтаж»
Объявляет о созыве общего 

годового собрания, которое со-
стоится 09 апреля 2015 года по 

адресу г. Резина, ул. Дачия 38.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  Отчёт исполнительного директора о ре-

зультатах работы за 2014 год и перспек-
тивы деятельности на 2015 год.

2.  Отчёт Совета общества о работе в 2014 
году.

3.  Рассмотрение годового финансового 
отчёта.

4.  Отчёт ревизионной комиссии общества 
за 2014 год.

5.  О распределении чистой прибыли об-
щества за 2014 год.

6.  Выборы органов управления общества 
и определение уровня их оплаты.

7.  Выборы членов ревизионной комиссии.
8.  О внесении изменений и дополнений в 

Уставе Акционерного Общества.

Регистрация акционеров с 10.00 до 10.30.
Начало собрания в 11.00.
Список акционеров с правом участия 

в собрании составлен по состоянию на 
10.03.2015 г. С материалами по повестке 
дня акционеры могут ознакомиться в рабо-
чие дни с 11.03.2015 г.

Справки по телефону (254) 2-24-73

11 martie 2015
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Двуязычное издание Национальной комиссии по финансовому рынку Среда, 11 марта 2015 г. Цена 5 леев

Обозреватель финансового рынка

Курс валют 
на 11.03.2015

Валюта Ставка Курс
USD 1 18.8810
EUR 1 20.2649
UAH 1 0.8772
RON 1 4.5551
RUB 1 0.3083

Международная  
неделя финансовой 
грамотности

Дину Армашу:  
Диалог между властями 
и деловой средой носит 
формальный характер

Пенсионная система  
на грани краха?

Обзор биржевых сделок  
за неделю
Объем биржевых торгов за период с 02 по 06 марта 

2015 года составил 48,4 тыс. леев. Итого было про-
ведено 17 сделок с ценными бумагами 3 эмитентов.

Все сделки были зарегистрированы на интерактивном рынке. 
Рыночная цена акций КБ «Moldova Agroindbank» АО увеличи-
лась на 2 лея и на прошлой неделе акции банка торговались по 
1107 леев. Цена акций кишиневской компании по производству 
специального оборудования «Reupies» выросла на 34 банов и 
составила 8,34 лея за акцию. Наибольшее количество сделок 
было проведено с акциями предприятия «Baza de transport auto 
nr. 18» (Криулень) – 13 сделок по 2 лея за акцию.

Фондовая биржа Молдовы предоставляет консалтинговые 
услуги в области лицензируемой деятельности (биржевой). 

Информация по телефону 022-27-76-36.
www.moldse.md  Фондовая биржа Молдовы

Вниманию 
акционерных 

общестВ!
Объявления и годовые отче-

ты эмитентов принимаются по 
адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87
факс: 022 22-05-03

Объявление
Редакция газеты Capital Market 

проводит тендер по отбору ауди-
торской компании для проведения 
аудита издания. Заявки принима-
ются до 18 марта 2015 г.

Контактный телефон:  
022 22 77 58.

Вниманию  
акционерных обществ!

Акционерные общества, которые по состоянию на 31.12.2014 соответству-
ют одному из критериев, предусмотренных ст. 2 частью 2 Закона №1134-XIII 
02.04.1997 „Об акционерных обществах” от 02.04.1997 (дополненного и из-
мененного Законом №324 от 23.12.2013 «О внесении изменений и дополне-
ний в некоторые законодательные акты», вступившего в силу 01.01.2014):

a) обладают уставным капиталом в размере не менее 500000 леев и на-
считывают 50 и более акционеров вместе с акционерами, представлен-
ными номинальным владельцем;

b) ценные бумаги которых включены в листинг фондовой биржи;
c) являются коммерческими банками, страховыми компаниями, инвести-

ционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, акцио-
нерными обществами, подлежащими приватизации, акционерными обще-
ствами, в которых доля государства превышает 50 процентов уставного 
капитала, или акционерными обществами, которые публично разместили 
ценные бумаги в течение периода их обращения,

должны представить Национальной комиссии по финансовому рынку 
(НКФР) и опубликовать в средствах массовой информации годовые отчеты 
о ценных бумагах за 2014 год в соответствии с положениями Инструкции о 
составе, порядке заполнения, представления и опубликования годовой от-
четности по ценным бумагам акционерного общества, утвержденной Поста-
новлением НКФР №18/10 от 14.05.2010 (с дополнениями, внесенными Поста-
новлением НКФР №34/8 от 17.08.2012, вступившими в силу с 12.10.2012).

Срок представления в НКФР и опубликования в прессе годового отчета за 
2014 год не позже 10 апреля 2015 года, за исключением акционерных об-
ществ, соответствующих критериям общества публичного интереса, которые 
представляют годовую отчетность до 30 апреля 2015 года.

Проект Закона о 
госбюджете Молдовы на 
2015 г. находится на стадии 
завершения, сейчас ведутся 
консультации с МВФ по 
его макроэкономическим 
показателям.

Об этом журналистам сообщил 
министр финансов Анатолий Ара-
пу. Он отметил, что региональный 
экономический кризис влияет на 
экономику Молдовы, и эксперты 
правы в том, что в этом году в на-
шей стране ожидается снижение 
ВВП. «Цифры пока уточняются», 
– сказал глава Минфина. Следу-
ет отметить, что Закон о госбюд-
жете на 2015 г. должен был быть 
утвержден правительством и пар-
ламентом страны еще до конца 
2014 г., однако его принятие было 
отложено из-за парламентских вы-
боров и затянувшегося формиро-
вания нового правительства. До 
принятия Закона о госбюджете на 
2015 г. используются параметры 
доходов и расходов госбюджета 
прошлого года.

Ранее МВФ заявил, что прогно-
зирует значительное ухудшение 
бюджетно-налоговой ситуации в 
Молдове и рост дефицита бюджета 
до 7,1% от ВВП в 2015 г. В отчете, 
осуществленном в рамках второго 
постпрограммного мониторинга, 
утвержденном Исполнительным 

советом МВФ, отмечается, что в 
период предвыборной кампании в 
Молдове были зарегистрированы 
отклонения от налоговой дисци-
плины. Эксперты фонда указыва-
ют, что после существенного укре-
пления в 2010-2013 гг., ожидается 
значительное ухудшение финан-
совой ситуации в стране: прогно-
зируется рост дефицита бюджета 
(без учета грантов) с 3,8% от ВВП 
в 2013 г. до 5,4% в 2014 г., и, если не 
принять соответствующие меры, 
до 7,1% в 2015 г.

По мнению МВФ, данное увели-
чение дефицита бюджета вызвано 
значительным увеличением зар-
плат и пенсий, предоставлением 
налоговых льгот в предвыборный 
период, снижением экономиче-
ской активности и принятием мер 
по компенсации последствий вве-
дения торговых ограничений со 
стороны России. В то же время 
Молдова выступает за скорейшее 
подписание нового Меморандума-
соглашения с МВФ и возобновила 
переговоры на этот счет.

Как сообщил вице-премьер, ми-
нистр экономики Стефан Кристоф 
Брид, уже состоялся ряд встреч с 
экспертами МВФ, запланированы 
и совещания с другими между-
народными организациями. «Ве-
дется диалог, мы готовим бюджет 
совместно с МВФ, под постоян-
ным наблюдением и руководством 

Проект бюджетно-налоговой политики  
на 2015 г. будет представлен правительству 
на утверждение на следующей неделе

эксперта фонда», – сказал министр 
экономики Молдовы.

Президент Нацбанка Молдо-
вы Дорин Дрэгуцану заявил ра-
нее, что Молдове необходимо как 
можно скорее подписать новый 
Меморандум-соглашение с МВФ, 
подчеркнув, что заключение это-
го документа крайне важно для 
устранения неопределенности и 

сокращения давления на валютном 
рынке. Глава НБМ отметил важ-
ность подписания Меморандума с 
МВФ для продолжения структур-
ных реформ, которые будут содей-
ствовать устойчивому экономиче-
скому росту, увеличению притока 
прямых иностранных инвестиций 
и экспорта.
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С 9 по 13 марта 2015 года в 
стране проходит Международная 
неделя финансовой грамотности. 
Мероприятие проходит во многих 
странах, участие принимают 
десятки организаций, целью 
является продвижение финансовой 
грамотности среди детей и 
подростков для ознакомления с 
основами финансовых услуг.

В Молдове Международная неделя 
финансовой грамотности проводится по 
эгидой Национального банка Молдовы 
при активном участии Национальной ко-
миссии по финансовому рынку. НКФР 
планирует организовать встречу сотруд-
ников комиссии, представителей страхо-
вых компаний, организаций по микрофи-
нансированию и профучастников рынка 
капитала с учениками лицеев муниципия 
Кишинева.

В ходе мероприятия для учеников и сту-
дентов финансово-банковского колледжа 
будет проведен День открытых дверей в 
Национальной комисии по финансовому 
рынку и Фондовой бирже Молдовы.

Планируются  
поправки в Закон  
об акционерных 
обществах

В Молдове в 2015 г. будет вне-
сен ряд поправок в Закон об ак-
ционерных обществах для вне-
дрения европейских директив в 
рамках Соглашения об ассоциа-
ции РМ-ЕС.

Это предусматривает одобренный ранее 
правительством Молдовы Национальный 
план по гармонизации законодательства 
на 2015 г., опубликованный в Monitorul 
Oficial.

Согласно документу, в частности, до 
конца этого года Национальная комис-
сия по финансовому рынку и Минэко-
номики Молдовы должны разработать 
и представить проект изменений и 
дополнений в Закон об акционерных 
обществах для внедрения ряда ев-
ропейских директив в соответствии с 
Соглашением об ассоциации Молдова 
– Евросоюз. Речь идет о директивах 
Европарламента и Совета ЕС, касаю-
щихся разделения открытых акционер-
ных обществ, слияния коммерческих 
акционерных обществ, осуществления 
определенных прав акционеров листин-
говых обществ, координации защитных 
мер гарантий, введенных для коммер-
ческих обществ в членах-государствах, 
с целью защиты интересов обществ 
или третьих лиц в отношении создания 
акционерных коммерческих обществ, 
поддержания и изменения их капитала. 
В то же время Минюст и Государствен-
ная регистрационная палата должны 
подготовить проект поправок в Закон о 
государственной регистрации юридиче-
ских лиц и индивидуальных предприни-
мателей для внедрения директивы ЕС 
о распространении информации о фи-
лиалах, созданных в государстве-члене 
ЕС некоторыми формами коммерческих 
обществ, деятельность которых подпа-
дает под законодательство другого го-
сударства.

Минэкономики и Минюст разработают 
поправки в Закон об обществах с огра-
ниченной ответственностью и Закон о 
государственной регистрации юриди-
ческих лиц и индивидуальных пред-
принимателей для внедрения в Мол-
дове директивы ЕС в области права 
коммерческих обществ, регулирующей 
деятельность обществ с ограниченной 
ответственностью с одним участни-
ком.

Молдова  
улучшит положения 
Закона о рынке 
капитала, касающиеся 
инвестфондов 
и организаций 
коллективного 
инвестирования  
в ценные бумаги

Они будут гармонизированы с 
директивами ЕС. Это предусма-
тривает одобренный ранее пра-
вительством Молдовы Нацио-
нальный план по гармонизации 
законодательства на 2015 г., опу-
бликованный в Monitorul Oficial.

В частности, с целью реализации Согла-
шения об ассоциации Молдова – Евросоюз 
(Раздел IV, глава 9, приложение XXVIII-A) 
Национальная комиссия по финансовому 
рынку должна будет в этом году принять 
постановления об утверждении некоторых 
нормативных актов для внедрения положе-
ний Закона о рынке капитала, касающихся 
инвестфондов и организаций коллектив-
ного инвестирования в ценные бумаги, с 
целью внедрения ряда директив ЕС.

Речь идет о директивах, касающихся ор-
ганизационных требований и условий рабо-
ты инвестиционных компаний, публикации 
проспекта при размещении ценных бумаг 
среди публичных инвесторов или при до-
пуске ценных бумаг к торгам, обязательств 
инвестиционных компаний по ведению 
отчетности, предоставления отчетов по 
сделкам, рыночной прозрачности, допу-
ска финансовых инструментов к торгам. 
Кроме того, необходимо будет перенести в 
национальное законодательство директи-
вы ЕС по координации законов, правил и 
административных положений, касающих-
ся организаций коллективного инвестиро-
вания в ценные бумаги, организационных 
требований, конфликтов интересов, норм 
поведения, управления рисками и содер-
жания соглашения между депозитарной и 
управляющей компаниями, слияния фон-
дов, структур «основной вспомогательный 
фонд» и процедуры уведомления.

Также предстоит адаптировать Закон о 
рынке капитала в Молдове к директиве 
ЕС, касающейся ключевой информации, 
предназначенной для инвесторов, и усло-
вий, которые должны быть выполнены для 
распространения ключевой информации, 
предназначенной для инвесторов, или 
проспекта на устойчивом носителе, поми-
мо бумаги или с помощью веб-сайта.

НКФР в январе  
2015 г. зарегистрировала 
в Госреестре ценных 
бумаг 7 эмиссий акций 
на общую сумму  
49,46 млн леев

По данным Национальной комис-
сии по финансовому рынку, в янва-
ре 2015 г. НКФР зарегистрировала 
1 эмиссию, осуществленную при 
учреждении общества Servicii Salu-
brizare Floresti на сумму 6,78 млн леев, 
а также 6 дополнительных эмиссий 
на сумму 42,68 млн леев, наиболее 
крупными из которых были допэ-
миссии АО Presudor (20,1 млн леев) и 
АО Pielart (20,47 млн леев).

Совокупный объем эмиссий акций в янва-
ре 2015 г. снизился, по сравнению с соот-
ветствующим месяцем прошлого года, на 
426,49 млн леев (-89,61%). Иностранные 
инвестиции в январе 2015 г. составили 0,83 
млн леев (1,68% от общего объема инве-
стиций за указанный период). При этом, 
по сравнению с аналогичным периодом 
предыдущего года, объем иностранных ин-
вестиций снизился на 99,81%.

Как сообщало ранее агентство InfoMarket, 
в 2014 г. в Молдове было осуществлено 
62 эмиссии акций на сумму 1 млрд 249,59 
млн леев, что на 299,53 млн леев (31,53%) 
больше, чем в 2013 г. При этом иностран-
ные инвестиции составили 843,19 млн 
леев (67,48% от общего объема инвести-
ций за указанный период).

В 2015 г. Молдова 
должна ускорить 
внедрение европейского 
законодательства, чтобы 
обеспечить соответствие 
почти 30 директивам ЕС 
в различных областях

Соответствующие рекомендации 
представители ЕС озвучили в ходе 
прошедшего в Кишиневе заседания 
Совета по торговле в рамках Со-
глашения об углубленной и всеобъ-
емлющей зоне свободной торговли 
с Евросоюзом (DCFTA). Молдавскую 
сторону на заседании представил 
замминистра экономики Октавиан 
Калмык, а ЕС – глава управления 
торговли Еврокомиссии, основной 
переговорщик по соглашению Люк 
Пьер Девинь (Luc Pierre Devigne).

Как сообщила пресс-служба Минэконо-
мики, на заседании обсуждался ряд во-
просов, касающихся внешней торговли 
страны, стандартизации и инфраструктуры 
качества, таможенного администрирова-
ния, интеллектуальной собственности, 
финансово-банковского сектора, конкурен-
ции, энергетики и т.д. Эксперты ЕС отме-
тили прогресс Молдовы в таких областях 
как интеллектуальная собственность, кон-
куренция, госзакупки, однако рекомендо-
вали властям ускорить выполнение обя-
зательств в рамках DCFTA. В частности, 
эксперты ЕС рекомендовали более дина-
мично использовать потенциал DCFTA по 
экспорту, в частности, преференциальных 
квот, а также прав на экспорт животновод-
ческой продукции. Представители ЕС так-
же рекомендовали возобновить и ускорить 
деятельность по гармонизации и внедре-
нию европейского законодательства, чтобы 
в 2015 г. в национальное законодательство 
были перенесены около 30 директив Евро-
союза в различных областях. Также было 
предложено координировать с соответству-
ющими европейскими органами законода-
тельство на этапе проекта и экспертизы. 
Другие рекомендации экспертов связаны с 
организацией ряда видеоконференций для 
лучшего понимания законодательства ЕС и 
его влияния на бизнес-среду и потребите-
лей, а также информирование о DCFTA в 
Молдове, в том числе в приднестровском 
регионе.

Европейские партнеры в свою очередь 
выразили готовность и в дальнейшем 
оказывать поддержку для устранения пре-
пятствий, которые могут возникнуть в ходе 
осуществления обязательств, взятых Мол-
довой в рамках DCFTA. На встрече отме-
чалась положительная динамика внешней 
торговли Молдовы в 2014 г. за счет увели-
чения экспорта в ЕС на 9,6% по сравнению 
с 2013 г. Доля ЕС в общем объеме молдав-
ского экспорта достигла 53,3%, в основном 
за счет поставок агропромышленной про-
дукции.
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Международная неделя 
финансовой грамотности

Вниманию профучастников 
финансового рынка  
и заинтересованных лиц!

На сайте газеты Capital Market появи-
лась новая опция для упрощения поиска 
информации опубликованной эмитен-
тами (годовые отчеты, объявления). В 
категории «Объявления» (верхнее меню 
сайта) появился дополнительный фильтр. 
Посетитель, введя наименование инте-
ресующей организации, получает список 
номеров газеты, где была опубликована 
информация данного эмитента. Открыв 
ссылку – номер страницы и тип публика-
ции (годовой отчет, объявление).
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Парфюмерно-косметическая 
фабрика Viorica-Cosmetic 
(Кишинев) увеличила свой 
уставный капитал примерно 
на 23,8 млн леев

Как сообщила Национальная комиссия по 
финансовому рынку, в частности, Админ-
совет НКФР принял решение зарегистриро-
вать в Государственном реестре ценных 
бумаг ценные бумаги, согласно отчетам о 
результатах дополнительной эмиссии акций 
акционерного общества Viorica-Cosmetic на 
сумму 23 млн 756 тыс. 568 леев в количестве 
2159688 простых именных акций номиналь-
ной стоимостью 11 леев, осуществленной за 
счет денежных средств и конвертирования 
кредитных долгов.

Как сообщало ранее агентство InfoMarket, на внеоче-
редном общем собрании акционеров Viorica-Cosmetic 
было принято решение об увеличении уставного капи-
тала общества на 27,5 млн леев. Говорилось о том, что 
будет выпущено 2,5 тыс. акций I класса номинальной 
стоимостью 11 леев. Чистая прибыль Viorica-Cosmetic в 
2013 г. составила 22,65 тыс. леев, увеличившись в 2,8 
раза, в сравнении с 2012 г. Объем продаж увеличился 
на 13% – до 20,4 млн леев. Уставный капитал общества 
составлял 19,5 млн леев.

Фабрикой Viorica-Cosmetic владеет АО Pielart, которое 
приобрело 95,85% акций общества в 2012 г. за 51,04 
млн леев. Viorica-Cosmetic – крупнейший производи-
тель парфюмерно-косметической продукции в Мол-
дове. Предприятие создано в 1989 г. Viorica-Cosmetic 
производит более 200 наименований товаров, таких 
как духи, туалетная вода, одеколоны, кремы, шампуни, 
жидкое мыло, средства по уходу за волосами и т. п.

АО Lactis (Рышканы) 
намерено приобрести на 
вторичном рынке 34,88% 
акций АО Inlac (Купчинь)

В частности, Админсовет Национальной ко-
миссии по финансовому рынку принял решение 
зарегистрировать проспект обязательно-
го публичного предложения ценных бумаг на 
вторичном рынке, объявленного оферентом 
акционерным обществом «Lactis», предметом 
которого является приобретение 1578107 про-
стых именных акций (34,88%) Inlac по цене 0,3 
лея за акцию, сроком действия 30 дней с мо-
мента объявления.

Как сообщало ранее агентство InfoMarket, чистая при-
быль молочной фабрики Lactis в 2013 г. составила 49,3 
млн леев против убытков в 67,3 тыс. леев, полученных 
годом ранее. Объем продаж вырос на 21,1% – до 126,9 
млн леев. Уставный капитал АО Lactis составляет 6,38 
млн леев.

Крупными пакетами акций компании владеют компа-
нии: Cositoru-Com – 39,88%, Serviabil – 7,126%, а также 
физические лица Георгий Костру – 19,415%, Георгий 
Ангелуца – 16,651%, Алла Костру – 7,759%.

Админсовет ГП «Железная 
дорога Молдовы» объявил 
конкурс на замещение 
вакантной должности 
гендиректора предприятия

Документы на участие в конкурсе необходи-
мо представить конкурсной комиссии в тече-
ние 14 рабочих дней со дня опубликования объ-
явления. На должность гендиректора «ЖДМ» 
могут претендовать граждане в возрасте от 
30 лет с высшим техническим, экономическим 
или юридическим образованием, со стажем ра-
боты не менее 10 лет, при этом они должны 
иметь как минимум 8-летний опыт работы на 
руководящих должностях.

Претенденты должны обладать знаниями в области 
финансового администрирования, маркетинга, струк-
турной организации предприятий, реорганизации пред-
приятий, кризисного управления предприятиями. Они 
должны представить свой взгляд на экономическую си-
туацию, инфраструктуру и подвижной состав ЖДМ, на 
реформирование предприятия, изложить задачи по его 
развитию. Как сообщало ранее агентство InfoMarket, в 
августе 2014 г. конкурс на замещение вакантной долж-
ности гендиректора «ЖДМ» выиграл бывший директор 
Кишиневского хлебокомбината Franzelua Евгений Ба-
лека. Он был единственным кандидатом, допущенным 
конкурсной комиссией во второй этап конкурса – к лич-
ному интервью, на первом этапе на должность генди-
ректора «ЖДМ» претендовали также Владимир Раду, 
Наталья Липская и Федор Негру.

В то же время 2 марта министр транспорта и дорожной 
инфраструктуры Василий Ботнарь сообщил, что Евге-
ний Балека отказался возглавить «ЖДМ» по личным 
причинам, и будет объявлен новый конкурс. Прежний 
гендиректор «ЖДМ» Андрей Домашкан был отправлен 
в отставку в феврале 2014 г., поскольку, по мнению 
отраслевого ведомства, он не оправдал возложенных 
на него ожиданий, а темпы реформирования «ЖДМ» 
в рамках амбициозного плана реформ были слишком 
медленными.

InfoMarket

Украина с 11 марта уменьшит  
примерно на 20% стоимость полиса 
«Зеленая карта» для поездок в Молдову 
и другие страны

Причиной данной меры стало изменение курса евро. В послед-
ний раз тарифы на полис «Зеленая карта» для поездок в Молдову 
и другие страны Украина изменяла 27 февраля, когда они были 
повышены примерно на 9%. До этого они увеличивались с 19 фев-
раля на 11,3%, а с 12 февраля с. г. – на 42,7%.

Как сообщило Моторное (транспортное) страховое бюро Украины 
(МТСБУ), с 11 марта стоимость полиса для поездок в Молдову, Беларусь 
и Россию на легковом автомобиле сроком на 15 дней составит 458 гривен 
(ранее – 571 грн.), на один месяц – 674 грн. (ранее – 840 грн.), на полгода 
– 1545 грн. (ранее – 1927 грн.), на год – 2200 грн. (ранее – 2744 грн.).

InfoMarket
На пять страховых компаний 
приходится две трети рынка

Как сообщили корреспонденту “ИНФОТАГ” в Национальной 
комиссии по финансовому рынку (НКФР), по предварительным 
итогам 2014 г. пять страховых обществ собрали в виде премий 
почти 800 млн леев из общего объема в 1,2 млрд леев.

Лидером рынка по результатам минувшего года является компания 
Moldasig с показателем премий в 281,86 млн леев. За ней следуют Asito 
(186,29 млн леев), Grawe Carat Asigurari – (135,46 млн леев), Donaris-
Group – (129,18 млн леев), Moldcargo – (63,8 млн леев).

Оперируя данными результатов работы 15-ти страховых обществ, в 
НКФР отмечают, что сумма выплаченного ущерба по результатам минув-
шего года превысила 507 млн леев, зафиксировав рост, по сравнению с 
2013 г., на 17%.

В общем объеме собранных страховщиками премий 22% получено от 
продажи полисов “Зелена карта”, что на 6% больше, чем в 2013 г. При-
мерно столько же премий компании получили от обязательного страхо-
вания автогражданской ответственности внутри страны – чуть более 240 
млн леев.

Менеджеры страховых обществ, мнением которых интересовался кор-
респондент “ИНФОТАГ”, указывают на то, что финансовые результаты 
2014 г. свидетельствуют о стагнации рынка страхования, на эффектив-
ности работы которого отражается реальная ситуация в молдавской 
экономике.

Дан старт национальному конкурсу 
«Экоэнергетическая Молдова 2015»

Минэкономики и Агентство по энергоэффективности объявили 
новый конкурс «Экоэнергетическая Молдова 2015», призванный 
выявить и поощрить лучшие проекты в сфере возобновляемой 
энергии и энергоэффективности.

Как сообщили «ИНФОТАГ» в министерстве, на заседании координаци-
онного совета Moldova Eco Energetică его председатель, министр эконо-
мики Стефан Брид сказал, что конкурс является «главной платформой 
для продвижения инновационных инициатив в области возобновляемой 
энергии и энергоэффективности в РМ».

Совет утвердил новый логотип конкурса и изменения в регламенте 
проведения.

К участию в конкурсе приглашаются общественные и частные органи-
зации, фонды, инициативные группы, НПО, СМИ и частные лица, реали-
зовавшие инновационные проекты в области возобновляемой энергии и 
энергоэффективности.

Жюри выберет победителей в 10 категориях, например, лучший проект 
в области солнечной энергии, производство биотоплива, лучшая ини-
циатива молодежи, лучший проект энергоэффективности. Победители 
будут объявлены в декабре.

ИНФОТАГ

Как сообщило издание 
«Экономическое обозрение», 
Introscop и немецкий 
концерн Leoni AG, один из 
крупнейших производителей 
электропроводки для 
мирового автопрома, 
договорились продолжить 
сотрудничество на базе 
нового контракта. По словам 
гендиректора Introscop 
Валерия Бодю, новый 
контракт предусматривает 
выполнение более сложных 
процедур с увеличенной 
добавленной стоимостью и 
начнет действовать с 2016 г.

До сих пор предприятие занима-
лось изготовлением проводки для 
Mercedes на основании контракта, 
заключенного в 2010 г., а также для 
Nissan, Volvo и Volkswagen – на 
основании контракта, заключен-
ного в 2012 г. Ежедневно на пред-
приятии изготавливается про-
водка для 1100 автомобилей. По 
словам Бодю, новое партнерство 
позволило увеличить число трудо-
устроенных на заводе сотрудников 
за последние 4 года с 244 до 1050 

человек. Объемы производства за 
тот же период выросли с 13,7 млн 
до 87,7 млн леев. Кроме того, в на-
стоящее время ведутся переговоры 
с японской корпорацией Sumitomo 
– крупнейшим производителем 
компонентов для автомобилей, на 
долю которого приходится поряд-
ка 24% выпускаемой в мире элек-
тропроводки для автомобилей, о 

размещении заказов в Introscop.
По словам гендиректора пред-

приятия, контракт с японской ком-
панией позволит создать около 2 
тыс. новых рабочих мест. Напом-
ним, по итогам 2014 г. кишинев-
ский завод Introscop занимает 6-е 
место в списке крупнейших экс-
портеров Молдовы и 19-е – среди 
крупнейших импортеров.

Кишиневский завод Introscop  
с 2016 г. начнет выпускать проводку 
для автомобилей Mercedes Е-класса
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– Прежде всего, г-н Армашу, 
хочется спросить, как Вам рабо-
тается в новой должности главы 
Национальной конфедерации 
патронатов (НКПМ)? Почему 
Вы ушли из Ассоциации ино-
странных инвесторов Молдовы 
и занялись интересами местных 
инвесторов?

– Предложение присоединиться 
к команде патронатов было сдела-
но давно, но в условиях длитель-
ной политической нестабильности 
последних лет, а также по причине 
отсутствия кандидатов на руко-
водство Ассоциацией, в создании 
и развитии которой я принимал 
участие с самого начала, я вынуж-
ден был его отклонить. Избрание 
нового председателя Ассоциации 
два года назад и сохранение духа 
организации, развитие других на-
правлений деятельности вселили 
чувство уверенности в том, что 
дело «в хороших руках». Все же, 
11 лет, проведенные на одном ра-
бочем месте – это слишком много. 
Я рад, что мое решение было по-
ложительно встречено коллегами 
из НКПМ, утверждено Админи-
стративным советом, с членами 
которого я работал плечом к пле-
чу еще с 2006 года.

Я не согласен с утверждением, 
что я отказался от продвижения 
интересов иностранных инвесто-
ров в пользу местных. Наоборот, 
полагаю, что компании-члены Ас-
социации, в первую очередь, яв-
ляются частью местного делового 
сообщества, может, даже самой 
заметной, и разделяют все вызовы 
с местными компаниями. Ассо-
циация иностранных инвесторов 
также находится в числе членов 
НКПМ.

– Сколько членов в НКПМ, 
и какие отрасли они пред-
ставляют? Какие услуги ока-
зывает конфедерация бизнес-
сообществу Молдовы, и в чем 
выражается поддержка работо-
дателей в этих сложных эконо-
мических условиях?

– Сейчас в НКПМ пять членов 
предприятий и десять коллек-
тивных членов, то есть других 
федераций и объединений отрас-
левого бизнеса. Здесь представ-
лены разные отрасли экономики: 
промышленность, строительство, 
сельское хозяйство, сахаропроиз-
водители, торговля, перевозчики, 
дорожные предприятия и другие. 
Подробности можно узнать на 
сайте www.cnpm.md. Уже 20 лет 
НКПМ защищает интересы ком-
паний, представляя их в отноше-
ниях с остальными социальными 
партнерами: правительством и 
профсоюзами. Деятельность ор-
ганизации заключается в продви-
жении политики, обозначенной в 
уставе, благоприятной для членов 
конфедерации, а также всему де-
ловому сообществу. Кроме того, 
что НКПМ высказывает свое мне-
ние по всем вопросам социально-

экономического характера, разра-
батываемым властями, она имеет 
право ставить на обсуждение с 
представителями власти самые 
актуальные проблемы, на которые 
высшие чиновники должны дать 
ответ. НКПМ участвует в ряде 
платформ, где ведется диалог с 
властями, что дает возможность ее 
членам поиска решений по самым 
главным проблемам социального 
и экономического характера.

–  По Вашему мнению, каковы 
главные препятствия на пути 
иностранных инвестиций в Ре-
спублике Молдова? Что мешает 
хорошему функционированию 
местной деловой среды?

– Это не новость, что все стра-
ны нашего региона ведут жесткую 
борьбу за привлечение прямых 
иностранных инвестиций – хочу 
подчеркнуть, что это инвестиции, 
осуществляемые в частный сектор. 
А Молдова полностью проигрыва-
ет в этой борьбе. Кроме объектив-
ных факторов, маленький рынок 
и низкая покупательная способ-
ность, отсутствие природных 
ресурсов, а также слаборазвитая 
инфраструктура и неконкурент-

ный деловой климат. Препят-
ствий много, крупных и мелких, 
общего и отраслевого характера. 
Было опубликовано немало иссле-
дований и рекомендаций, не хочу 
еще раз на этом останавливаться, 
хотя, вероятно, самой основной 
проблемой является тот факт, что 
наши власти не относятся к этому 
серьезно, все это можно решить 
в рамках эффективного диалога 
между властью и деловой средой. 
По моему мнению, за последние 
годы этот диалог носит формаль-
ный и спорадический характер.

– С приближением к Европей-
скому союзу, какие перемены 
ждут рынок труда Молдовы?

– Не думаю, что изменения на 
рынке труда нашей страны связа-
ны с уровнем приближения к ЕС. 
Они начали происходить намного 
раньше, я имею в виду всего лишь 
массовый исход работоспособного 
населения и молодежи за границу, 
резкое изменение соотношения 
между плательщиками и получа-
телями социальной помощи. Это 
соотношение между работниками 
и пенсионерами сегодня состав-
ляет примерно 1 к 1, а дефицит 

бюджета социального страхова-
ния растет из года в год в течение 
последних 6-7 лет, покрываясь 
переводами из государственного 
бюджета.

– Готова ли деловая среда к 
этим переменам? Какие измене-
ния в Трудовой кодекс предла-
гают внести патронаты?

– Если вы меня спросите, гото-
ва ли деловая среда приложить 
дополнительные усилия для по-
крытия растущего дефицита, от-
вечу сразу – нет. И так в послед-
ние годы патроны должны были 
работать над тем, чтобы выдер-
жать дополнительные требования 
по пополнению этого дефицита, 
который ложится на их плечи. Я 
имею в виду расходы на выплату 
временной нетрудоспособности 
(уже на 5 дней), новый отпуск 
для отцов по уходу за ребенком 
(2 недели), ликвидацию льгот при 
создании новых рабочих мест, 
увеличение медицинских страхо-
вых отчислений и другое. В то же 
время трудовое законодательство 
практически лишено гибкости.

Предложения конфедерации по 
изменению Трудового кодекса, ко-
торый содержит в себе множество 
следов советского наследия, были 
разработаны много лет назад и 
направлены на повышение его 
гибкости в вопросах трудоустрой-
ства, увольнения, отпусков, испы-
тательного срока, прав профсоюз-
ных органов и прочего. Часть из 
них обсуждалась с социальными 
партнерами, правительством и 
профсоюзами, вроде бы достигли 
консенсуса три года назад, но с 
тех пор правительством ничего не 
было предпринято.

– Какие стимулирующие 
меры Вы предлагаете для дело-
вой среды Молдовы, когда бан-
ки увеличили процентные став-
ки по кредитам и отказывают в 
займах реальному сектору эко-
номики, особенно сельхозпроиз-
водителям?

– Недавно НКПМ публично 
пригласила представителей вла-
сти принять участие в дискуссии, 
чтобы попытаться найти эффек-
тивные решения для прекращения 
падения экономической деятель-
ности и ее возобновления. В этих 
целях 27 февраля был организован 
круглый стол. К сожалению, хочу 
отметить, что намеченных целей 
мы не достигли: сформулировать 
и одобрить пакет устойчивых мер. 
С одной стороны, представители 
деловой среды не могут сдержать 
эмоций, справедливых, надо ска-
зать, так как не они виноваты в 

создавшейся в стране ситуации. 
Но на них падают все послед-
ствия, когда, с другой стороны, 
банковское сообщество утверж-
дает, что готово к дискуссиям с 
каждым клиентом в отдельности, 
чтобы избежать блокирования 
и банкротства клиентов. Нацио-
нальный банк обещает сохранить 
адекватный обменный курс, клю-
чевые министерства – финансов 
и экономики – направили своих 
представителей-наблюдателей. В 
любом случае, ряд предложений 
были озвучены и могут встретить, 
как я предполагаю, одобрение всех 
сторон. Среди них: стимулирова-
ние экономического роста путем 
проведения проектов по развитию 
инфраструктуры, увеличение суб-
сидий в сельском хозяйстве, сни-
жение административного бреме-
ни, предложение стимулирования 
по созданию новых рабочих мест, 
в том числе налогового характера.

– Месяц назад было предложе-
но снизить НДС с 20% до 5% на 
продукты питания и другие то-
вары первой необходимости. Ка-
кова позиция НКПМ по этому 
предложению? Может ли пра-
вительство принять это пред-
ложение, если предполагается 
падение доходов от НДС?

– Есть широко применяемая в 
ЕС практика, когда НДС по раз-
личным продуктам питания сни-
жается. У нас в Молдове тоже 
применяется сниженный НДС по 
социально значимым продуктам, 
таким как хлеб, молоко, сахар и 
так далее. Если это снижение НДС 
будет проведено одновременно с 
другими мерами по устранению 
контрабанды на рынок или при-

ближением системы управ-
ления НДС к стандартам ЕС, 
то, вероятно, можно будет 
добиться стимулирования 
потребления без нанесения 
ущерба государственному 
бюджету и без ущерба для 
экспортеров.

– Каковы ожидания НКПМ в 
2015 году?

– Я настаиваю на установле-
нии эффективного диалога между 
властью и предпринимателями. 
Без этого главного элемента нель-
зя ждать чего-то особенного в этом 
году, который имеет все предпо-
сылки стать самым тяжелым за 
последние 10 лет. Без проведения 
кардинальных реформ не думаю, 
что мы сможем остановить исход 
населения и развивать экономику 
в целом. Есть и риски новой пред-
выборной кампании в ходе мест-
ных выборов, когда популистские 
меры выходят на первый план во-
преки фундаментальным рефор-
мам. То, как будет обсуждаться и 
приниматься бюджетно-налоговая 
политика на 2015 год, покажет, ка-
кое направление было избрано.

Беседовала  
Лилия АЛкАзэ

Дину АрмАшу:
В последнее время диалог  
между властями и деловой средой 
носит формальный характер
Интервью газете Capital Market с Дину Армашу,  
исполнительным директором Национальной конфедерации патронатов Молдовы.

Я настаиваю на установлении эффективного 
диалога между властью и предпринимателями

Без проведения кардиналь-
ных реформ не думаю, что 
мы сможем остановить 
исход населения и развивать 
экономику в целом
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На фоне ежегодного падения 
числа плательщиков и дыр 
в бюджете социального 
страхования, реформа 
публичной пенсионной 
системы назрела как 
никогда. На самом деле, 
об этом давно ведутся 
разговоры, как минимум 
последние пять-шесть 
лет. Все сводится к 
нереализованной политике 
в этой сфере. Между тем, 
партнеры по развитию 
обращают внимание, что 
цена бездействия будет еще 
выше.

На прошлой неделе партнеры по 
развитию передали правительству 
«Информационный бюллетень», 
содержащий рекомендации в об-
ласти политики и реформ, пред-
ставляющих собой совместную 
инициативу сообщества доноров 
по оказанию помощи новому пра-
вительству в преодолении вы-
зовов Республики Молдова в об-
ласти развития. В частности, там 
отмечается, что расходы, связан-
ные с этой системой, значительно 
выросли, расходы на пенсии уве-
личились уже до 8% от ВВП в 2013 
году. В связи с этим уже давно 
бьют тревогу и местные экономи-
сты. Эти расходы пробили дыру в 
бюджете социального страхова-
ния, из государственного бюдже-
та направляются деньги, которые 
покрывают около 10% расходов 
системы.

«Правительство Республики 
Молдова не должно вводить пол-
ностью финансируемую систему 
пенсионного обеспечения II уров-
ня, пока не реформирует соли-
дарную пенсионную систему и не 
будет развита практика, учрежде-
ния и регулирующие способности 
финансовых рынков. Реформа со-
лидарной системы улучшит со-
циальную и налоговую устойчи-
вость, позволит создать полностью 
финансируемую долгосрочную 
схему», – говорится в документе 
партнеров по развитию.

С другой стороны, ряд молдав-
ских экономистов считают, что 
рекомендации Всемирного банка 
по увеличению пенсионного воз-
раста разумны, так как доля лиц в 
возрасте 60 лет и выше превышает 
15% всего населения. «Повыше-
ние пенсионного возраста может 
помочь избежать краха публич-
ной пенсионной системы. Многие 
обсуждали это, но я думаю, что 
повышение неотвратимо. Если по-
степенно повышать пенсионный 
возраст, можно провести реформы 
и другие меры в сфере социального 
страхования», – уверен Александр 
Фала, экономист «Expert-Grup».

Те же ОТчИслеНИя  
ДО 2017 ГОДА

Начиная с 1999 года, была введе-
на новая формула, которая связы-
вает сумму личных выплаченных 
отчислений с размером будущей 
пенсии. Сначала предусматривал-
ся постепенный перенос бремени 
выплаты страховых отчислений 
от работодателя на работников, 
путем ежегодного снижения от-
числений первого и увеличения 
отчислений второго. Так, если в 
2004 году личное отчисление со-

ставляло 2% от заработной платы, 
то в 2014 году оно составило 6%, 
хотя Минфин прогнозировал их 
сумму на уровне 8% к 2010 году. 
Начиная с 2009 года и до сих пор, 
работодатель платит 23%, а лич-
ное отчисление составляет 6%, и 
эти показатели будут сохранены 
до 2017 года.

«С 2000 года мы наблюдаем 
рост доходов и расходов бюдже-
та социального страхования при-
мерно на 17% ежегодно, и только 
за последние четыре года эти по-
казатели выросли примерно на 
10%. Это вызвано, в частности, 
быстрым старением и ежегодной 
индексацией пенсий», – говорит 
председатель Ассоциации ак-
туариев Молдовы Олег Вережан, 
представивший недавно исследо-
вание о состоянии нынешней пен-
сионной системы.

В прошлом году из бюджета 
социального страхования было 
потрачено более 12 млрд леев, то 
есть около 11% ВВП. Более поло-
вины этой суммы ушло на выпла-
ту пенсий по возрасту, из расчета 
средней пенсии в размере 1050 
леев. Эта пенсия покрывает все-
го 79% прожиточного миниму-
ма для пенсионеров. О. Вережан 
утверждает, что низкая пенсия 
– следствие уменьшающегося воз-
мещения потерянной зарплаты. То 
есть если 20 лет назад этот пока-
затель составлял 45% средней за-
работной платы, то в 2014 году он 
снизился до 28%. Согласно неко-
торым оценкам, к 2050 году этот 
показатель вообще упадет до 12% 
на фоне ухудшающихся демогра-
фических показателей.

В исследовании Ассоциации 
актуариев высказывается мнение, 
что бюджет социального страхо-
вания сталкивается с серьезными 
проблемами дефицита, которые 
были незаметны до 2009 года. 
Начиная с этого времени, замед-
ляется рост доходов от обязатель-
ных отчислений при сохранении 
обязательных расходов – выплаты 
пенсий. Только в этом году бюд-
жет, управляемый Национальной 
кассой социального страхования 

(CNAS), получил 1 млрд леев из 
государственного бюджета, чтобы 
покрыть создавшийся дефицит. И 
в прошлом году бюджетный де-
фицит соцстрахования вырос до 
1,1 млрд леев или 1% от ВВП. В 
этом году запланирован дефицит 
на сумму 1,4 млрд леев, который 
также будет покрыт из государ-
ственного бюджета.

«В этих условиях можно кон-
статировать, что бюджет соци-
ального страхования теряет черты 
независимого бюджета, формиру-
ющегося на базе самофинансиро-
вания. Напротив, из года в год он 
все больше становится зависимым 
от внешнего финансирования», – 
считает Олег Вережан.

По данным министерства фи-
нансов, уже в январе 2015 года 
расходы государственного бюд-
жета социального страхования 
(временный бюджет) был испол-
нен на общую сумму 1,06 млрд 
леев, что на 153 млн леев больше, 
чем за январь прошлого года.

«Так как мы испытываем эко-
номический кризис, есть и круп-
ный дефицит в этом бюджете. В 
то же время существуют и другие 
факторы, такие как миграция ра-
бочей силы, особенно молодежи. 
Несмотря на ряд улучшений, они 
были незначительны и не придали 
устойчивости этой системе. Оста-
лись привилегированные груп-
пы, хотя есть соответствующие 
нормы законодательства, пытаю-
щиеся снизить число таких лиц», 
– считает эксперт по социальным 
проблемам Виорика Антонов.

По некоторым оценкам, акту-
арный дефицит публичной пен-
сионной системы только по части 
выплаты пенсий по возрасту будет 
расти, и в 2020 году составит около 
76 млрд леев. Это произойдет, если 
ситуация не изменится радикаль-
но при помощи экономических и 
социально-демографических ре-
форм, а также реформы публичной 
пенсионной системы, говорится в 
докладе Ассоциации актуариата. 
Кроме того, в нем отмечается, что 
даже в 2020 году, то есть при за-
вершении внедрения Националь-

ной стратегии развития «Moldova 
2020» и внедрении устойчивой 
и равной пенсионной системы, у 
CNAS не будет ресурсов для вы-
платы даже пенсий по возрасту. А 
еще есть и другие расходы, напри-
мер пособия.

НеОбхОДИМА  
И АльТеРНАТИвА  
ПУблИчНОй сИсТеМе

У Молдовы не очень хорошие 
перспективы – пенсии будут 
уменьшаться, говорят некоторые 
эксперты. В этих условиях го-
сударство должно предложить 
альтернативу публичной пенси-
онной системе. Несколько лет на-
зад Всемирный банк предложил 
властям внедрить новую систему 
в дополнение к государственной, 
два уровня частной пенсионной 
системы, один из которых обяза-
тельный, другой добровольный.

«Действительно, последнее ис-
следование публичной пенсион-
ной системы показывает, что наи-
более подходящей системой была 
бы трехуровневая. Такая модель 
успешно применяется во многих 
странах и не только нашего ре-
гиона. Все же, переход к альтер-
нативной системе должен быть 
взвешенным. Так поступили стра-
ны ЕС, перешедшие ко второму 
уровню только после обеспечения 
четкости законодательства в этом 
смысле, то есть установления кон-
троля над участвующими банков-
скими структурами и работодате-
лями», – объясняет В. Антонов.

Если создание II уровня осталось 
на бумаге, то III уровень можно 
внедрить быстрее. В феврале 2013 
года был принят в первом чтении 
Закон о добровольных пенсионных 
фондах, разработанный НКФР со-
вместно с Всемирным банком. «III 
уровень – это безопасная система, 
деньги полностью защищены, так 
как частные пенсионные фонды 
не могут обанкротиться. Преиму-
щество III уровня в добровольном 
участии, а не в обязательном, как 
во II уровне. Однако доверие на-
селения к таким пенсионным фон-
дам будет расти медленно. Это 

длительный процесс, как это было 
у наших соседей», – говорит О. 
Вережан. Он думает, что сначала 
продажи добровольных частных 
фондов можно осуществлять на 
корпоративном уровне с привле-
чением в систему работодателей. 
Они могут предлагать доброволь-
ную пенсию как часть премиум-
пакета зарплаты, и все работодате-
ли платят отчисления в фонды от 
имени работников.

«После внедрения системы 
НКФР должна разработать специ-
альный закон о расчете и выпла-
те частных пенсий. Практически 
такой закон обеспечит появление 
двух новых продуктов – полное 
снятие денег со счета в частном 
пенсионном фонде по достиже-
нию пенсионного возраста и анну-
итеты. Таким образом, роль НКФР 
заключается в стимулировании 
появления специализированных 
организаций в этой сфере», – от-
мечает председатель Ассоциации 
актуариев.

Однако О. Вережан считает, что 
если мы намерены сделать так, 
чтобы добровольная пенсионная 
система пустила корни в Молдове, 
необходим и благоприятный ре-
жим налогообложения, а проект, 
утвержденный в первом чтении, 
недостаточно закрывает этот про-
бел. Он сослался на обеспечение 
налоговых льгот для вкладчиков. 
К тому же, «необходимы измене-
ния в законодательстве, связанные 
с публичной пенсионной систе-
мой и обязательным медицинским 
страхованием, чтобы предоста-
вить полный вычет. Необходимо, 
чтобы отчисления, выплаченные 
фонду добровольной пенсии, не 
подлежали налогообложению как 
социальные отчисления и выпла-
ты по обязательному медстрахо-
ванию. Это будет непросто, но ме-
ханизм надо запустить», – уверен 
О. Вережан.

РекОМеНДАцИИ  
Для ПРАвИТельсТвА

Партнеры по развитию предста-
вили молдавскому правительству 
ряд рекомендаций в целях улучше-
ния ситуации в сфере публичной 
пенсионной системы. Некоторые из 
них надо внедрять срочно, то есть 
в течение трех месяцев. Так, тре-
буется пересмотреть формулу пен-
сии для переоценки базы зарплаты 
и более низкой ставки накопления. 
Кроме того, надо пересмотреть и 
индексировать пенсии в зависимо-
сти от инфляции, говорится в доку-
менте партнеров по развитию. В то 
же время властям предлагается не 
допускать роста или введения до-
полнительных пенсий, по крайней 
мере, до конца года, а пенсии при-
вилегированных групп снизить до 
уровня общих пенсий. Партнеры 
по развитию по-прежнему настаи-
вают на постепенном увеличении 
пенсионного возраста для женщин 
до 62 лет как для мужчин, а в сред-
несрочной перспективе – для всех 
до 65 лет.

В то же время налоговые меры 
для создания финансирования 
перехода к многоуровневой си-
стеме, в том числе пересмотр со-
циальных трансферов должны 
стать приоритетом в среднесроч-
ной перспективе для Кишинева, 
утверждается в документе пар-
тнеров по развитию.

Лилия ПЛАтоН

Пенсионная система  
на грани краха?


